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CO CHWILA PRZYNOSI

P, W. Jesionek, patrjota i działacz społeczny śląski z małżonką, którzy
swoje srebrne gody.

w tych dniach uroczyście obchodzili Nowa wieża wodna w Pszczynie.

Tow. Śpiewu „Harmonja“ w Nowym Bytomiu.

S. M. P. Godula — Chebie. 1. Ks. Peikert, 2. nacz. okr. Jendrosz, 3- An
drzejewski, i. ks. Jaśko.

Narodowy Związek Powstańców i B. Żołnierzy Koło Siemianowice na wy
cieczce w Tychach,

II. turnus podoficerów rezerwy. Z ćwiczeń W ręku 1927 w Kaiowicach,

Słynny lotnik angielski Alan Cobhum, udaje się w towarzystwie swej żon 
na samolocie „Singapore“ w podróż naokoło Afryki Zdjęcie nasze przed 

stawia aparat Colhama nad Londynem.
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Z}azä~ Wyzwolenia“ w Krakowie.
STWIERDZA NIEBEZPIECZEŃSTWO, ZAGRAŻAJĄCE USTROJOWI PAŃSTWA

- Nr. 326. — 27 11 27^________________ „P OLO

Dyrekcja Wodociągów i Kanalizacji 
m. sŁ Warszawy ma do sprzedam«

3 p«py parowe
stojące, nurnikowe o mocy 110 K. m 
i wydajności 20 DUO m. sześć na dobę 
każda, fabrvki James Walt et Co, 
Londyn, 1686 roku

Oferty należy skfadć do dnia 1-sro 
slyczma 1928 . pod adresem: Dyrekqa 
wodociągów i kanalizaci) m. st War
szawy, Senatorska 14, III piętro.

Pompy sa do obejrzę ia na Stacji 
Filtrów, w Warszawie, ul. Koszykowa 
nr. 81 w godz. 8—5 w dni powszednie.

W a r s z a w a, 26. 11. (wł. k.) Dnia 25 J 
listopada br. rozpoczął się w Krakowie 
zjazd delegatów „Wyzwolenia“ woje- 1

wództwa krakowskiego. Na zjeździe tym 
powzięto m. in. następujące charaktery
styczne uchwały: 1) zjazd stwierdza, że 
dzieje polityki wewnętrznej z ostatnich 
kilku miesięcy wykazują niedwuznacznie, 
że republikańsko-demokratycznemu ustro
jowi państwa polskiego grozi poważne 
niebezpieczeństwo. Wybory do izb usta
wodawczych mają dać rozstrzygnięcie, 
czy przepisy konstytucji mają w życiu po- 
litycznem państwa znaleźć planowe Za
stosowanie i poszanowanie. 2) Zjazd 
stwierdza, że z pewnych stron czyn one 
są usiłowania zgangrenowania życia poli
tycznego. Politycy, znani ze swych zdro- 
żności, zaczynają podejmować się roli po
litycznych kierownikýjv stronnictw, za

wierają niemoralne sojusze i przytem 
przedstawiają się za wyrazicieli poglą
dów miarodajnych czynników rządowych, 
Przed takimi działaczami zjazd ostrzega 
ludność pracującą.

Niebezpieczny projefc:
poddania osób cywilnych orzecznictwu sadów wojskowych.

Warszawa, 26. 11. (wł. k.) Mmi- 
stersbwo Spraw Wojskowych opracowało 
i rozesłało interesowanym ministerstwom 
do zaopiniowania projekt rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej o poddaniu 
orzecznictwu wojskowych sądów karnych 
osób, które pełnią służbę cywilną w da
nych działach wojskowości. Pracownicy 
ci mieliby podlegać sądom wojskowym za 
zbrodnie polityczne, za przestępstwa % 
chęcj zjrsku, a nawet za wykroczei a 
Przeciw subordynacji wojskowej. Ró

wnocześnie miałyby sądy wojskowe roz
strzygać o usunięciu danych funkcjonariu
szy. względnie o rozwiązaniu z nimi u- 
rnowy. _

Zarząd główny Stowarzyszenia Urzę. 
dników Państwowych rozpoczął energicz
ną akcję przeciw temu projektowi, wska
zując na to, że podważa on artykuły 83 i 
98 konstytucji, ustalające instytucję sądów 
przysięgłych dla osób cywilnych w za
kresie przestępstw politycznych.

SKLAD DELEGACJI EOLSKIE. NA LLBRA
NIE LIG l NARODÓW.

Warszawa. 26 11. (wł. k.) Delegacja 
Polska na grudniowa sesję Rady Ligi Narodów 
Wyjeżdża z Warszawy dnia 2 grudnia. W skład 
lej wchodzi Minister Spraw Zagranicznych p. 
Zaleski, zastępca jego dyrektor departamentu 
Politycznego M. S. Z. p. Tarnowski i szef ga
binetu ministra p- Szumlakowski. Dopiero, gdy 
fozipoczna się rozmowy w sprawie litewskiej, 
Przewidziany jest ewent. wyjazd premiera Pił
sudskiego do Genewy. Sprawa ta jednak nie 
została jeszcze deiinltywnie zdecydcrwana.

OKOLO BLOKU MNIEJSZOŚCI NARODO
WYCH.

Warszawa. 26 11. (wł. k.) Z kół żydow
skich dowiadujemy się. że układy o zawarcie 
bloku mniejszości narodowych zostaną podpi
sane w niedzielę. Do bloku nie przystąpią or
todoksi Abudy. WątplipŁm jest jeszcze przy- 
r^' -enie się do bloku socjalisty ch grup mniej- 
Sz°ści. oraz kuksów żydowskich. Przywódca 
Ortodoksów, posel Kirschbraun ogłosił wczo

raj oświadczenie, w którem stanowczo prote
stuje przeciw notatce „Naszego Przeglądu“?1 
iakoby starał się za pośrednictwem posłów 
niemieckich o dopuszczenie stronnictwa orto
doksów do bloku mniejszościowego i stwier
dza. że stanowisko ortodoksów żydowskich 
od pierwszej chwili formowania bloku mniej
szości, aż do chwili obecnej wyraźnie i sta
nowczo było skierowane przeciw blokowi.

GROŹBA POD ADRESEM ..ROBOTNIKA’.
Warszawa 36 11. (wl k.) Jak wiado

mo, JOrukarnia Robotnicza“ jest własnością 
państwową. W roku 1919 rukarnia ta zosta
ła zajęta przez redakcje „Robotnika“. Dziś w 
drukarni tej jako własność rządowa pozostała 
tylko maszyna rotacyjna, za którą „Robotnik“ 
płaci 2.000 zł miesięcznie tytułem dzierżawy; 
reszta urządzeń drukarni jest zmieniona. Po
dobno sfery rządowe zagroziły p’smu socja
listycznemu wymówieniem dzierżawy, o He 
w dalszym ciągu kierownikiem redakcji dzien
nika pozostanie poseł Mieczysław Niedział
kowski.
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TAKSÓWKI - ŁANDOlEIKi.

6-osobowe na słynnych angielskich podwpziach
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Cena z karoserją Warszawską $ 1.275.—
, „ Gdańską $ 1.325.—•

Dogodne warunki sprzedaży, szybka amortyzacja.
CZĘŚCI ZAPASOWE STALE NA SKŁADZIE. 

Szczegółowe oferty wysyła na żądanie €& i7 & JE SS & POHT 
Biotowlce, caiSiccB E»l<eB9iscąfdow«a Nr. <4.

Zamach na isnfsirza Wiednia.
DR. SEITZ WYSZEDŁ CAŁO Z ZAMACHU.

Wiedeń, 26. 11. (wł. k.) Dziś wieczór o go
dzinie 17,30 dokonany został zamach na bur
mistrza Wiednia dr. Seilza w chwili, kieuy ten 
po otwarciu w Pałacu Zimowym, wielkiego 
boiska dla wszelkich sportów zimowych, wsia
da! do swego samochodu. Jakiś młody czło
wiek wskoczył na stopnie samochodu 1 oddał 
trzy strzały do burmistrza. Strzały chybyły, 
zaś napastnik skoczył na przejeżdżający tram
waj, który sie natychmiast oddalił. Policja roz
poczęta pościg i po dłuższych wyścigach z

tramwajem zdołała w końcu przytrzymać 
zbrodniarza.

Wietien, 26. 11. (wł. eu.) Osobnik, który do 
-conaf zamachu na socjalistycznego burmistrza 
Wiednia dr, Seitza jest członkiem zjednoczenia 
b. żołnierzy frontowych, nazwskiem Stredin- 
rcr. Zamach jednakowoż nie ma tła polityczne
go, albowiem Stredinger podczas przesłucha
nia oświadczył, iż dokonat zamachu z zemsty 
za obniżenie wsparcia dla bezrobotnych, które 
pobierał, za co czyni odpowiedzialnym bur
mistrza Sejtza.

DELEGACJA SOWIECKA W GENEWIE.
Genewa, 26. 11. (wl. en.) Delegacja 

rosyjska na przygotowawczą konferencję 
rozbrojeniową przybyła dziś do Genewy 
zwykłym pociągiem. Odcinen z Bazylei 
do Genewy delegacja rosyjska przebyła 
w wagonie salonowym szwajca-akich ko
lei. Wagon został przyczepiony do po
ciągu normalnie kursującego, jtuco wagon 
ostatni, celem ułatwienia tx/ieji dyski ei
ne' kontroli. Podczas poJ-óży mc było 
żadnych zajść. W Genewie, odzie roze
szła się wiadomość o przybyciu deiegae ; 
sowieckiej, przed dworcem zebrały się 
tłumy publiczności. Policja ;ednak zam
knęła dostęp do dworca, a 16 cztonk iw 
tle’egäcji sowieckiej zaięio mie sce w 
swych samochodach na ter-m.e dworco
wym ' stamtąd udało się co lwt"iu de la 
Paix. Po drodze nie było żadnych demon- 
stracyj. ani innych zajść. Delegacja so
wiecka zajmuje w hotelu dwa pieira. Caiy

Wykwintne domy, czy
chata górnicza 

Gdy przyjdzie radość, lub 
choroby pora

Winni używać tylko
Puszkiev/iczä.

Jedynie zdrowy likier
„Nlaag Doctora“

personel hotelu został poddany dokładne
mu badaniu przez policję, celem zapewnie 
nla się o jego lojalności. u

De'cgaci sowieccy odmówili wszelkich 
wyjaśnień co do stanowiska, jak:e zamie
rzają zająć na konferencji. Przedstawiciel 
delegacji sowieckiej oświadczył, że trraro- 
dajnem pozostaje nadal wyjaśnienie Litwi
nowa. iż Rosja gotowa jest poprzeć wszel
kie próby rozbrojeni, czy to całkowitego, 
czy też tylko częściowego. Rosja gotowa 
jest zawrzeć z wszystkiemi państwami są- 
sedniemi umowy zabezpieczające kontra- 
cheiitów przed wojną.

POSTULATY URZFDMKÓVV PAŃSTWO
WYCH.

W a r s z a w a, 26 11. (wł. k.) Zarząd głów
ny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych 
wystąp:) do rządu z oostulatem nadania urzęd
nikom administracyjnym wszystkich kategoryj 
prawa do automatycznego awansu i przesu
wania się do wyższych grup uposażeniowych 
anlogicznio. i; k to ma miejsce w zawodzie nau
czycielskim. Zarząd główny Stów Urzędni 
Państw, proponuje, aby pierwsze przesunięcie 
z jednej grupy uposażeniowej do drugiej nastą. 
pito po przesłużeniu lat pięciu, dalsze przesu
nięcie po następnych latach pięciu, następna 
zaś po 9-ciu latach.
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FtyńcntK floppen
Bron amunicja, przybory myśl 
Rf-etacje w wiasn. warsztatach 
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NAJSTARSZY NA MIEJSCU SKŁAD MANUFaKTURY

Wełna, jedwabie, aksa
mity — Materjaiy na 

pościel i bieliznę

Barchany, płótna, zefiry, 
oerkale, woale, i t d. 
Koce do spania, pledy 
chustki do odkry wania

udzielamy kredytu na warunkach bardzo dogodnych.
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Str. i - R O L O V i A"

Alarmy
na iSe t^iiferemji

wojenna

— rozbrojeniowe!.
Litwinow. rastcDca komisarza spraw 

Zagranicznych C/iczerina. naradza się 
przy zamkniętych drzwiacli z Strese- 
niannem w Berlinie. — już sam ten fakt 
jest niezawodna oznaka iż — ważne wy
padki przygotowują się w Genewie. Zwy
kle w podobnych okolicznościach zjeżdżał 
do Berlina, raz nawet via Warszawa. 
Cziczerin. ieśii zaś tego nie czyni obecnie, 
tak, jak to zrobił w roku 1925 np.. gdy po 
zmontowaniu Locarna wybierał się w swa 
pierwszą drogę nad Lenrnn niemiecki mi
nister spraw zagranicznych, to tylko dla
tego. że tym razem — sama Rosja iedzie 
do Genewy na konferencję rozbrojeniowa, 
w której Cziczerinowi nie wypada brać 
»dz'alu osobiście, gdyż i inne państwa 
wysyłają tam „drugi garnitur" tylko.

— „Kowno w niebezpieczeństwie!“ — 
„Ostatnia chwila niepodlegosci Litwy wy- 
bi'a“ — wo'aja .Izwiestja“ różne „Rund- 
schau’y". pisma łotewskie, litewskie, wie
deńskie czy inne jeszcze.. Spór Dolsko- 
litewski stanie w ca'ej swej okazałości 
przed obliczem „areopagu narodów" w 
Genewie. Pisma nam wrogie piszą zło
śliwie. że raz jeszcze potwierdza się po- 
wiedzen'e. iż Polska jest najlepszym klien
tem Ligi Narodów. Na podstawie art. 11 
I.iei domaga się tajny sojusznik Moskwy 
J Berlina, dyktator Litwy Waldemaras. 
„przywrócenia położenia prawnego" w 
stosunkach polsko-l tewskich. sekundują 
mu zaś jego mocodawcy, u.daiący strach 
przed możiiwemi zawikłaniami na Wscho
dzie.

Gra pomyślana jest sprytnie, jej błę
dem jest jednak to że jest n;eco — ogra
na. W Londynie i Rzymie nie mówiąc już 
o Paryżu, zdołano śię już w ciągu ubie
głych kilku lat istmenia „ukrytego stanu 
wojennego" miedzy Warszawa a Kownem 
zapoznać z położeniem, zrozumiano mimo 
krzyków niemieckich 1 bolszevvick'ch. mi
mo meustannego wrzaskliwego „lapajcie 
z’odzieja“ Litwy zrozumieć kto jest na
prawdę napastnikiem. Pierwszym też wy
nikiem tego poznarra było zatwierdzenie 
w dniu 15 marca 1923 r. przez Radę Am
basadorów obecnej, najsprawiedliwszej 
może w Europie pod względem etnogra
ficznym granicy po'sko-iitewskiej

Polska nie zamierza też bynajmrrej 
stawać przed forum genewskiem w wo
rze pokuîniqzym z głowa posypaną po- 
piołem. Delegacja polska, na której czele 
ma według pogłosek, którym dotychczas 
n'e .zaprzeczono, stanąć p premjer Pi’sud- 
ski. domagać s'ę będzie stanowczo osta
tecznego załatwienia tego nienaturalnego 
stanu-rzeczy, jaki wytworzyło Kowno, 
twierdzące z uporem że między niem. a 
Polską istnieje stan wojny. Polska nie 
może i nie chce cierpieć nadal łamania 
postanowień traktatów nie zniesie niedo
puszczania jej towarów na Niemen i do 
Kłajpedy, nie może się przypatrywać spo
kojnie coraz sroższemu prześladowana 
bardzo licznej, zamożnej i kulturalnej 
mniejszości polsklei przez barbarzyńskie 
rządy różnych Waldemarasów. wszystko 
to zaś ood pokrywka rzekomego stanu 
wojny. Polska chce jasne w Genewie 
przedstawić i postawić ca'oksztalt nie
znośnego zadrażnienia na swej granicy li
tewskiej. zaprzeczając tym sposobem nąj- 
oczywiściej. że o żadnych „awanturach 
wojennych" nie myśli, jak i dotychczas nie 
myśłała.

Krzyki Berlina Kowna i Moskwy n:e 
Od niosą należy mleć nadzieję przewidy
wanego przez godny ten zespół wrażenia 
u mocarstw Zachodu nie wywrą go też 
w Polsce. Przewrotna nota rządu so
wieckiego wręczona rządowi polskiemu 
W dniu 24 bm. i pobrzękiwanie szablą 
pr/pz ..Izwiestje" są czemś tak zwykłem, 
że ijż zanadto osłuebanem. Wiadomo, 
że Rosja wtenczas krzyczy najgi iśniej o 
niel'ezp:ec/eńs(wach zagranicznych, gdy
paP się jej pod stopami w domu. rzyki 
0 rzekomem wyciąganiu ręki przez Polskę
po Kowno to tylko chęć odwrócenia uwagi 
w'asnego spb'eczeństwa i zagranicy od.
wielk'ch w'asnycli kłopotów wewnętrz
ny oh których wykładnikiem jest 1 rocki i 
zły stan gospodarczy.

Co io Niemiec to zawarte w ostat- 
nich dniach przedwstępne polsko-mem ec- 
kie umowy gospodarcze nabierają dziwne
go zabarwienia w zestawień u z przc.jw- 
polskimi alarmami litewskimi— Czyz. y 
5 one były raz jeszcze „oszwahką tylko. 
Gra tylko obliczona na odwrócen e uwagi 
zagranicy od wRiściwego stosunku zabor- 
c-ycb 1'i.miec w odniesieniu do Gdańska 
j i" iska? . .

Popr Jzi grudniowe obrady Rady Ligi 
przygotowawcza konferencia rozbroje- 
ii ot rozpoczynająca swe narady tuż w 
dniu ot) listopada br. Rosja i Niemcy maja 
podobno zamiar domagania sie zupe'nego 
rozbrojenia bez dawan’a jakiejkolwiek do- 
ręk' bezpi-eczeństwn z tern uzasadnieniem. 
je zufcąd jiicbczpieczeńslwo wojny niko

mu nie grozi... Alarmy wojenne, jakie 
droga na Moskwę i Berlin rozchodzą się w 
tej cliwilj na św at cały nie są właści
wym sposobem zalecenia rozbrojenia w 
myśl wskazań niemiecko- rosyjskich. Ber
lin i Moskwa nie doczekają się tej pocie
chy, by Polska w myśl jej najtajniejszych

żygzęń dala się po.wać do n'crozw -iżnycb 
lakichś kroków przeciwko Kownu z czego 
następnie wywiązaćby s:ę nmsia’a uprą 
gniona przez Niemców i Rosie ogólno-eu-
ropejska, zawierucha woienna lecz tę
grę ńiennecko-rosypką przeirzano wła
śnie rretvlko w Warszawie i dlatego .po
kojowa" ofen/.ywa tych mając jęli pokoju 
'aka przygotowali na ruiclcbodzacą sesję 
genewską — nie może mieć powodzenia

\V1. K.
nOo-

Z ostatnei cbw li.

Waldemaras obalony!
Rozsądny glos „R iasa'1, organu Ite^sHiej Ch. D.

Berlin. 27. II. (wł) Godzina 1 w nocy. 
„Telegraphen Union“ dowiaduje się z Ry
ti. że późną godziną nocną dokonano w 

Kowirc zamachu st nu, który s'ę uda?, 
Rząd Waldemarasa jest obalony. Eilz- 

sze szczegóły nie są jeszcze znane.
FANTASTYCZNE POGŁOSKĘ 

Perlin, 27. U. (wł.) Godzina 1 w nocy. 
„Vossische Ztg." donosi, Iż w Kownie pa
nuje przekotiatde o zamiarze wkroczenia 
Poiski na teryterjum litewskie. Celem 
wkroczenia udałoby być obaleide (co już 
według poprzednie depeszy nastapi'o. 
Red.) WaMemrrzsa i wstawienie na czele 
rządu Pleczkajfsa. W szerodch jednak 
kołach ludność* przyjmują te domysły oto
czenia Waldemarasa z dużym scep yziuem

GŁOS „RITASA“.
Perlín. 27. M. (wł.) Godzina 1 w nocy 

„Ritas“ organ najwpły wowszego strenn c- 
twa litewskiego Chrzcścijańrldej Deookra 
ej: stwierdza w artykule wstępnym, że do
tychczasowa poFtyka Kowieiiszczyzny po
niosła zupełne fiasko. Litwa rde ma zagra
nicą ani jednego przy;ac'ela i dlatego ani 
marzyć o tern nie można, by skargi li ew- 
sk;ę w Genewie mog!v odnieść jrk’i dul
ek, „Ritas“ domaga s'ę otwarcie by Litwa 

kowieńska zrzekła s:ę dctvhezasf.wej po- 
l’fvV? ).*łvL'nłv',n*'> S
mi, polityki, która zakończyła suj tem, że 
obecnie Litwa s:ęUzi między uwoma stoi 
kami.

Rząd nlsmiesRI 
wupiera s!q msriii

© jakii.ś akcii dviJematycznsl 
w sprawie Litwy. •

SteV nłofek i pogłosek o rzekomych zamiarach DołsM. — 
Z Kownem i Kłaipedą ^, ółączen e przerwane. — Pod-

CTo-fiiiunn-ba nwi-fíí noru ] Jn nrmu'iu Pole ’P '!szczu wanie partji iiaroi-n endeckiej przeciw Po!s:e.
Berlin. 26. 11. (wł.) Wczorajszy nie

miecki komunikat wieczorny u naradach 
Litwinowa ze Stresemannein ppwszeehrde 
wywołał wrażenie, jakoby narady te były 
w stępem do akcji dyplomatycznej w r-ol- 
sko-'itew skim koniükeie, względnie >opo
wiedzą interw encji nicmicck ej w t idze 
Narodów. Dz'ś w ieczorem w f Jane zosta
ło natomiast pół-oficjaine oświadczenie, 
które określa przypuszczenia te, jako zu
pełnie bezpodstawne. Niemcy absolutne 
nie maja zamiaru podjęcia Inicjatywy jedy
nie na podsfaw’e pogłosek, które Kitka-
krnti>!e zostały zdementowane przez rząd 
poiski. Komunikat zaprzecza również, ja
koby wczorajsza wieczorna narada gabi
netu była poświecona omówieniu wyni
ków konferencji Litworowa ze Stręseinau- 
nem. Twierdzenie to lost ehoc:ażbv dla
tego n’eiizasadnîone, że Sfresenu'.nn w tmn 
posiedzeniu gabinetu woale tidzhiln nie 
brat. Gzbmet zaonowal s'ę jedynie spra
wa"'! polityki wewnętrznej.

To urzędowe wyjaśnienie koninrTkatu 
względnie sarn komunikat zaoruje JzB’ai 
żywo całą nrasę. „Lokal-Anzeiger" o:,;ze 
że dziwne ujecie komunikatu nczvwiśc:e 
wywołało sensację w berlińskich kolnęli 
dypimraiycznycli. Powszechnie tłuma
czono sobie komunikat inko wstęp do nie- 
miecko-rosyiskiei akcji w sprawie po'sko- 
litewskicgo konfliktu. komunikat ten wy
wołał również — ink widie z. idolów pra
sy polskiej — wielkie zaniepoko’en'e- w 
polskicli kotach politycznych. Ze strony 
miarodouiych czynn'kinv polskich ;*w-ró- 
cono sie dz:ś do ofic'a'iiych kót berÉ-tY kich 
z komunikatem, którego treść stanowi głó
wnie oczermenie (!) rządu rosv:-sk!ego 
Dalej dziennik twuirdzi iż w danym wy-- 
padku nie chodzi bynainmicj n żadna in
trygę dvn'omatyczna a tylko komnmka*

do udzielenia dobrych rad rządom Łowień 
skiemu, albowiem Sowiety są również za
interesowane w niezaostrzaniu kaniliktu.

üd dn'a wczorajszego wszelka komuni
kacja telegraficzna i teiefon'czna z Litwą 
została przerwana. Według ostatnich 
wiadomości, w dniu wczorajszym kolpor
towano u3 ulicach Kowna odezwy, wzy
wające do zbrojnego powstmia orzeelwko 
rządowi Wa'demarasa. Od tej pory brak 
wszelkich wiadomości zarówno z Kowna, 
iak też z Kłajpedy.

Dzienniki prawicowe korzystają z oka
zji ażeby ponownie osknrż.\ć rząj polski 
iż kanspiruje przeciwko rzaJihv! litewskie
mu. Zdaniem tych pi m jest rzeczą udo- 
w'otlniona (?), iż najwyższe osobis'osci li
tewskiego sztabu generąlnego pozostają w 
ścisłym konrakc’e z.Polską. „Deutsche
! àeeszeitmig" zwłaszcza iw srlz' żc
wpł\ wv polskie odgrywają wielką role on 
Litwie. Łatwo wywnioskować z tego -Sa

mu rzeczy że 1’oiska sk''rzvs‘a ze sw.ócl) 
wpływów, ażeby .wy w olać wi.żinie do- 
browoheeo przwłącżenia sie Li iwy do 
Polski./ Powstanie Ftewskię, *a!nicł>wa- 
ne przez rząd polski, powntaiabv ni r/.a 
nów te sfery, które gf,towe byłyby za
wrzeć dobrowolną unję z lb>i -) ą. 3fc’ę"nik 
podkreśla w dalszym Piani, że anekiia Li- 
rw'y przez Polskę dotknełaoy ą żwvrt 
nie.isze interesy zarówno Niemiec, iak i 
R'Ss'% i że Niemcy nie trogłyhy się pogo
dzić i takim stanem rzeczy.

.Kreuz-Zeitung" zaznacza -z ipst obo
wiązkiem Strescn-aona-skorzystać z ika 
zji narad gcnewsk;ch i niaiąccj tam być po 
ruszonej kwestji polsko-litewskiej a'żebv 
pu>uszyć prob'e-n wsch.iJu « mbiwonuić 
nlvży w otność (?) obucnycn wsclimtuicb 
giahic Niemiec, fembard-łe}, żt pol-ko l‘- 
u-wssi ł>r.nfl!l't grozi odcięciem Prus

otrzymał wbrew woli zainteresowanych | W schodirch i Kłajpedy
tak n’ezreczna (?) fornî», że wywniał po
wszechny popłoch, lest rzeczą nhol nva- 
nia eodną że istmeie ciag'e 'es/cze skłon
ność dopatrywania s:e we wszy-tkiem 
podstępów i in'ryg nitm'eckich zam'nst 
dopatrywać się w laśc'wei nrzyc/viiy. m'a 
nowic'e niezręcznej redakcji komunika
tu. (?!)

„Pertiner Tageblatt" donosi iż wczo
raj w’eczôr odbila się leszcze druga na
rada nomiodzv Litwinowem a sekrefarzc"' 
stanu Sclu bcrtem w obecność’ posła rosyj
skiego w Berlinie i.itwinow miał podkre
ślić że Rosła na podstawie oakiu i'eagre- 
sii z. l.itwa hy nairrn'e' nie zam erza n'-d-

Prawe skrzydto n.irij) c’em’ecko-nai'* 
dowej nie omieszkuje podburzać Minister
nu ojiiaw /agrąuicziiy. n pi/e^iw Pol
w wTďncznle ninívwem tego stanów, 
-ką h si obawa przed «inna potskn-liicw 
>ką pr/ed widnęm { tór;;o wschodnie 
■A Prasa łli.genherge oz.vda w iyn sir. 
rur.kr usi na agitację i • lk o'sze .Nacht 
lusgabe" że Mirii-ter-two ÿpra.v /;.ęia 
nsZi.ych «ki/uje zh\tnn '.i.iliw.,ść o 
Utopie -ządu polsk'ggo: ïs'uict ri-('żli
w ość (?) interwencji A Tibi i Frjoc.i w o 
b-o-.re niezawisłości I itwv. <*ó-j to ak
cji.irdnak kryie w solde niważne r chez- 
pieczeństwo abiuwieui w 'aniin 'a za

jąć iię roli pośrednika, lecz ugrank^y .sN I gwA-aniow-aiiię mtcgiaiuści Liuvy przeï

Ni •52/1 - zt li ci

Pielęgnowanie ust Odoîe ti
est wprost dobrodzie stwem -, procesy 

gnilne, które stopniowo niszczą 7t,bv» 

zosta ą wstrzymane i po każde ni 
przeplókapiu Odolem odczuwa 
się niezrównaną świeżość w ustach.

KOMIS IA KONIRnil Ot UGÓW PAŃSTWO
WY Cli.

Warszawa 2f> U (w! k) Dzl* pn po
łudniu obradowała w Seun-e knniisia kontroli 
dtngów Dańsiwowyrłi Drzv ndz ale przt-di a- 
wiciela deiKirtamen'n obrotu pien'çznego Mi- 
n'sterstwa Skarbu Sprawę pożyczki zi4ra- 
nicznei przeds’awt pose! (Pahiński zaś snra- 
ive gwarancji pans:wowvcb dla nożyczek prv- 
wamycli przemysłowych p'vst! M cljjtski oraz 
setiaiorowie Hojanowski i Sredmawski Po dy
skusji postanów ono odbić wygłoszone refera
ty i rozdać ie członkom komisil.

Komis’3 ma s’e zebrać ponowme z począt
kiem sivczma I9?S r Referat pożyczek zagra
nicznych powierzono posłowi dla1’ n--K e” u. 
nożyczek wewnętrznych poslow Osińsk etnu, 
bilonu i wahitv posfow' f.f aacew'.-zowj a gwa- 
ranevj państwow'>ch postowi M ch-Uskien u, 
oraz senatorom Bojancwskiemu i Sredn aw- 
skiemu.
ZSPOWIFnt OGRn.MNFOO ronviF«:'Fvt\ 
ST 1 WEK PODATKU OD NIFRUCIIOAtOŚCl.

Warszawa 26 II (wł k ) Kom sia o- 
płntr.dawcza praev ßrzv prezesie komitetu > 
konomicznego Radv ministrów wypowiedz ala 
s'e-za wnirsk:em Miirsterstwa Robói Pub' cz- 
nvch w sprawie wzmożenia ni hit budow'a- 
nego I gromadzen'a oclpnw'edirch na ten ceł 
funduszów Wn'ose*k przew'duie m n ni d- 
n’estc'e dotychczasowych s*awek noda*ku * d 
n!ernchomości z 7 m'u na 7P orne. orzvezetn 
dochody t tego źródła m atyby sluż.yć m in. 
na oprocentowanie kanitaiów zag/an:czn\ehj 

dp Po's,lt na re'e budowy do
mów m“es»kalnÝch ĆaK’ DrO'ekt rnzpatn wa- 
ny. będzie wkrótce przez Radę M nistrów.

V ->v - o ł -
SAP M RS7MKOWSK1

Wars7aita 26. II (wI. k) Przed Sadem 
Makszalkowskinf zwolanvm na żadnn!e posła 
Korfantego, zeznawali dzií posel Anloni I an- 
ger (Wvzyv'nien'e). przesłuchany po raz drugi, 
oraz admhvstretor dziennika .Menager Polo
nais" p. Ejdz'atow:cz. Jutro nastąpi przesłu
chanie wojewody S'nskiego d fjrażvńsk ego. 
W poniedz alek p'zed południem zostanie ogło
szone orzeczenie Sadu wraz z motywami. 
WECtf PSKI F*ł S7FR7 ftANKNOTów D71E- 

D7ICFM 0?n-P7A M'FI FORTUNY.
Praga. 26 II. (PAT) .Prager lagehialt" do 

"osi ż<* w z\v:azku z» śmiercią k-deca A'f'eda
W’ndi'-'chgraetza f'de'-komisy zarówno czecho
słowackie, jak i wirtemherskie Stanowice 
olbrzym .a nnil.aątofć orzeclmdza obecnie na 
s'ec'a Ludwika WTdi«chcract7a. który >ako 
'-den z gmwnvoti oskarżonych w procesie ° 
tats-erstwo banknotów francuskich w Puda' 
neszc’e sk,a-any został na 4 lata wiezienia

Ro -kę może się miavv'ć ża lanie zagwa-
-aotoyyaoia gr;mc noKki h Ttzez NierrcJj 
czyli inncini słowami na nor/.ą'ci< dz.bn' 
1V może \vvstąn'ć kwestia izęimia « bfl)0 
inic-po 1 Do oshiven'a łvzh 'itd-e/oiefz- 
aych teodenc.vi oczywiście ue orzvczV- 
nia sie zhvt o?'c.lna ocena polsko-’ittsvr- 
skrgo knnfbktu nrzez W"i’-’’
JA Kl F WRA^EMF WYWAR* A NOTA RO

SY ISKA AA’ lOvpY'IE I PARA/li-
Londyn. 26 H. (vvl ) iakkolw ek teki'3' 

mv z Warszawy pojpia szczegóły- rosviskiej 
noiv do Polski oraz w aJ utiość o rzekome) 
równoczesne akcji dyplomatyczne; Sowici1 « 
na Dtv c czvnn k- oficjalne nśw aJcza a 
n'e maia ż.uinvGi ofi, inlnvch infumacj- o Pój 
wy ższych faktach AV tu'e’szych kolach p'nu* 
ie op'ii'a. łe svtua -'a nie grozi 'adtiem hcż' 
noSredu’em n'ebozp’ec/enslwem że icdn ko- 
woź n cbezpfcczeńsiwo kryje sic w tem 
Rnsia ire ;est członkiem l.'gi Na ’dôw i. 
J'aiegi- niema moż.n >śc w\warc!a yvpl\wu n* 
Sow etv w spi iwie ich stosunków do pań-'^' 
sas adit aeveh z R'isia M >żna się sp-'dz'cw"^ 

zarówno ze strony n Iskiej iak i 'e strony

ii
ie

ie
.itewsk:e: n'e nivan'a żadne kroki któiehy 
■n'giz zaostrzyć sytuację zanim spra > ■* k0*** 
>liktu n’e znaniz ę y'ę na porządku U CIIIU 
phrad legi Narodów .Fvening S uiid-od 
'wierdz ż.e rosy iska nota d;i'e przed'»„.K lť' 
go co mogłoby- zaiść na wypilak ot 
konf ktu pomiędzy ob\h\oma kiajan>:,

Paryż 26 II twl.) Rosi’ska m"z do rzą
du polsk ego wyw 'lala tu w'elka łeń 
Itz'ennkl coprawda ogrm!cz.iq sie u/.w"*y 
n'e do podan'a iei treAei za'nacz”ą 'j,,k 5. 
iż nota rosyjska miała do pewni :o st-!’".® 
charak’er u't-mat, wni (?). .Fxcelsic - r '* 
kreś'a n'chezpieczenstwo (ak'e n ta ta w 
bie krvie. G&dz’ tu raczej o ptop-zindę P1’’ 
lityczną an:żeli o akcię diplomalycz i K7?' 
kono przy iazne uprunn enie -awarię w nnt . 
rządu sr-w:ecku go widocztue n:e ma r>ne': 
celu. jak zati ucie atmosfery polsku litu.i»Jk>v'
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Zawieszenie pisma na przeciąg l roun
na mocy dekretu prasowego.

ZAWIESZONE ZOSTAŁY OSŁAWIONE „NOWINY“ MARCHWICKIEGO.
swoją nieczystą przeszłość. Pośrednio 
więc zarzucano drowi 3obrotwi. że orze z 
wstąpienie do „Partii Pracy“ chciał zatu
szować swoją nieczystą przeszłość.

Oskarżony na rozprawie tłumaczył się 
tem, że artykułu tego nic czytał.

Prokurator Zembok wnosił o ukaranie 
oskarżonego 6-tygodniowem więzieniem.

Sąd po naradzie uznał oskarżonego 
winnym występku zniewagi i na Kodsta- 
wie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 10 maja 1927 r. skazał go 
na ISO zi. grzywny lub 15 dni wiezienia. 
Jednocześnie sąd orzekł zawieszenie pi
sma „Nowin“ na przeciąg 1 roku.

Dr.ia 26 listopada br. sąd powiatowy 
w Katowicach pod przewodnictwem sę
dziego Kopacza rozpatrywał sprawę Ro
berta Syrzysko, odpowiedzialnego redak
tora czasopisma „Nowin“, oskarżonego o 
zniewagę.

Mianowicie w nr. 32 „Nowin“ dnia 30 
lipca br. ukazał się artykuł pod tytułem 
„Sekretarz Partji Pracy dr. Bóbr“, w 
którym to artykule -zarzucono naczelniko
wi Oddziału Al'cyz i Monopolów w Wy
dziale Skarbowym w Katowicach, dr. A- 
damowi Bobrowi, że przez wstąpienie 
do rządowej „Partji Pracy“- dał zły przy
kład podwładnym mu urzędnikom, którzy 
do tej partji przystępują, aby tuszować

Posiedzenie Państwowe) Pady Kolejowe).
KOMERCJALIZACJA P. K. P. —

Dnia 24 bm. odbyło się w umacliu minister
stwa posiedzenie komnikacU posiedzenie Pań
stwowej Rady Kolejowej.

Posiedzenie zagaił minister komunikacji, 
inż. Paweł Romocki, krótkiem przemówieniem, 
w kłórem wyłożył oczekuiące ministerstwo 
prace nad uporządkowaniem gospodarki »ole
jowej oraz zapowiedzianą reforme kolejnic
twa i samego ministerstwa w zwlązkj z za- i 
mierzoną przez rząd komercjalizacją P. K. P. •

PODWYŻKA TARYFY OSOBOWE 1
Dalszym obra tm łady przewodnicz! ł wi

ceminister Czapski. Po w ysłuchaniu sprawoz
dań przewodniczących komitetów: taryfowego, 
eksploatacyjnego I komitet i budowy nowych 
linjl kolejowych. Rada przyjęła wniosek o pod
wyższenie taryfy osobowej na P. K. P. o 10— 
20 proc. Podwyższenie taryfy motywowano 
koniecznością pokrycia choćby części deficytu, 
jaki stale przynosi ruch osobowy.

Partje i wybory .we Francji.
(Od własnego korespondenta „Polonji“). i

Paryż, 21 listopada.
Toczące się w chwili obecnej rozprawy 

w Izbie Deputowanych nie przedstawiają 
wielkiego znaczenia. Budżet się dyskutuje 
całą silą pary, a gdy w pewnej chwili Izba 
zaczęła -nieco bałamucić przy omawianiu 
budżetu ministerstwa robót publicznych, p. 
Poinęare nastawił marsa i oświadczył, że 
gabinet nie poda się do dymisji, o ile do 
końca roku budżet generalny nie zostanie 
uchwalony przez obie Izby. Dzięki tej pro
cedurze sporo mów do potomności nie

iiduesna farftiarnla. cftem. 
jßtainftt i (aßlad csysMse- 

nta diirranóni 3375
Józefa ffi&tiera
Te!. 383 <&ieIsfto "Miata Tel- 3S3 
najstarsza i największa firma tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

Wffltfołrlce. Dyrekcyjna 6, Tel. 777 
fyrtól. .Tfjjta, Rynkowa 1. Teł. 1479 

ťits:m. &ÓTĘJ. Krakowska 18 
JfsknfstoB»ice. Modrzeiowska 1 
àPâcKEicïïioarice. Bytomska 7 
'Sîilfiïrifï. Piłsudskiego 2 
ffsxcitxjna. ul. Kolejowa 1 
dPosjMsroźec, ul. Warszawska 16 
Wassxanfi. Niecała 10 Tei. 114-35

przejdzie, ale jest też zrozumiałem,, że w 
tych warunkach -kuluary o wiele są cie
kawsze od sali posiedzeń.

Oczywiście ożywienie a nawet swego 
rodzaju zdenerwowanie, jakie można za
obserwować w kuluarach Pałacu Burboń
skiego, jest przedewszystkiem umotywo
wane zbiiżającemi się — w maju 1928 r. 
— wyborami. W miarę, jak s:ę zbliża „go
dzina -sądu i gniewu“, p.p. deputowani co
raz niewygodniej się czują. Korespondent 
parlamentarny „Ere Nouvelle“ Midas za
uważył — i pod tym względem jego spo
strzeżenia zbiegają się z mojemi — że wie
lu z posłów, którzy domagali się z najwięk 
szą energją przywrócenia systemu wybo
rów jednoosobowych, wiążąc w tem naj
lepszą gwarancję zachowania status quo, 
zaczynają s'ę niepokoić, czy aby się nie 
przeliczyli. Podczas gdy ich samych prace 
parlamentarne zatrzymują w Paryżu, prze 
ciwnicy przebiegają okręgi wyborcze, mu
sztrują nalkontentów i przepijjaą na jar
markach z lokalnymi polentami i kacyka
mi wyborczymi. Przy wyborach na listy 
każdy indywidualny kandydat mniej 
wdzięczny przedstawiał cel dla kontr-pro- 
pagandy i etykieta partyjna pozwalała na 
„szmugiel“ różnych nicości. Jednem sło
wem system 1919 r. raczej faworyzował 
beati poss:dentes, podczas gdy system no
wy pozwala na większe nadzieje dla „hom
mes nouveaux“. Ale już klamka zapadła!

■/ri um
ł

kobiety zależy bardziej od pięknej cery, niż od wielu innych 
jej wdzięków. Najwybredniejszym wymaganiom zadośćuczyni 
stałe używanie mydła Elida Favorit, które czyni cerę bardziej 
piękną i delikatną, niż była ona dotąd. Mydło Elida Favorit 
doskonale ochrania delikatną cerę. Przy niskiej cenie posiada 
dogodny format, gustowne opakowanie, silny, trwały i wytworny 
zapach. Przyjemne i orzeźwiające mydło produkcji krajowej.

c7łlydio FT Ii)^ Etdvcrié,
Toteż widoki kampanji wyborczej dość 

się niewyraźnie zapowiadają dla wszyst
kich grup. Pewnym jest, że górę weźmie 
ta z koalicji, która przeciwstawi bardziej 
zwarty i dyscyplinowany front na ze
wnątrz. Będę zapewnie miał okazję opi
sać w mych następnych listacli sytuację 
każdej partji, lecz do wszystkich stosuje 
się spostrzeżenie, że z niezmierną trudno
ścią przyjdzie im ujednostajnić taktykę i 
zredagować wspójuą minimalną platformę. 
Dodam, że wobeć dwóch kolei wybor
czych, koalicje pod nazwą bloków czy 
kartelów są nieuniknione. N. p. grupy 
środka są postawione w nader drażliwej 
sytuacji przez żądania silnych organizacyj 
katolickich, jak n. p. Ligi, prowadzonej 
przez generała de Castelnau, które oświad 
czają, że glosy swe oddadzą tylko tym 
kandydatom, którzy wyraźnie się oświad
czą za zniesieniem t. zw. prawodawstwa 
świecki go. wobec tego, że w życiu poli- i 
tycznem francuskiem prawodawstwo to I

jest niejako -probierzem „republikaniztna“, 
nawet najbardziej liberalne stronnictwa, 
jak „Alliance Démocratique“ ii „Federation 
Républicaine“, nie mówiąc już o lewicy 
narodowej p. Franklin-Bouiliona,, nie bę
dą mogły liczyć na pokaźne wsparcie 
głosów katolickich.

Na lewicy sytuacja nie o wiele lepsza, 
albowiem radykałowie, którzy w ostatnich 
głosowaniach parlamentarnych wykazują 
ustalone rozstrzelenie na trzy nawzajem 
się anulujące kierunki: „za“ Poi/caretn,
„przeciw“ i abstyneci, oczekują, jak 
zmiłowania, decyzji socjalistów w odpo
wiedzi rp niedwuznaczne awanse, poczy
nione im przez o-statni kongies radykalny. 
— „Jak zmiłowania“ powtarzam — albo
wiem bez pomocy socjalistów zostaną po- 
prostu starci między masą stronrretw re
wolucyjnych wszelakiego autoramentu I 
blokiem narodowym. Socjaliści kongres 
swój odbędą wr grudniu i zapewne na no
wy kartel pójdą, cnoćby dlatego, że sami

MACIEJ WIERZBIŃSKI
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Powieść z czasów plebiscytu śląskiego. 
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— Nic z tego nie będzie, strachy na Lachy! — 
rzekł do Wiktora p. Gawrych.

— Może odmyslili się?
— Zamiast uderzyć na nas, zwrócili ostrze prze

ciwko Francuzom! — ozwał się się p. Przybyłka.
Kuchcik, na przeszpiegi wysiany, przyniósł wia

domość, że te orchole zaczepiają żołnierzy francu
skich, lżą chodzące z nimi dziewczęta. Przyszło w 
kilku miejscach do bijatyk, a nawet strzelaniny.

— Po jakiego djabia siedzieć tu i wędzić się w 
teru dusznem powietrzu. Chodź, wyjdziemy na mia
sto! — zwrócił się Gawrych do Wiktora. — Już 
'vpói do dziewiątej. Dadzą nam święty spokój. Zo
baczymy, co się święci na mieści#.

Wyszli wraz z kilku urzędnikami Komisarjatu 
h Porwani prądem zciżbionych przechodniów-, ruszyli 
szybko w stronę poczty, gdzie zbierał się nieprzelU 
czony motłoch, wygrażający Francuzom, których 
Pluton pełnił tam wartę. Nie zorientowali się jesz- 
cze, na co się tam zanosi, gdy raptem doleciał ich 
uszn, skędyś, z labiryntu ulic. jakie przeszli, huk 
strzałów karabinowych.

— Może Francuzi rozpoczynają nocne ćwicze- 
nin ? — bąknął Gawrych, wcale nie pewie-n, czy się 
r‘ic myli.

— A jeżeli to atak na Lomnitz?! Spieszmy z 
Powrotem! — zawołał Wiktor, gdy kilkotysięczny 

lnL przed mmi napierający na pocztę, posunął się 
SWaltownym odruchem naprzód. Zaczerń z przed

gmachu ryknął jakiś glos i w minutę potem za
grzmiała salwa. Nie przebrzmiała jeszcze a raz 
jeszcze zagrzechotały karabiny.

Motłoch zakołysał się, chaos, rwetes i panika 
wkradły się w niego. Rozlatywano się na wszystkie 
strony. Lekko ranni pełzali pod mury. kryli się w 
bramy, kilka brył ludzkich czerniło się na bruku.

Nie zatrzymując się przy tym obrazie, Gawrych 
i Kuna podążyli ku ulicy Gliwickiej.

— Psia krew, jak my się dostaniemy tam do 
wnętrza?

— Chyba od ulicy długiej.
W istocie nie mogło być mowy o wejściu do 

Hotelu z frontu, gdyż wśród piekielnego wrzasku 
tysiączne bandy Orgeszoweów szturmowały do dę
bowej bramy. Trzaskały granaty, z przeciwległych 
domów bryzgały kule w okna Lomnitzu, szczęk tłu
czonych szyb mieszał się z hukiem broni palnej i 
wyciem pijanej tłuszczy.

Cofnąwszy się przeto, dwaj wojacy pobiegli w 
uliczkę Długą, na tyły hotelu.

Pusto by;o tam i przedziwnie cicho. Ale snąć 
i tam przeszła stopa pruska. Drama w murze, 
dziedziniec hotelowy oskrzydlającym, nosiła ślady 
granatów i jedno z dużych,_ wysokich okien sali re
stauracyjnej było doszczętni wyrwane.

Nie rzekłszy słowa, Wiktor jak kot zwinny, po
czął gramolić się na szczyt bramy.

— O, pierona, nasi mogą n ks tu przywitać kutką, 
— zauważył słusznie Gawrych, idąc w jego ślady.

Nie udało mu się wszakże przedostać na dziedzi
niec. Wiktor, zrzuciwszy z głowy kapelusz, by dać 
się poznać zbrojnym stróżom Lomnitzu, stojącym 
przypuszczalnie przy ok lach, i uniknąć ich kuli, 
skoczy! jak chart i szczęśliwie wspiął się przez wy
darte okno do wnętrza hotelu.

Tymczasem wiszącego na bramie Gawrycha 
przytrzymali za nogi Orgeszowcy. Ściągnęli go i

dostało mu się siarczyście, nim odprowadzono go 
do pobliskiego więzienia.

Wtargnęły po raz wtóry w- uliczkę wieloty- 
siączne zastępy. Bojówki, zarówno jak policja 
“Schupo“ i sprowadzeni na ten dzień żołnierze 
Reichswehry przystąpili do ponownego ataku na re
dutę, bronioną przez szczupłą garstkę Polaków.

Runęła wnet brama ł dzicz, wichurą szału nie
siona. wdarła się w pomroki dziedzińca, oświetlo
nego padającą z okien Lomnitzu poświatą.

Przywita! ją tam glos upomnienia. W oknie 
klatki schodowej czerniła się sylwetka Komisarza 
Plebiscytowego. Wzywał szarańczę do rejterady j 
groził, lecz nadaremnie. Szydercze chichoty i wrza
ski były odpowiedzią i na czele napastników stojący 
Niemczak krzyczał wyzywająco:

— Lass doch schiessen du Hund! (Więc każ 
strzelać, ty psie!)

Jeszcze Korfanty dał im chwilę do zreflektowa
nia się.

— Raz — dwa — trzy...
Padła komenda i zagrały karabiny Krzyżak 

z nóg zcięty padł plackiem na bruk, padli inni i Fum 
jął szybko rejterować. Aliści nie miał drogi ujścia, 
gdyż napierające z tyłu tysiące bojowników stano
wiły zaporę. Odrzuciły go wstecz i wtłoczyły z 
powrotem w dziedziniec, który znów zaludnił się ty
siącem sylwetek. Dzikie wycie rozjuszonej zgrai, 
iakby stada szakalów napełniało no* zgrozą. Raz 
jeszcze rozległ sie z okna Lomnitzu głos Korfantego, 
głos przestrogi i znów kule polskie przeszyły po
wietrze, zwoliły z nóg garść lar.cknechtów.

Mimo to dziedziniec wypełniał się po brzegi i 
granaty ręczne jęły bombardować okna restaura
cyjne. Czatowali przy nich nieustraszeni wojacy, 
tudzież . ośinuastoletni kuchcik. Drżąc fcbryczme 
żądzą rycerską, urodzony ten żołnierzyk, streścił się 
w źrenicach i raz wraz strzelał w coraz bliższą, na- 
tarczywszą chmurę bisurmanów. (C. d )
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beJu potrzebowali nieraz głosów radykal
ny :h w drugiej kolei, by pobić komun stę. 
"le tymczasem na nawuly wania Jzieni- 
ków radykalnych odpow adają nadzwy
czaj „prync.s pjalną“ dyskusja wewnętrzna 
leaderów partyjnych, z których jedni jak 
Paul-Boncour i Renaudel, sa stronnikami 
zarówno bloku wyborczego, jak i udziału 
w rządzie po szczęśkwym orzeb egu wy
borów drudzy, jak Bracke i Ż.yromski, są 
przeciwnikami i jednego i drugiego, a wre
szcie centrum z uznanym szejem partji 
Le nem Bknnem skłania się do sojuszu 
wyborczego, ale tymczasem jest udzahwi 
w rządzie przeciwne. „Tymczasem“, a'bo- 
wieni p. Blum przewiduje sytuację w któ
rej socjaliści w gabinecie zagrają p:erwszą 
rolę. „A wówczas“ — zapytuje p. Gustave 
Tery w „Oeuvre“ — „a wó wczas czy ma
cie zamiar“ zawiesić „legalność“, jak s'ę 
niegdyś wyraził p. Leon Blum? Ten ostat
ni, dpść zaambarasowany. wysnuł w od
powiedzi nry/ą teorje (u bolszewików na
zywałoby się to „tezą") nadzwyczaj „de
likatną“: w obecnych warunkach sacjaliś- 
c me rrmga przejąć władzy („prendre le 
pcuyÿir"), mogą ją tyiko sprawować 
(..exercer“). Dla zwą kłego śmiertelnika to 
się nazywa: „nie kijem go, to pałką“, ale 
radykałowie są. jak zakochana kobieta, 
która woli. aby ją okłamywać, niż poznać 
niemiła prawdę i skwraplwie podsuną p. 
Bitum w fotel prezydjalny, byleby im po- 
ev/o<p też ki!ka ministerstw „sprawować“.

Ten obraz Francji przedwyborczej mo
że jednak jeszcze ulec wielkiej zmianę ,.in 
tout“. Kilkakrotme już wspominałent że 
dbałe o przyszłość kraju sfery ubolewały 
nad abstynencją polityczna p. Pc;neare‘go, 
caMr-wicie zasklepionego w swej akcj fi- 
namowej. albowiem, dz:ęki swej ist. tnej 
popu’arnosci i powadze sw°«co imienia jest 
on zdolny pchnąć pebiykę tego kraju na 
n we tory. Otóż ida słuchy po ku'uerach, 
że w styczniu, do uchwalen u pierwszego 
we Francji budżetu ud wojny bez istotne
go deficytu, p. Po ncare zwróci się do spo
łeczeństwa z apelem, pod któi ym — jest 
to jego ambicja — »''dnieć mają podp sy 
wszystkich członków gabinetu, a więc i 
wróżów rad'ka'nej lew'cy, Hcrriota i 
P dleve'go W takim razie możhwem jest, 
że w rraiu 1928 roku. wybory francuskie 
po zupełnie nowych potoczą się linjaeh.

Andrzej Warckl.
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ZATARG Z WĘGRA Ml 1 JUGOSLAWJA. — SPRAWA UPOSAŻENIA URZĘDNI

KU V/ PANS 1W OWYCH.
Wiedeń, w listopadzie.

W wyniku niepowodzenia akcji wybor
czej bloku mieszczańskiego kanclerz 
związkowy, dr. Seipel, zmuszony był. jak 
w.adomo, po wiosennych wyborach parla
mentarnych rozszerzyć koalicję rządową, 
kooptując do gabinetu przedstawicieli 
związku chłopskiego. Rezultatem kroku 
tego była zmiana polityki gospodarczej 
rządu austriackiego, który w większej 
mierze, niż poprzednio zmuszony by! brać 
względy na postulaty agrarjuszy.

Wyrazem zmiany, jakiej po wstąpieniu 
agrurjuszy do rządu austriackiego doznam 
poTryka gospodarcza Austrji, była nowela 
celna, która przed niedawni m czasem zo
stała przez parlament ucliwa’ona i w tych 
dniach weszła w życie. W związku z 
przeprowadzeniem nowelizacji ustawy cel
nej trzeba było dokonać rexvizji obowiązu

jących umów handlowych nrędzy Austrią 
a państwami agrarneml. Przedstawiciele 
związku chłopskiego domagali się pierwot- 
n.e. by ta przeprowadzana była ieszcze 
przed żniwami, ale rząd pomimo swych 
szczerych chęci żądania tego nie mógł 
uwzg’edriô. Z Węgrami podjęte zostali 
wprawdzie odnośne rokowania już przed 
kilku miesiącami, a nawet zostało osiągnię
te pąwnc porozumienie, jednakowoż aa 
skutek ostrego sprzeciwu ze strony ko! 
zainteresowanych w Austrji, które pou ża
dnym względem nie cheia’y się zgodzić na 
utworzenie kartelu m’yuôw austriackich i 
węgierskich, pertraktacje z Węgrami zo- 
sta’y przerwane i do dnia dzisejszego po
nownie podejmowane nie były Zazna
czyć tu wypada, żc rząd węgierski u- 
myślnie zwlekał z kontynuowaniem per- 
traktacyj z Austrją. chcąc zyskać na cza-

flZiŁ&mą ĚÍmFs5£ bieliźnie nadający
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sie i wyczekać, jaki obrót wezmą rokowa
nia austrjacko-jugoslbwiańskie w przed
miocie rewizji umowy handlowej między 
Austrją a królestwem SUS.

Jak donoszą z Białogroou 9tan roko
wań tych nie jest bynajmniej dla Austrji 
pomyślny, gdyż Jugosłowianie podobnu 
pragną wypowiedzenia całej 'umowy han
dlowej, co dla przemysłu austriackiego 
byłoby ciosem bardzo bolesnym O ile by 
rząd jugosłowiański istotnie rewizje umo
wy handlowej odrzuci!, to według wszel
it ego prawdopodobieństwa i Węgry zażą
dałyby wymówienia obecnej umowy i pod 
jęcia rokowań o umowę nową. Nie trzeba 
chyba spetjalnfe zaznaczać, że w tym 
wypadku ewentualne koncesje obu rządów 
na rzecz rolnictwa austriackiego mog y by 
nasiąpć jedynie kosztem rafconrpensai w 
dziedzinie eksportu produktów przemy sito
wych. •

W związku z wzrastającą droźyztsą ar
tykułów pierwszej potrzeby. austrj&cey 
pracownicy państwowi przedłożyli rządo
wi swe nowe postulaty. Na pierwszewi 
miejscu wystawiono żądanie podwyżk-' do
tychczasowych poborów o 17,5 proc. Pod
wyżka ta obowiązywać ma — w rnyśl ży
czeń pracowników państwowych. — od 
dnia 1 styczn a rp. Rząd austriacki wyra
ził gotowość podjęcia na ten temat roko
wań, uzależniając jednakże swą zgodę od 
uprzedniego zrezygnowania praco wątków 
państwowych z przys’ugującego im prawa 
strajkowania. Pracownicy państwowi 
odrzucili propozycję rządu i domagali się 
w dalszym ciągu, by rząd bez jakichkol
wiek zastrzeżeń podjął z przedstawiciela
mi urzędników pertraktacje na temat re
formy uposażena. Dopiero po sfina'izo- 
waoiu rokowań tych prarównicy pań
stwowi mogliby ewentualnie przystąpić do 
pertraktacyj w przedmiocie zrezygnowa
nia z prawa strejku. Rząd wystąpił wobec 
tego w tych dniach z nową propozycją, o- 
świadczając. iż gotów byłby bez uprze
dniego omówienia sprawy stroików przy
znać urzędnikom państwowym podwyżkę 
4 proc. O większej podwyżce rząd nara
zte myśleć nie może. gdyż nie rozporządza 
dostatecznymi funduszami. Organizacje 
urzędników postanowiły i ten projekt od
rzuć ć oświadczając równocześnie, iż pod 
żadnym warunkiem na ustępstwa wobec 
rządu nie pójdą i podwyżkę 17,5 proc. wy
walczą sobie w razie konieczności w dro- 
dzę powszechnego strejku urzędniczego. 
Konflikt miedzy rządem a urzędnikami pań 
stwowymi bardzo jest rządowi austriackie 
mu nie na rękę. gdyż z jednej strony po
głębia antagonizm między rządem a pra
cownikami państwowymi z drugiej zaś — 
wywołuje n ezadowolenie w stronnictwach 
koalicyjnych Kwestia urzędn cza jest w 
Austrji już chorobą chroniczną a od kilku 
już lat obserwować można w republice 
austriackiej ciekawe zjawisko, że bezpo
średnią przyczyną upadków poszczegól
nych rząJów była zawsze sprawa urzę
dnicza.

PAUL DE KETCHIWA.

Tajemnic« Domu Ory
w Menie CarU

^ (Przedruk wzbroniony.)

Mógłbym tak bez końca wyliczać smutne wypadki,
» toku który, ch byłem bezwolncm narzędziem losu.

W Monte Carlo, pam'etam. kobieta średniego wie
ku siedziała pewneg > popołudnia przy ruletce, stawiając 
g rączk. wo drr bne kwoty. Postanowiła widocznie za
ryzykować. postawiła bow cm 10 lu:dorów na „cheval“ j 
(na numery) Gdybym nie był w slużlre, byłbym ją i 
p - ustrzegł. Bj to to niemożliwe jednak, puściłem w ęc j 
w ruch koło, czekając niespokojnie na wyirk. Prze- 
gi jła Wy.szła chwiejąc się z sali. Zastąpił mnie przy 

♦st- V as, stent. Na tar.se spostrzegłem ofiarę przegra
nej Dbok niej sedziała bona z dwojgiem dzieci.

Złożyłem ukktj i podszedłem:
— Pard.n madame — rzekłem — Jestem krupierem 

przy stole, przy którym pani przed chwilą przegrała...
Kobieta zerwała sie. zaczęła mi wymyślać: prze

grali, ruletka była fałszywa, oszukano fl, co robtć z 
dz cmii? —

Czekałem cierpliwie aż skończy. Zdecydowałem 
s:e aa pewien krok.

— Pop tar żarn madame, jestem krupierem, zaszła 
mata pomyłka przysraćłeni panią zawiadomić że na jej 
s a ?ę padła wygrana. Oto pieniądze! Mó vjąc to, i 
vDnžyl n jej w reke zwitek banknotów. Wybuchła pift- ! 
Czcm. Tym razem były to łzy szczęścia. i

DZÍWNY ZASTAW.
Zmyśrfem, rzecz prosta, całe wydarzeme. Krupie

rzy nigdy nie zwracają uwagi graczom w takich wy
padkach.

Pewnego razu wydarzyło mi sie coś nadzwyczaj
nego.

Przy stole moim w Biarritz grywała często kobieta 
czy dziewczyna, której nadałem po cLhu miano „ró
życzki“. Wy soka, jasnowłosa, o n ebieskch oczach, no
siła stale dużą, czerwoną różę. Ten szczegół właśnie 
zwrócił moją uwagę. Grała ostrożnie, ale pewnego dnia 
zaryzykowała wrakszą sumę i przegrała.

Widać było, że strata bardzo ją dotknęła łzy krę
ciły się jej w oczach. Znikła nag'e z horyzon u ne wi
dz ałem Jej więcej, aż spotkałem ją na promenadzie. 
Wygląd łn nad wyraz nędzni*. Siedział z nią razem 
6-letni chłopiec. Postanowiłem jej porródz, o ile to bę- 
dz e moż''wc. Pod rećłem do n ej i wdałem się w roz- 

i mowę Opowiedz ala mi, że pr/egrała w kasynie wszy- 
I stko, co rniaia. Mały clił pak jest jej synem, mąż jej 

zginął na wojnie.
, uprosiłem ich na obiad. Wyznała mi, iż pragnę

łaby tułać s:ę do Anglji gdz e od krewnych otrzyma
łaby, pieniądze. Ne wie jednak, co zrobić z chłopcem. 
Aczkolwiek me miałem wówczas zbyt wiele pieniędzy, 
pożyczyłem jej pewną sumę na podróż, a ciť ;pca za
trzymałem u siehe. W kilka dni później otrzymałem z 
P- wrotem pieniądze od mojej Angielki i odesłałem jej 
chłopca pod opieką siostry miłosierdzia.

.VOJE SPOTKANIE z VAQUIERTM.
darrtiz pozna Km człowrake. który ^rał potem 

główną rolę w procese o morderstwo. N : zarwał się 
Jan Pierre *aqn ;r Vaquier był n epoprawitym gra
czem. Przedstawiła mi go w kawiarni w Biarritz moja

siostra która ze swej strony poznała go przy obradzie.
Dow Rdz awszy s e, żc jestem krupierem. Francuz 

zaczął ze mną rozmawiać o grze. Nabrawszy do mnie 
zaufania, wyłożył mi najgenialniejszy plan rozbicia 
ban1 u, jaki kiedykolwiek powratal w ludzkim mô'giu 
Plan polegał pokrótce na kierowali u mechan zmem ru
letki przy pomocy aparatu magnelycznego. Vannier 
twierdził, że jeśli tylko krupier potrafi umocować instru- 
mencik jego wynalazku na osi wahadła, to da się niem 
Dotajcrnn e k erować przy pomocy miniaturowej ba
terii kieszonkowej.

Plan był świetny Nie wiem. czy Vaquier wprowa
dził gu kicdi kolw iek w wj konanie.

GARŚĆ BANKNOTÓW.
Męż wie, którzy pozwalają, by ich żony same od

wiedzał'/ domy gry. burzą w'asną ręką swi > sz rzę
sę e. Kobeta, która przegrała wszystko, znajduje się 
bez grosza przy duszy, zdolna jest do wszystkiego, a 
nazbyt często spe tyka ludzi, którzy zechcą skorzystać 
z okazji i z jej desperacji moralnej.

Pewnego dma w Evian-Ies-Bains jakaś mężatka 
przegrała około dziesięciu tysięcy franków. Właśnie 
zganiałem jej ostatni żeton lüüü-frankowy, gdv jakiś 
Grek 0 podejrzanym wyglądzie podrzucił jej pod stołem 
garść banknotów.

Zanim zdążyła jc zgarnąć siedzący w pobliżu An
glik. znany sportsman, chwyci! banknoty i wcisną! je z 
powrotem w dłoń Greka: chwycił potem Greka za koł
nierz i wy iagnął g0 z sal'. Gdy s e znaleźli przed Ka
synem. Anglik zna-Mikcwhł uwodzicielowi potężny cios 
w szczękę, który pownFł Greka na ziemię. Jak się oka
zało, Aug! k był szk 'nym kolegą męm nwfj pan'.

S’mznie powradział Talleyrand, że ze wszv.--‘kich 
namiętności ludzkich, nt-jgorazvm jest pociąg dci gry

KONIEC.
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Aktualne problemy
aechosîoi'Ëdtlei polityki wewnętrznej.

KRYZYS INTELIGENCJI I WPŁYWY AGRARJUSZY.
Prasa czechosłowacka poświęca ostat

nio w.ele miejsca omawianiu dwóch aktu
alnych tematów. Z jednej strony zasta
nawiają się publicyści czescy nad poru
szonym nawet przez prezydenta Masary
ka problemem kryzysu inteligencji, z dru
giej zaś — starają się zgłębić istotę rzą
dów koalicyjnych i znaleźć odpowiedź na 
pytanie, czy w Czechosłowacji możliwe 
by były rządy parlamentarne bez udzia’u 
stronnictwa republikańskiego (agrarnego). 
Zagadn enie kryzysu inteligencji sta'o s'ę 
w Czechos'owacji szczególnie aktualne po 
tegorocznych uroczystościach z okazji 9- 
lecia republiki, gtl./ż prezydent Masaryk 
w swem przemówienia, wygłoszonem na 
zamku praskim, sprawę tę bardzo obszer
nie omówił. Inicjatywę do otwarcia pole
miki na temat problemu drugiego dał ty
godnik „Přítomnost“, który pierwszy przy 
stąpił do analizowania roli stronnictwa a- 
grarnego w życiu polityczne™ Czechosło
wacji

Od powstania republiki Czechosłowac
kiej losami m’ü'dego państwa kierowały 3 
czynri'ki: koia’icja czeskich i słowackich 
stronnictw mieszczańskich i socjalistycz
nych. koalicja czechosłowackich stron- 
r.:ctw socjalistycznych z czeciiosłowac- 
kiem stronnictwem republikánském i. — 
stojąca dziś u steru rządu — koalicja mie
szczańskich stronnictw czechos’owackicli 
i nenreckieh. We wszystkich tych rzą
dach brała czynny u< I : ał partja republi
kańska, tworząc w pierwszych dwóch ga- 
t netach ich główny filar, w trzecim zaś 
korzystając z tych samych praw, co i inne 
stronnictwa koalicyjne.

Jest rzeczą jasną, źe stały ten udział 
Partji agrarnej w rządzeniu państwem, 
podczas gdy inne stronnictwa w rządzie 
zasiadały tylko przez czas pewien, musiał 
spotęgować wp’ywy agrarjuszy w życiu 
lisiawodawczem i adnunistracyjrem pań
stwa Równ e jasną rzeczą jest. że fakt 
ten budzi wśród innych stronnictw poli
tycznych uczucia zazdrości i obawy, gdyż 
w pewnych warunkach nie byłoby niemo- 
żiiwem zupełne opanowanie życia poli
tycznego przez agrarjuszy. przy równoczc- 
snem przekroczeń u granic, dyktowanych 
względami na dobro państwa i nierolni
czych klas ludności. Redaktor „Přítomno
sti“ zarzuca w swym artykule kierownic
twu partji agrarnej, że popyka stronne- 
łwa republiicańsk ego zdaża do zdobycia 
sobie w państwie pozycji uprzywilejowa
nej co jest ze szkodą przemysłu, odgry
wającego bądź co bądź rolę bardzo donio
słe w życiu puldicznem państwa Twier
dzenie swe redaktor Poroutka popiera s’o- 
Wami organu agrarjuszy „Vonkova“. któ
ry rok temu oświadczył był bez wszel- 
k;ch ogród k, że rolnictwo jest w Czeclio- 
sl )wacji fundamentem państwa, a dlatego 
wszędzif i zawsze musi być na pierwszem 
miejscu. „Całe gospodarstwo narodowe. 
— napisał w zeszłym roku „Vonkov" —

jest wszędzie do nabycia

3fustvawan*i
er_______ :--- ;----- ---- jytU
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Odsprzedawcom wysoki rabat.

musi w pierwszym rzędzie liczyć się z po
trzebami rolnictwa. Bynajmniej nie ró
wność rolnictwa i przemysłu, ale wszędzie 
i zawsze najpierw rolnictwo, a na drągiem 
dopiero miejscu przemysł.“ Podobne za
rzuty, inaczej iedynie umotywowane, wy
suwają pot) adresem agrarjuszy czechosło
wackich stronnictwa socjalistyczne. Twier 
dzą one. że agrar.iusze zbyt 9i1nem pod
kreślaniem swych postulatów klasowych 
w ustawodawstwie wyrządzają szkody 
materja'Ae klasie pracującej, a artykuł so
cjalistycznego ..Prava Lidu“ z dnia 12 li
stopada br., zatytułowany „Okupacja a- 
grarna republiki“, jest kompletnym aktem 
oskarżenia przeciwko polityce klasowej 
czechosłow. partji republikańskiej. Jest 
rzeczą znammnną, że wzmagające s'ę stale 
wp’ywy stronnictwa agrarnego wywołują 
widoczne obawy rónież w obozie konser
watywnym. W piewszym rzędzie zanie
pokojone jest z tego powodu stronnictwo 
lud we (katolickie), któremu, rzecz jasna, 
nie może być obojętny postępujący w 
szybkim tempie rozwój partji agrarnej, 
skupiającej w swych szeregach g'ôwnie 
kadry ludu wiejskiego, rekrutującego się 
w wielkiej mierze ze zwolenników ludow
ców. Obawy te są też zupełnie uzasadnio
ne, gdyż. jak z wyn'kôw ostatnich wybo
rów gminnych widzimy, agrarjusze po
większyli prawie wszędzie swój'' stan po- 
s; a da nia kosztem ludowców czechosłowac 
kich.

Doświadczenia, nabyte w tyni kierun
ku zarówno we wlasnem państwie, jak i 
zagranicą, wykazały, jak trnóha jest poży
ty wma wspó1 praca dwp odrębnych stron
nictw politycznych. Jedynie obecność po
średnia. który dzięki swym wp'ywom 
mógłby w decydującym momencie skła

niać oba obozy do zawierania kompromi
sów. mogłaby współpiacy tej zapewnić 
powodzenie. Pośrednikiem tym między 
socjalistami i ludrwcami czechosłowacki
mi była dotychczas w'aśnie partja repu
blikańska. a podkreślić wypada, że rolę tę 
będzie prawdopodobnie jeszcze długo od
grywać.

Warstwy mesocjaiistyezne w miastach 
czechosłowackich nie zdołały jeszcze do
tychczas stworzyć wpływowego stron
nictwa poetycznego, które byłoby,w sta
nie wziąć na sjebie rolę pośrednika mię- 
óicy socjalistami i ludowcami. Partja na
rodowo - demokratyczna, która prz.z 
wzg’att na swói program gospodarczy 1 
kulturalny najlepiej by się do roli tej na- 
dawa’a. straciła po ostatnich wyborach 
tak \vele na swem znaczeniu, że obecnie 
nie jest w stanie spełnić tak doirosłej misji. 
Jeszcze frmiej nadają się do pośrednictwa 
tego inne mniejsze partje mieszczańskie, 
tak że siką rzeczy muszą rolę pośrednika 
w ól iszyrn ciągu odgrywać agrarjusze.

Podobny siamrzeczy nadep:ej ilustruje 
ów kryzys inteligencji, o którym w >wcm 
niedawne!.’, przemówieniu .wsoormnał pre
zydent Masaryk. Inteligencja wykonuje 
we ws/ystkxh czecliosłowackich stron- 
n otwach pnl’tycznych dużo pracy, aie nie 
nnre zdobyć sobie w nicn dostatecznych 
wpływów. Tam zaś, gdzie lut ;li.:enci 
stworzyli swe własne partie polityczne, 
brak jest jakichkolwiek pozytywnych re- 
zidtatóye icli pracy z powodu niejasności 
programowej i wygórowanego częstokroć 
radykalizmu.

Reasumując, powiedzieć więc można, 
że stronnictwa agrarjuszy czechosłowac
kich przez tTuższy jeszcze czas będzie pe'- 
n’ć funkcje ’aeznikà parlamentarnego i z 
tego wzg’edti we wszystkich rządach 
tworzyć będzie podstawę koalicji więk
szościowej. Inne stronnictwa będą mu- 
sia’y oczywiście czuwać nad tern. aby 
wpływy agrarjuszy n!e odbijały się ujem
nie na rozwoju przemysłu.

Bypf moi mimy m mi^řt miům
VYSZEDZIE ICH PRZEPĘDZAJĄ. — WSZĘDZIE ZA S03A ZOSTAWIAJĄ

SKANDALE.
Berliński „Rui“, pismo monarchistów 

rosyjskich w Niemczech, zwraca u^agę 
w jednym z ostatnich artykułów wstępT 
nych na fakt stopniowego odsuwania się 
całego świata od bolszewików. Autor 
artykułu w ten sposób charakteryzuje o- 
beone poV)żenie dyplomacji sowieckiej:

W Europie zachodniej na wybitnem 
stanowisku istnieje obecnie jedyny tylko 
pełnomocnik sowiecki — Kiestinski. Na 
stan taki złożyły się rozmaite warunKi, 
często nawet, rezultat ten jest zjawiskiem 
przejściowym jedynie, a jednak rzuca on 
jaskrawe św aiio na stosunki dyploma
tyczne sowietów.

Można nawet powiedzieć ogólniej — 
pisze autor — jeżeli wyłączyć bezpośre
dnich sąshidów Rosji to w ca'ym święcie, 
oprócz wyżej wspomnianego Krestinskie- 
go. niema innego stanowiska zagraniczne
go zaiętego przez Sowiety. Z Londynu 
wypędzono przedstawicie!siwo Sn\v‘etńw. 
z Par ża po przedużającym s!ę skandalu 
zabrały Sow ety Rakowskiego i nie przy
ssały jeszcze następcy: z Rzymu wyjechał 
Kamieniew po cichu i ukradkiem w ten 
sposób, jak cicho mieszkał w nim. pra
wdopodobnie badając starożytności Rzy
mu. lecz w żadnym wypadku nie wtrąca-

delegat niemiecki no rokowań 
z polska.

Dr. Hermes, b. mirvsfer Rzeszy, nacjo
nalista niemiecki jakkolwiek forma'nie na
leży do centrum .będzie prowadzić z ra
mienia rządu niemieckiego rokowania han- 
hlowe i Polską.

jąc s!ę do spraw politycznych. Istnieje 
przedstawiciel Sowietów w Wiedniu,* na
tomiast w Pradze przedstawiciel Sowie
tów jest nieiiznany przez SSSR., niema 
za to przedstawiciela ani w Madrycie, ani 
w Brukseli, ani w Bernie, ani w Amster
damie. ani w Białogrodzie, jedynie p. Koi- 
tontay znrenia gorący Meksyk na orze
źwiającą chłodem Norwegię i to wszyst
ko. Do Waszyngtonu n e wpuszczają 
przedstawiciela Sowietów, a z Chin przed 
stawicieii bolszewickich wypędzono,

Z tego widać, źe poza granicami naj
bliższych sąs adów na cały świat szeroki 
mają SSSR. jedynego wybitnego przed
stawiciela w Ben nie.

Naturalnie stanowiska przedstawi
cielstw paryskiego i rzymskiego nie zo
stały skasowane, jak londyńskie, pomimo 
to jednak nie jest rzeczą trudną odzwy
czai się znpe'nie od SSSR., wracając po
rna'u do stanu, jaki istniał przed konferen
cją genueńską.

Nic dziwnego, że Sowiety muszą za 
wszelką cenę starać się wyjść z tej izo
lacji i pierwszą próbą ma być obecna se
sja w Genewie-

Że SSSR. chodzi nie o poważną polity
kę międzynarodową, a jedynie o chęć za
chowania jakiejkolwiek choćy furtki dla 
swej specyficznej roboty propagandowo- 
bolszewjckiej — najlepszym dowodem 
skład delegacji bolszewickei do Genewy.

Dwa nazwiska charakteryzują najlepiej 
ten skład: Litwinow i Łunaczarski. Co się 
tyczy Łunaczarskiego to dawno już ma
rzył on o stanowisku przedstawiciela S. 
S. S R. w Rzymie, gdzie mógłby całkowi
cie w cudownem otoczeniu oddać się 
swoim romansom i dramatom. Jadąc prze
to do Genewy. Łunaczarski prawdopodo
bny zamierza tą drogą dostać się do 
Rzymu To jest jasne, trudniej atoli zro
zumieć dlaczego go tam posiano, ale i to 
nie jest jeszcze tak dziwne: w każdym 
bądź razie Łunaczarski posiada pewny 
numer zagranicą: dramaty jego wystawia
no w Berlinie, zna się on oddawna z Rol
landem i innymi pisarzami radykalnymi 
i — co najważniejsze, należy on do naj
starszych przywódców bolszewizmu. Bądź 
co bądź — towarzysz Lerina. A gdzież 
teraz inni bolszewicy pierwszej godzi
ny? innych już niema, a jeśli nawet są — 
wypędzono ich z ich stanowisk, a jutro 
mozą się nawet znaleźć gdzieś na krań
cach Syberji. SSSR. nie może jednak 
przygnać s:ę przed Europą do tego i wy
stąpić jedynie za pośrednictwem bolsze
wików z otoczenia Stalina. Na bezrybiu 
i ak rybą. a Łunaczarski — dyplom itą. 
W ten sposób znalazł się Łunaczarski w 
delegacji: udział jego w niej nie jest rze
czą poważną, ale i nie niebezpieczną.

iUCHARD
KAKAO DOBOROWEGO TOWARZYSTWA»

^rzez wszystkich, którzy biorą ud ial 
■v podwieczorku, Suchard Kakao, 

jest mile widziane! I
^*anie kakao pozostawia zawsze osad] 
na dnie filiżanki, gdyż zawiera 
bezwartościowe domieszki. Suchardj 
Kakao wyrabiane jest tylko z najlepszego 
dojrzą.ego ziarna kakaowego,) 
a temsamem jest w I00V» pożywr.j 
< nie pozostawia żadnego osadu.,'

SUCHARD-KAKAOj

śniadanienajlepsze S

nrnoacaU mltlalt - «jpa&aja aerwr.

SUCHARD -CZEKOLADA1
od přisuto ICO la* uinasa za najlepszą w łwledetj

MILKA • VELMA * EITTRAi

Całkiem inne znaczenie ma udział Lit
winowa. To nazwisko jest już wprost 
wyzwan em, rzuconem Europie. Jeszczo 
niedawno francuscy dyplomaci zarzucali 
Litwinowowi łgarstwo, zaprzeczając 
wszystkim jego twierdzeniom, jednemu po 
drugiem; za parawanem skandalicznej 
sprawy Rakowskiego rozgrywała się 
nie mniej skandaliczna sprawa Liwinowa. 
I oto obecnie ten sam Litwinow ma obec
nie być przedstawicielem SSSR.: bolsze
wicy liczą widocznie na jego zdolności i je
go talent do intryg. W jaki sposób spot
ka się on tam z Francuzami i Anglikami 
— nię trudno sobie wyobrazić: zupełnie 
łnftuiwe*. że skutkiem tego będą dalsze 
konfbKty i skandale,

.Jeszcze jeden skandal" — tak można 
będzie prawdopodobnie zatytułować tę 
nową kartę hisrorji Sowietów, oczekując 
nie współpracy SSSR. z Europą, lecz dal
szych konfliktów.

SIR HUGH WILSON,

\

/

Przedstawicielem Stanów Zjedioezo- 
nych na konferencji rozbrojeniowej w Ge
newie zostanie poseł upełnomocniony U. 
S. A. w Bernie.

namele®©
polskie

radjjosłuchaurki

DLATEGO.
że cechują je, iak żadne inne 

łr wafoSť,lekko 4Í Iwy łątka wa (tułeit
gwarintująci bezwzględnie naileoszv odbicb 
posiadaczom uetektorow i słabich aparatów 
lampowych. Słuchawki nurki „bOLVJEF“ na
grodzone są wielkim zloiem me lałem komite
tu Wystawy Rail|owei w Krakow e i maiyni 
medaiun złotym na WNstawie Rad.owei 
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Patrjota francuski
KTÓRY UZNANIA DOCZEKAŁ SIĘ DOPIERO PO ŚMIERCI.

Ni* było chyba po wojnie polsko- 
francuskiej we Francji człowieka bar
dziej szkalowanego, ośmieszanego, wy- 
drwiwanego i nienawidzonego przez sfe
ry pacyfistyczne, oraz liberalno-radykal- 
xie, jak Paul Deroulede.

Czemże zasłużył sobie na to ów 'żoł
nierz, poeta, autc r przepięknych, gorą
cych „Chants du Soldat“ (Pieśni żołnie
rza), dramaturg, a przytem działacz nie
zmordowany? Oto poprostu tern, że był 
„■nacjonalistą“, że był patrjotą nieprzeje
dnanym, że kochał ojczyznę swą nade- 
wszji stko, że nie mógł znieść upokorzenia 
Francji!
* Doszło nawet do tego, že w 1S9C r., 
podczas słynnej afery jenerała Boulan
gera, skazany był na wygnanie za rze
kome knowania przeciwko bezpieczeń
stwu państwa.

Deroulede wszakże nie zrażał się tem 
wszystkiem, trwał na stanowisku, corocz
nie wieńczył, na czele Ligi patrjotćw, 
pomnik Alzacji i Lotaryngii na placu Zgo
dy w Paryżu, nie przestawał wzywać do 
pogotowia wojennego, słowem był tym, 
który jasno przewidywał, że musi dojść 
do rozrachunku z i^emcami.

I nadeszła ta cfiwila upragniona. Nie
stety, Deroulede nie doczekał tryumfu 
swej idei, zmarł bowiem w; roku wybu
chu wielkiej wojny.

I dopiero gdy Alzacja i Lotaryngia 
powróciły na łono Francji, poznano, czem 
byt ten człowiek szkalowany i poniewie
rany dla ojczyzny swojej.

Dnia 20 listopada odbyła się w Pary
żu uroczystość odsłonienia pomnika De- 
rouleda na placu Laborde.

Pomnik przedstawia niezmordowanego 
irybuna i wielkiego patriotę w całej po
staci, opartego jedną ręką na lasce, lecz 
2 głową energicznie wzniesioną i z dłonią 
drugiej ręk! w pięść zaciśniętą, przema
wiającego do tłumu.

A w uroczystości tej o charakterze nie 
manifestacji grupy szaleńców, za których 
uważano członków Ligi patrjotów, lecz 
hołdu całej Francji, uczestniczyli przed
stawiciele rządu 1 władz paryskich, da
wni wrogowie tego, który doczekał się 
uznania dopiero po śmierci, radykał zaś, 
minister Barthou, wygłasza na jego cześć 
mowę płomienną!

„Gdzieindziej — woła, jakby zawsty
dzony wspomnieniem prześladowań i

radyka-
etykie-

drwin, jakich ze strony właśnie 
łów zaznał Deroulede — miejmy 
ty i przewiska, przez które stwierdzam’ 
i przeciwstawiamy nasze różnice i kłót
nie. Tu jesteśmy, bez żadnych innych e- 
pitetów, poprostu Francuzami, zebranymi 
dla uczczenia pamięci wielkiego sługi 
Francji!“

Gdyby spiżowa postać mogła opuścić 
dłoń w pięść ściśniętą!

Olbrzymia rewolta więźniów
w Ameryce.

POSKROMIŁO JA WOJSKO PRZY UŻYCIU CZOŁGÓW I ARTYLERJI.

W domu karnym w miejscowości Fols- 
ton w Kalifomji doszło do rewolty wię
źniów, która, jak się zdaje, jest najwięk
szą z zanotowanych dotychczas w historii 
więzień. 2000 mieszkańców domu karne
go, obleganych było przez 200 żołnierzy 
wojsk regularnych z kulomiotami i lekką 
artylerią polną, czołgami 1 samolotami. O- 
blicza się. że zabitych zostało 9 więźniów 
i 2 wartowników, 21 więźniów i 4 warto
wników zostało rannych, 8 nieuzbrojonj ch 
wartowników więźniowie zat.zymaii jako 
zakładników.

Rewolta miała następujący "oczatek: 
W południe z okazji t. zw. dnia dziękczyn
nego, obchodzonego w Ameryce jako 
święto, zgromadziło się około 1000 wię
źniów w wielkiej sali starego domu karne
go, w którym umieszcza się tylko ciężkie 
przestępców. W sali tej miało się odbyć 
przedstawienie kinematograficzne dla 
więźniów z okazji święta. Nagle rozległy 
się w różnych miejscach sali sygnały gwi
zdem, po których nastąpił ogólny tumult. 
Więźniowie rzucili się na obecnych na 
sali wartowników, będących bez brom 
i powyrywali im klucze. Doszło dr scen 
nieopisanych. Więźniowie dołączyli się 
do buntowników i wśród dzikich hałasów 
zaczęli przebiegać kurytarze, oswabadzc- 
jąc oozostałych więźniów, tak, że liczba 
rebeliantów powiększyła się do 2000.

Część ich opanowała skład broni, obej
mujący rewolwery, karabiny i kulomioty. 
Druga część wtargnęła do biura, by wziąć

Ztskórnik - pryszcze
usuwa radyk. Î wydelik. płeć
Mydło Medycynałne mmm

PRZESILENIE W RIJMUNJI.

6-letni król Michał w otoczeniu od le
wej ku prawnej: patriarchy dr. Christea, 
członka Rady Regencyjnej, matki króla,

swej ciotki ks. Ireny greckiej i ks. Pawła 
greckiego.

Poprzedniczka księżnej Hohenzollern
obecnej pani Zubków.

PANNA ODETTA, PRZYJACIÓŁKA SZWAGRA WILHEL MA II.
Małżeństwo siostry b. cesarza Wilhel

ma, księżny Wiktorji Hohenzollern z mło
docianym Rosjaninem Aleksandrem Zub- 
kowem, tanemistrzem, zresztą bezrobot
nym, nigdzie może nie było tak szeroko o- 
mawiane, jak w pismach paryskich, które 
ze sprawy tej wyciskały, ile się tylko dało, 
ośmieszając, ile wlezie b. cesarza. Kiedy 
się więc dowiedziano, że w Paryżu żyje 
dawna przyjaciółka szwagra Wilhelma, 
natychmiast polecieli do niej hurmem re
porterzy i w pismach bulwarowych poja
wiły się wyczerpujące wywiady z panną 
— Odettą.„

Reporterzy musieli się wspinać na szó
ste piętro, nim dotarli do głośnej dziś 
Odetty Louis. Mieszka ona pospołu 
ze swą przyjaciółką. Reporterzy zapukali 
do jej drzwi około godz. 12 w uołudme, 
budząc za zamkniętemj drzwiami przytłu
mione śmiechy, szepty i o Krzyki, a potem 
szybkie kroki. Wreszcie di-wj otworzono 
i stanęła w nich Odetta. Okazało się, że 
obie przyjaciółki były zaziębione i z tego 
powsdu leżały w łóżku. Odetta jednak 
wsiała szybko i. zarzuciwszy na swój ne
gliż płaszcz, przyjęła gości.

Kiedy się dowiedziała, czemu zawdzię
cza wizytę, poprosiła dziennikarzy gestem 
pełnym gracji do pokoju. Usiadłszy na

brzeżku łóżka, przytrzymywała ciągle, 
podczas gdy mówiła z reporterami, roz
chylający się niesforny płaszczyk... Dzien
nikarze mówią, że Odetta, to istota pełna 
powabu i świeżości, portret zaś, jaki poja
wił się we wszystkich prawic pismach, po
twierdza ten sąd.

Rozmowa toczyła się, oczywiście, na 
temat przerwanej idylli Odetty z Zubko- 
wem. Odetta jest wprawdzie zagniewana 
z powodu straty i zerwania, nie straciła 
jednak bynajmniej humoru i .nadziei, gdyż 
uważa, że z małżeństwa księżny Hohen
zollern z jej przyjacielem będą nici. Odet
ta wierzy, że Zubków wróci do niej prę
dzej czy później, pozostawiając „staruszkę 
Wiktorię“ na lodzie. Tem więcej, że Odet
ta ma starsze prawa, a jest 0 35 lat 
młodsza,..

— Chooiaż ona jest księżniczką \ ma 
miljony. nie straszy mnie to wcale — mó
wiła Odetta,
, Oświadczyła też. że listy do księżnicz
ki pisywali d'Spôlneini siłami we troje 
Zubków, jej przyjaciółka 1 ona. zaśmie
wając się Drzytem i uważając to za świe
tny kawał:

— Nie było to właściwie ładnie z mo
jej strony i nie byłabym też tego czyniła, 
gdyby księżna była w jednym wieku ze

do niewoli dyrektora. Dyrektor miał jesz
cze czas, by nawiązać kontak4 ze światem 
i zawezwać wojsko. Wartownicy drugie
go budynku, który znajduje się po przeci
wnej stronie podwórza, zabarykadowali w 
ostatniej chwili główną bramę i rozpoczęli 
strzelać z okien. Rebeljanci zabarykado
wali się w celach i wywiesili wielki plakat 
z oznajmieniem, że ujętych wartowników, 
będą traktowali jako zakładników.

Tymczasem na autach ciężarowych 
przybyło wojsko, które rozpoczęło regu
larne oblężenie. Wraz z wojsk m przy
były także czołgi i samoloty. Pierwszy] 
atak wojsk został odparty, ooczem nastą
pił drugj atak po przywiezieniu przez sa* 
moloty nowych kulomiotów. Drugi atak 
spełzł również na niczem. udało się tylko 
wrzucić do obleganego domu bomby łza
wiące. Wojsko otrzymało wreszcie po
siłki i wtedy dopiero zdołały zapanować 
nad sytuacją.

Ci*ś zarobk' - 
bierz je licho!!!
Czy to Radca, czy Komisarz,
Czy robotnik, czy sekretarz,
Każdy biada — każdy wzdycha:
Bierz je licho — bierz je licho!

Więc też drogi przyjacielu,
Nie namawiam cię jak wielu,
Abyś zbyt szafował groszem, 
Lekkomyślnie wstrząsał trzosem,

Lecz dam ci tę jedną radę:
Skoro kupisz czekoladę,
Kup najlepszą wszędzie znaną, 
Niezrównaną wciąż ,,Goplanę“. —

Wszysfko znajdziesz w tej „Goplanie“ 
Rozkosz, humor, wyzdrowienie 
A - jeżeliś poetą nawet natchnienie.

JÍliušldit
1962 Poznań.

ílih!lllÍIÍ!íliilill!i;!lillllllli;lllillill!!í!ffiWll®jiluíiíillliííj|

mną — usprawiedliwia się Odetta, — ale 
przecież ona — mogłaby być moią babką!

Obecnie nic pisuje Aleksander do Odet
ty wcale, widocznie księżna „pilnuje go“ 
nie na żarty, ale Odetta, jak już powie
dziano. nie traci nadziei, a w ostatecznym 
wypadku chce napisać do samego — Wil
helma II, uważając, że ekskaiser z pewno
ścią weźmie w tyra wypadku jej stronę. 
Byłaby już dawno napisała, gdyby nie 
miała wątpliwości, jak go tytułować, czy 
„Wysokość“, „sir“, monseigneur“ czy coś 
podobnego, nie pisuje się przecież tak czę
sto do cesarza... Także do księżny Wik
torji. obecnej rywalki, napisze Odetta.

Nagle jednak zauważa — o zgrozo! — 
że przyjęła gości — bez pończoch, wach
lując nóżkami tam i z powrotem. Nałoży
ła więc szybko pantofelki i wstała z brzeż
ka łóżka, na którem siedziała, na co 
dziennikarze pożegnali się i odeszli

—o-:-o—

HISTORYCZNY DOM,

W dniu 15 grudnia 1917 r. zawarł ni 
tniccki sztab generalny w tej kamieni 
zawieszenie broni z bolszewikami,
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— Komitet organizacyjny ku uczczeniu 
96-tej roczn cy Powstania L stupadowego
.'zaprasza organizacje i wszystkich obywa
teli do WjÿQoia irdzia'u w uruczystem na
bożeństwie za uczestników powstania li
stopadowego, które odbędz.e się w kate
drze św. Piotra i Pawła we wtorek, dnia 
29 listopada br. o p.odz. 10 rano. Równo
cześnie zrftviadamia komitet o uroczystej 
akadeniji, która odbędzie się w tym sa
mym dniu w teatrze miejsk.m z następu
jącym programem: !) przcir:ć>wien'e. 2) 
■produkcja chóru „Echo", 3) „vV'arsza- 
wianka", komedja w 3 aktach Wyspiań
skiego, odegrana przez zespół artystów 
Teatru Polskiego.

— Harrlinaa przybywa do Katowic.
Jak się dow'adujemy, znany finansista 

amerykański liarriman przybywa dziś ra
do do Katowic ze swym przedstawicielem 
europejskim Rossim. celem odbycia konfe
rencji z prezesem firmy Giesche S. A. p. 
G. S. Rrooksem.

— Zakun koni remontowych.
Ministerstwo Spraw Wojskowych pow'a- 

ćom ło zamteresowane instytucie ro-hreze. że 
zakup koni rcmontnwycli bezpośredni od ho
dowców nie pokrył w br. wyznaczonego kon
tyngentu koni. Ministerstwo Spraw Wojsko
wych pow adomiio równocześnie o podwyżce 
przeć etnej ceny kupna koni remontowych z 
935 zł. na 1050 zł., oraz zwróciło uwagę, że o 
żleby hodowcy kon nie dostarczyli potrzebnej 
Kości materiału. M niste:stwo zarządzi zakitft 
koni z wolnej reki od wszystk ch oby wateli 
bez. ograr.iczenia, w tej Tczbie i od handlarzy. 
Dotychczasowy zakup od hodowców pokrył 
niespełna 50 pmc. zaootrzehowaira wolska.

— Sygnał radiostacji katowickiej.
Wszystkie radiostacje europejskie na

dają podczas przerw pewien charaKte- 
ryczny sygnał (tykot zegara, bicie dzwo
nów. dźwięk trąbki i t. p.). Dzięki temu 
radioamatorzy mogą dostroić swe odbior
niki do fali danej stacji, także podczas 
przerwy. Radiostacja katowicka również 
wybrała sobie taki sygnał, mianowicie huk 
młotów, bijących w kowadło, jak symboi 
pracy górnośląskiej. Radioamator, który 
usłyszy ten sygnał, niech wie. że to odzy
wa s:ę kuźrua ciężkiego przemysłu euro- 
Pejsk'ego. Górny Śląsk.

— Tłumacz sadowy.
Sąd Okręgowy w Katow’cach mianował p. 

Franciszka S arę. kierown.ka kancelarii Sej
mu. zam w Katów.cadi przy ul Kościuszki 
S’J. zaprzys'çzonvm tłumaczem .iezyka ani el
skiego na obwód Sądu Okresowego w Kato
wicach.

— Sprostowani.
W Nr. 1..5 z 18 maja br. oraz w vr. 

137 naszego pisma z 20 maja br. poja wiły 
się dwa artykuły p. t. „Geszefty Strzelca"
1 ..Afera mieszkaniowa Strzelca". W oba 
Wj mienione artykuły wciągnięto Urząd 
Mieszkaniowy Mag'stratu katowickiego 
twierdząc m. in„ że w czasie, gdy istnieje 
ogromny brak mieszkań, przydziela się 
mieszkania takiej zbytecznej instytucji, jak 
.•Strzelec" oraz, że ..w tym samym cza
sie Magistrat v. y rzuca na bruk uchodźcę
2 miejskiego baraku".

Po stwierdzeniu sprawy w .M.igMra- 
Ge przekonaliśmy s’e. że inform r.vc na
sze biły wówczas fałszywe, gdyż Urząd 
Mieszkaniowy magistratu katowickiego 
S' jednym i drug n wypadku postąpi! 
Łjs(1''nie z obowiązującą ustawą o ochro
mě lokatorów.
, —- Kursy wieczorowe języka polskiego w 
Wełnuwcn.

B rzr 1 atne kursy wieczorne iezyka poisk’e- 
2o d'a starszej mlodz eży i dorosłych zostaną 
otwarte 30 listopada br. w szkole 1 im. la* 
"eii*?a Kościuszki w Wełnowcu, o Ke zgłosi i 
*'9 odpowiednia ilość uczestników. Kursy oc- • 
dą sie odbywały od godz nv 1° d 21 Wpis-' 
Pr vi ".lie k'erown k szkolv p Prażmowcw 2$
> 29 listopada od 19—20 godziny. a 30 przy 
°tw,ir''>i jí u'sów'.

•— Jako prz -iV-!oł zna'ez'ony
od i'i'io w Urzędz e Okręgowym w Cbo- 

ri v e kdczyk (zauszróczke). Pmwowtv(a) 
^’hjs WiJiS) zechce si' ?glos’ć po odb-ór ko 1 - 
Czyj, i w wvżej wymienionym urzędz.e — Ra- 
tus' pokój 5.

^ K r "m f. lf w < w.
• Z Rady Rodzicielskiej Mejskiřgo G'rn- 

®a’f* ,:*i Żeńskiego w Krôî. Huc«e. . . !
kV ub, B'edzicte odbylo se w rui Mivjskc- 

2o Grvrm:•• jitrlt 7.eńsk ego w Król. i łucie wa.ne 
ZeJ'rmĄ. kady Rodzic-elskiej. P Rimer, jako 
. "zewoun'czacy. dal szczegółowe sprawoz- 
anic z dz'ą!'j!nośc: Wydz.iatu Wykonawczego 

Kadv Roj . cidskiej. poczerń ukonstytuował 
sp n-wv W dział Wyki nawozy Rady.

Po przemówień u ks. dyr. BuUiry który zło- 
5? gors* podziękowań , Rfliz’e Rodziciei- 
. '"d za owocną prace około zakładu. na-dap - 
JJ d'Skus'a. która udowodniła, że jedyne 
tajemne dzielenie się wynikami obserwacji

_______________________ P n *
rodziców nad dzeckfem w domu, a w szkole 
nauczycieli, oraz ujednostajnienie kierunku 
wychowania. da możność i pewność wyrohie- 
I a dzieci na dobrych obywateli i Polaków

Bardzo ważnym momentem zebrania jest 
zbl żenie się rodziców do nauczyc e'stwa. a 
remsamem wzaiemne się poznanie: skutkiem 
tego będz e zdobycie wsoólnego zaufania, tak 
koniecznego w obecnej chv. 11.

Na zakońóe mn e dawny Wyddał Wyko
nawczy Padv Kndzîcicisk'ej pndn'ôs! z u-na- 
n!cm. że Mie’sk'e Gimnazjum Żeńskie w Król. 
Muce, pod k erowmetwem ks. dr Buiary. stoi 
na wysokości swego zadania kształcąc 1 wy
chowując mhxiz'ez w auchu re'iK'ino-nnrodn- 
wym. a nauczycie stwo wvw'azuj? sie zt swe
go trudnego zadan a tak. że o przyszl iść na
szych r,*'i''cl p-"ż"'v,v |ivć 7iiipłn‘o «nokami

* Z Tnwa'-zvs'wa Sp'eyvu „Cecyl
ia" o’-'y m-afi św. Jadw-gi.

Dnia 22 hm. o god^nie S-mei wiccorem 
odbvta s!e Akademia Towarzys'wa Śpiewu 
..Cecv'ja" •

Członków Townri .'stwa powńał prezes o. 
Sachiś hastem Cz»śó P:eśni“ W program Ą- 
kadem.ii wcíTtv: dcřlawacia pan1 Knn'ecznej 
..('los do św Ceevi.ii“. w'klad pani Twarn- 
żfij.d oraz utwory svroihm czne brawurowej 
orkicst*y Dokszt Szkoły Przemysł, pod ba
tuta o Kolbusza.

Obecuośc:a swą zaszczvcT Ak id^mje ks 
prób. Gajda patron Towarzvs'wa księża wi
karzy oraz cziookow'e wsn:eraia-v,

• N'ePoz-.’u^'.'ra zahav lia.
Żona Àï'.o'n'ka hntn'c'ero M. z Król Hu

ty. ul. Wolność' fil nosi codz'enu'c w poł”d. 
nie mężowi obiad do m>;sea n-Jicy, Oncga^j 
wcPo'iznc — zamknęła tram d ’ieci w w’eku 
od ł i pół —— 4 lat w rr:fS"l**u hcz dozoru 
Dz'eci zaczef" s'e baw'ć z-'o^fkami. W czas'e 
zahawv janaHv franki Kr''ek w^t^-s-o. 
n.mh dzieci ufb'sznj przechodzący korytarzem 
n. P. który m wvwazen'n drzwJ razem z lo-
katoiami ozioń Iiyosj _ WyopdpU ten nnw;.
nie', b.-ć nrz£'st"',',a d’a wszystk'ch matek.

I 7. a przem.ome»wO.
Za pr7emvtp!ctwo Pîzr'mr i cvmr z 

Nip"’''?-'' a-esTf''wanv zos‘o( W'ktor PVd z 
VrAt M <tv. ktdrcmi skoo^si-awrno w’eksza 
ilość przemycanj ch wyrobow tytoniowych.

!

(—) nbiirt/jć T C. !.. w Pjvr’nwrfwiSb.
Pragne zw'óc'ć uwagę na d'iwne stos"ok 

T. C. L w Łagiewnikach Towarzystwo, któ
re tak dr.mosla role odgrvwa — które swnią 
Pra’a wrtrwałn daívto do pod'rzyma'i'n dil
era pMskości na Ś'asku któ-e i dcii mesie 
kngnT,:ec nsw'atv“ i w/szed^e snc}-’ia swa 

szezvtrq role nr^ez n-ar- — b:b':o'''ki — od
czyty — kursa i t. d A T. C. L. w î'am’ewn'- 
kach 4-i — zanadto m sen zJmnwv który !uż 
trwa 3 łata Na cze'e tego Towarzystwa «fo: 
członek, który dla ambicji gotów i w pm'^e 
zostać rmezesfwrn. by ten tvtjW! osmgnać j któ
ry mn'cma że tu iuź iego ro'a skończona — 
tak jego rola - to mnłe — ale ro'a towarzy-_ 
stwą jes’ ‘rma. Om ma trgfć poa każd;; s:rze- 
che — do domu każd mo rnbołn ka — hv jego 
wo'ne c’'"d’e zp'ać ks'aż!'a czv edrzvtcm — 
a wtedv ’nd n’e bcd-!e cz"s.i s”edTaf nrzv pjw 
w'e bp da mn zamel, 'niplek.rna’ne T C ?.. — 
No a'e t-i'dno sa M’dz'e gntow' po.św:cc'ć czas 
dla tej id"! — sto' gotowy zaston nauezvc’e'- 
stwa — aG cóż — prezes ma zaws-e czas za- 
J"tv i „rozerwać" s> n:e może. 1 cez dość 
czekania n. S. pros'my, hv sc Pan .rozer
wą?“. no czekamy na to 3 labo — nrns’my o 
nrzadzrme z"bran:a bo n-agn'emv te s'nsun-
ki naprawić i n-m-ou".* ďa dobra Oiczr'znv.

Członek T. C. V. z J ag'ewn k.

T Icte^o
X Ctlra a n‘e ospa.
Przed paru dniami korcsp"nedrt nasz 

z Pszc7j ńsK ęgo nadesSj nam notatkę o 
i kazan u się „ospy“ w Zazdrości. Ze źró
deł najzttpcłne:j kompetentnych zawiada
miają nas. że nastąpiła tu przykra pomył
ka. gdyż w Zazdrości zanotowano kilka
naście wypadków odry (żarnicy), a nie 
ospy.

X Nowy wybuch źródła solankowego 
w Goozałkowicach-ZdróJ.

Dnia 23 bm. zaskoczona została tutej- 
s/a mkjscowość nowym wyhu:’hu.i ź ó- 
dła solanko w ego. Wybuch był dosyć 
gwałtowny, trwał około 35 mh,.it i solan
ka biła w górę na 24 metrów. Z noc/ątku 
dały się. jak w czasie ronrzednich wy
buchów. zatrważać s'lne lmki.

X NJub nuíowuřków w P'asku.
Osi?w onj banda nózowmków ktimfý sta

le w Piasku wyprawiali różne awantury ' sa 
postrachem m’e^oweî i oknScsnw lirdn^śc.i
zna'nzîa s-ę onc?daj na ławie oskarżonych
przed sadem w Pszczynie.' B; nda składała s e 
z vïrnstkow: «a to Szot Gustaw ^7nL " 
1'tt'm. Tabor Ryaszerd. PaMc/ka la.n Skora 
Augustyn Sikora Paweł. Prz'bvia Paw-eł 
Mauzel Jan [feiccki Maicin i Józef Pahczka 
Oskarżeni w dru 3 stveznia br nap.idlj w 
bruta'nv sprs-Vi na Augustyna. Jógcla : Karo
la Soików okaleczył' :c'’ siime sziichetaur i 
nożami, poczem zabrał ofiarom 2 kapehisz- 
W tvm samym drnu i na tern samem rmejscu 
uinvsbi e wyrwali ro sztachet z ogrodu na 
szkodę Prane's/k a Mvka. Sad po przearowa- 
dzeniu dowodu prawdy wvdal wyrok mocą 
którego zasadzeni zostali- W. Szot. lau Pa
hczka Augusťm Sikom Józe' Przybyła za 
clojki uraz cielesny na karę wez ema no 2 i 
oól m'esmea knždv Mau/ei ni 14 du wlezie
nia. B eleck’ejfo na 3 < pot m es'a1 r w e’’1 -n'a. 
Sikorę i’awta spU irwoln'l natomiast Szot Gu
staw zb'ejo Vemiec

X Ki-or)dçi w t az'skaoh średnich.
Onegdal włamał' s'e do domu towarowe

go n'eznan'1 sprawcv skradłszy tam tnwarnw 
ogó)ne| wa-łcśc! IWO' złotych na szkodę księ
cia ps-czjmsktego.

X Aresz'owan’e włńezygŁ
Posterunkowi polięj1 w. Sttfdřienicach uda

li N ! \ * ------ ---------------------------
ło się p;/\łapać n'ejak'ego Pawła Pradeloka. 
k:ór.v w tej ni eiscowosG popełnił szeieg kra- 
dz eżv. Sprawce oddano w ręce sprawied* wo- 
ści. (r.)

X Kradzież roweru.
Onegdaj skiadziino na »zk >4ę F Kempne- 

go z Jarza''kow;c -eden ."svcr Szkoda wyno
si około 150 zł. Amatora obcych rowerów do- 
tyćhczas nie przy trzi mano.

2 Tes are» €»îSf «rô rsSf ? ® '* «r
— Otwarcie Kursu Robot Ręcznych w Tar

nowskich Górach.
Wczoraj otw_rty zostat 3-Ietnl kurs robót 

. eczn\ch przy arńsk cm gimn. w l arn. Gó
rach. Lruczystcgo aktu otwarcia dokonał w 
mień u wojewody śląskiugo starosta dr. Bo- 

clienski Kierownik kursów prof Sadowski po
witał zebranych pi zeustaw cieli władz. Sejmu 
■Śl. i hczri e zebranych gości. Poseł S t. Ja
nicki wskazał na zadania Polki w dawnej 
Po sce. wpł7a-'ach niewoli oraz dobie obecnej 

Wim. Sir. Ch Dem. życzył iaknaj'epszego 
rozwoju szkole. Następnie przemawiała p. S t e 
fanów a Czaplicka, przewodnicząca Nar 
Org. Kobiet.

Po zwiedzeniu Wystawy Robót Ręcznych 
uczennic w hali gimr is'veznei szkoły, gnśc e 

wiedz li sk'eo spó'dzielc7v. załnż-my przez 
irof. Sadowsk’ego i wszystkie uezeniev. łlcze- 
rrice poiVsywnlv sie nadto n>kni'mi duk’ama-, 
cjrini Na zakończenie odbvto s:e skromne 
przyjęcie gości w win rrni p. Siedlic^ka. 
W-'n'f-stjmo szereg toastów' na cześć Polski.

( szkolnictwa i szkoły w Tarn Górach.

F €T? i*’* $5"^ "”’**’*
(:) O połączenie kolei cieszyńskich 

z dyr. kałowicką.
Pod wzgędem aJministracyjnym. 

szkolnym, sądowym, skarbowym i pocz
towym na’eży c>ęśc cieszyńska Woje
wództwa śląskiego co Kątowe, jedynie 
tylko kclc.r.mi zarządza tu Kraków. Wic
ie już mtmorjałów i próśb w j siano do 
rządu; n.es*°ty jak ciotąd bezsknteczme. 
Ostatnio bawił wraz z p. Prezydentem 
Rzeczypt spolilej w Cieszynie także p 
rn'nister komun hacjj inż. Romocki. które
mu przy* tej okazji przedstawiono ponow
nie le piekącą kuestję.

Jaskrawym przykładem „dbałość-1 
krakowskiej dyrekcji o $'ąsk Cieszyński 
jest linia kolejowa Ustroń- Wisła. Linia 
Ła, wybudowana kosztem Województwa 
ś'ąskicpo. by ta gotowa już w sierpniu br 
(do tartaku). Tymczasem krakowsku dy
rekcją dotychczas JSj n'e uruclmuula. bo 
okazało s:ę. jak s:ę tłumaczą vm> Krako
wie, m< stki i szyny na odcinku liole- 
szów—Ustroń są za słabe na patów ozy 
j . wagony normalne. Pyva laG budowane 
koIej z U’śdron:a do Wisły, można wieć 
było 1 pomyśmć o w-zmociveníp ode .tkb 
( Jrileszów— Ustroń i zrob'ć to tuż dawmo 
Ob:ecywano. że otwarcie linji nastąp' 
w pazdzicrn'ku br.. tymczasem mamy uż 
koniec listopada a o otwarciu l'nti nic n'e 
słyci ać. Jest to lin a bardzo ważna t: k 
ze W7g'ędrw turystycznych, iak i gospo
darczych (transport drzewm i kamień a) 
Na;wiel\szy przeto czas aby rtwarc'e to 
nastan'fo — i V?r 'ał włożony w tę kolej 
zacznî s'e orłccrć.

(:) Zehran'e dyskusyMe „Sokola" w Cle- 
szvu'e.

21 b. m odbyło s!e zebnn:e dvsk"svine 
członh^wz i S’ mo?t.'kó\v .?'i'-oła“ mniace nu 
cc'n oż''wien'e rric^n sr-kniego. a zirizerr 
zw'eks/enia oc’d7'alów ćw:czacvch Po wv- 
"łos^onym nrzez nuczu'n ka nbrognypgo p-nf, 
Madeia referacie na temat .Porr-cb.i wv-’ho1 
wania fzvcznego“ zebrań' hncmeml ok’uska- 
mi okazaM «we za'nterc«owan e. wvrazaiac 
kotrecznoić imraw'an'a ćwk-zeń gimna«fvcz- 
ni-cłi Dod ee’da ..Sok-ła“ to.w'urzvs’wa apoM- 
ri'czuego numoważnm'«zygn p-onagOora \vv- 
cbnwanla f'zvc'ncgp Nicze'n'k gp’uzda prof 
Zziac przcdsîi\v't pnwodv zu«Iomi ru bn «nko. 
lago na fm-enie C'pszvna wvkazniac kLAi'pcz 
n-iść zn«'!en:a oddzkitów ćw'cza'veh 7ucbç. 
cił obecnych do grpmiulocgn wn'«\’wnnia s'e 
co na mîoiscu u'kntpczo'ooo 'ukofoż do szp- 
rok-;l ag'tacii wśród 'ntp^yoncii W końcu 
d/'p'.-iiiac za nd^'at w zch-miu wTrrvI 
śrndr- i p-'u'k' o-l g"d7 7- O w «uîi H:i««PW - 
cza inko dn: ćw'cz"ń w których przyjmować 
«ie hprir'e także dalsze zgloszen'a.

(3 Vennnrawnf.
N'mo MS‘aw'czor.ęrn nuwotywaola ł «karg 

nnM-c-mnęci o t>b«łmr'wan'e podróżnycb nnd- 
'cż^żaąpyrb pooh.'">m' pr’pz mieiscowo do
rożki I anfo-taksów'ki w dzień i w nocy. 
«twierdz'/ n°,tpżv z ohprrpn'pm że dorożek — 
w mn rzekomo wyzuurzeriyph dyżurów. — w 
nocy na (hv'mvu tr’Vt nie w’in W nopy ? rVat- 
«ii n-- «ohoíp przy noria"n przycboa-acym o 
1? 7p I w"wa i orT„ ooclngu z Wyyi«fv 
nV'■ c^'r J-.n.-j.-r» d-, rj'piçVa o godz 3 m:,1u1 17 
n'e bv)o ła-tne| (ak'pIfo^ymk doróżk' na "’a- 
cti Dr7eddworcoivym. Natnm'ast na n'acn 
Garntar^k'm «'ało oare ant k'ô'vcb «zolerz. 
wrwnarrr wn.n rozm-ri w n?""''«zç. chrapał' 
Cn pa *o M,y'«»rat : P’Tekcja Policji?
Ixv Vopa'ul,
Na «zyh'e .Prmc:«zki“ w G <3|i--bei rgl 

nat trap-ù'-.pfi <m:e—:a rn'odv ho zj'edw'e *9 
b'fo ci«kacz p Poi'k Sta'za-'ayy oo m- 
chvIo#rj wózek kom'n'any pderzyt go tak nie- 
«zc7pś' w'e iż zab't gn na pypl«ci). (h >

(:) Nowe towarzystwo w GJeszin’e.
N euiawniorn bhże' Kom'tet zwnluie na 

niedziele godz 6 w'eczorem do D unu Nam1- 
dr.W'egn VV-jine TlgromaÎten'e fj. gan’gacvne 
ceie - założenia Sekcji Koh'ef Privsfrsot-le* 
n'a Woiskowogoń Fizycznego Wychowania 
N edawtto za!oż°no u na« oddział Op'eki nów 
Ha,,erzv Towarzystwo to urządzą na przy
szły miesić ..Wieczór iw. M kołaia dia dî'e-
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1 fnigi. DiĘltr.
(s). Z L*gi Morskie) i Rzecznej, oddział 

w Sosnowcu.
Liga Morska i Rzeczna zawiadamia o 

ooranku który ma się odlryć w kinie Za
głębie“ w n edz'e'e dnia 27 bm. n godz. 
i2, poświęconemu obchodowi fOD-rocz- 
nicy z.wycięstwa floty polskiei pod Ohuą.

Na program poranku /.łożą się- odczyt 
prof. Jana Groclmwicza o bitwie pod 1 - 
liwą deklamacja p Marji Biiiżanki wy
świetlenie filmu „Dzień Marynarza Dol
sk :ego.‘.

ci. — Z inicjatywy starosty ciesz n di 10- 
s'atv, burmistrza ks prał Lorfdz na i uren są 
sądu okr. p dr LuhnmęsKtgi tw irzv sie J o- 
warz.ystwo Kasynowe“ i wkio.c-1 zos an ô 
zwołane w tvm celu zebranie irgamzao me.

(h)
(:) Osobiste.
Tan Stan’«ław Adamczyk, aplikant 

przy cieszyńskim Sądzie Okręgowym, o- 
trzyrra! we wtrrek. dira 22 bm. na Uni
wersytecie Jagiellońskim stopień doktora 
praw.

(:) Dary świąteczną d'a ubogich w Bielmu. 
Jak coroczne, urządzoną zostań e równ eż 

i w tym roku zbiórka darów śwatecz-iych 
dla ubog ch w B:ei«ku. Dary składać na'eży 
na řece m'ejsk'ego woźnego, lesntymajayee® 
się wystawionym dokumenrpm któremu po
wierzono zb'ôrke dan w św'ateczn' ch dla 
uboe'ch tak iak w latacli poprzednch człon
kom sekcji ubog ch-

I.'czha ubog.tli ohdzieienia giJiy ab. jest 
wielka, wielką również nędza, której należy 
ulżyć.

(:) 7 Isfrb^el i okofcy.
Odb\|y se po. ed/.enia wydz'alôw gmin

nych Istebnej. Jaworzynki i Korrakowu w 
spraw:.« przedluźcna kolejowego W «ta Iste
bna- Żywiec, weďug wssa/ówki. otrzymanej 
z Katowic. VV’d/iczn e iest to w łączności 
z zanrarem przyłączenia do na«zego woje
wództwa 7 etiu Ż\ w iedrej.

Również ’KÍh\ło ci pos'edzen'e wyd-iału 
gm'nnego z Istebnej w sprawie W'pdoe'agu. 
by w razie pożaru w gmin'e była woda na 
miejscu: wodndąg ten. polecony przez kom .} 
sanitarna, która nas odvv'edzila. bodzie budo
wa:- ,• przy pomocy funduszów wojewódzka, 
a by| juct za czasów austriackich nkmewol 
opracow my a'e z p, wndu n esnasek w gmi- 
n’e nie doszeJł di skiukit Bełzie on ie "'ko 
zabezr:eczen'em przed pożarem ale rowu'! ż 
postępem na polu zdrowotnym, bo usunie raz 
na zawsze wody studz'eure. zarażone z po
wodu bliskości gnijow sk ' obór M'ej«cnwa 

..^.pnjj.sja garitarna^ daży cjo jego. by wszy m'e 
gnojowiska : kDak" byty betonowane-1'a wte
dy wpeś_ Istebna hędzje m.ała 'nny^wyztad.

( D Pogłoski o zmian ę w zarządzie m. 
Bîa’cj.

O'legam nrn«to dofycli.vns n'esfw'er- 
J/one pn,-l ski (a może ty'ko polu ż.oe 
życzenia) że na mieisce p. luesa ktń y, 
reztig-pujac z godności tymczasowego za-, 
rządcy, otrzymać ma w obrębie woje- 
wódziwa krakowskiego fnnkcię inną —. 
mawansnie na I komisarza tak n epo'po
lita si'a administracyjna, jaką się okaz.a' p. 
Anto,ni Pająk. — zaś komisarzem drun-'m 
ma być p. Nycz. który nrzydz'elony do 
gimnazjum w R clsku ma .ie tam |>rze- 
nieść otrzymrwszv stały przydział nii.-sz- 
kan'a w gmacliti gimnazja'nym Qui vu ra, 
verra ''kto dożyie. zohaczy)1 (v)

(:' Pows'adcv niijjf'zy srnha.
VV ubiegiem tygodniu w Sadz'e C'e«zi ń- 

skim rozpoznawał «edz'a dr Sz emba .l.atuk- 
teiys'vc7na sprawÿ — miedzy DowtfaricSiiJ. 
— oskarżen a o obraze czci pope.ancgo 
Drze? p Burego czołowego męża mieiscnwv.h 
powstańców przeciw drug emu Dows'an. wl 
o Kiz'iszniknw1 ktírv m'nł pomawiać P Bu
rego o wz'cc'e 5011 zł. pól owcy i gęsi 1 ako 
łapówki za interwencie

Na przewodzie oskarżony zaofar, wał 
pr7enrow/idzeri'.e dowodu prawdy w«'-iy<ck 
czego rozprawę odroczono (V X)

(:) Meudałe zebranie Komunistyczne w Za- 
marskach.

Miał tuta' w zeszły tydzień przvbvć na ze
brań e d Pol ik z K s/yc Reicreni 'e luak nie 
orzvbyj zehranie skończyli! se pono djtspiną 
holszewcka i oosunow'en em sprawienia Po
lokowi gotącer łaźni

Przyczyna opuszczen'a przez p Pol>ka 
zapow'edz ancg^ zebran a byto zinewm* uie- 
oowodzen'e d izn me w Clivbiu gdzie w go
spodzie na 7.Ah ńcu zw liany przezeń w.ev Ko- 
mnn'stvcznv doznał zupełnego fiasku.

(:) Pęk necie mrv ga/o w ej.
Unegdaj w czasie silnego miozii pękła na 

ulicy Różanej w C esz. nic rma guzowa, liąd 
wydobywającego się z n ej gazu był tak ^'ny, 
że wciskał sie do sasledn ego mies/kjhji ar- 
terowego. iny osoby, mieszka ą, e tam deg- 
tv aaęśc owemu zaczadzeniu tak. i m,--- no 
orzywołaf do nich' pogotowie ratunkowe.

(:) Trzy wrdcen'e agencji pocztowej.
W tych dniach przywrócono zmesinria swe

go czasu aeen.je pocztowa w K nakowic nrzy 
istebnei Ageneia urzęduję od dn a 19 btti za
równo w ruchu nadawczym iak 4 odldor :n.

(:) Zamanowane nolsMego inspektora łla 
nov. 'a'u cz.t sko ci< szy ńsi.iego.

Nareszcie władze cze-k e zamian iwah Ma 
oolsk ch szkli, w troyviecie czesko-G szy.ńsk ,n 
nspektora Polaka p Władysława Mójcka, 
dvreso-ra szkoły w dz. w Łaz.ach.

(:) Z"atez.'ono.
Na Górz lózefa (Josefsberg) mV ip-,s 

I torbę z środkami lpt.m'czrm kto u 
odebrać vv Dyrekcji Policji w Bielsku.
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Unieważniony Dziennih Usía** $la$Meii
(X) Ciekawy proces polityczny.
W czwartek 24 bm. odbyła się przed 

Są dym ławniczym w Rybniku ciekawa 
rozprawa sądowa przeciw kupcom Ada
mowi Przybyie z Król Huty, którego w 
drodze skargi prywatnej oskarża wydaw
ca ..Katholische Volkszeitung“ Ai tur 
Trunkhardt w Rybniku o to, że Przybyła 
twierdził w miesiącu lipcu w lokalu 
Świerklaniec w Rybniku, że Trunkhardt 
wybrany został jako członek magistratu 
rybnickiego z niem. strony, choć ma mor
derstwa na sumieniu.

Na rozprawę sądową skarżycie! pry
watny Trunkhardt nie przybył, lecz dał 
się zastąpić przez adwokata p. Podko- 
wika.

Oskarżony Przybyła przyznał, że po
wiedział. iż Trunkhardt kazał mordować 
i na to chce przeprowadzić dowód praw
dy, podając jako świadków, starostę lu- 
blinieckiego p. Wyględę, apiikanfa sądo
wego p, Wilczaka z Katowic i prezesa 
powiatowego Zw. Powst Śk, p. Ludwika 
P!echaczka z Rybnika, którzy mieli być 
obecni przy spisywaniu protokołu, spisa
nego w roku 1920, gdy przeciw Trunk- 
hardtowi podniesiono zarzut, iż namawiał 
do rzucenia granatu pomiędzy ludzi. Na 
skutek tego rozprawę odroczono, celem 
wezwania i przesłuchania wymi jnionyclj 
świadków.

(X) Otwarcie wykładów powszechnych 
T. C. L. w Rybrrku.

W środę 23 listopada br. w atiłi I. szkoły 
powszechnej w Rybniku przemówieniem ks. 
proi. Krukowskiego rozpoczęły się wykłady 
powszechne na temat „Polska W póiczesna“. 
Na otwarciu byli obecni; p. W. Weber, bur
mistrz. p. E. Stodolak dyr. Sądu i kolegium 
profesorów gimn. państw, w Rybniku, którzy 
podjęli sie wykładów, zaco należy się dm peł
ne uznanie.

Oprócz tego przybyła licznie publiczność, 
nauczyciele szkoły powszechnej dokształcają
cej. Miejscowy garnizon delegował na wykład 
oddział żołnierzy. Piękny wykład o ziemi oj
czystej ilustrowany obrazami, w słowach tre
ściwych wygłosił prof. Żagań.

Następny wykład p. t. „Góry Polskie“ od
będzie się w środę 39 listopada br. o godzinie 
7,30 wieczorem. Ponadto w niedzielę 27 listo
pada o godz. 4-tei po poi. T. C. L. urządza a- 
kademje ku uczczeniu Henryka Sienkiewicza w 
Dom i Parafialnym.

_ We wtorek 29 listopada br. o godzinie 8 
wieczorem wieczornicę ku uczczeniu powsta
nia listopadowego na sali Hotelu Świerklaniec.

(X) Odczyt o lotnictwie i założenie Koła 
L. O. P. P. w Gierałtowicach.

W środę, dnia 23 bm. imządzonow miejsco
wej szkole zebranie L. O. P. P., ni które przy
był' liczni obywatele z miejscowym Przewiej, 
ks, proboszczem Robotą na czele. Również za
szczycił ze'-i-anic swą obecnością Przewie!, ks. 
proboszcz Choroba oraz kierownik szkoły p.’ 
Badura. Zebrar o zagaił komisaryczny naczel
nik gminy p. Witek hasłem „Cześć lotnictwu“. 
Następnie oddał głos prelegentowi Wojew. Ko- 
imitetu L O. P. P. p. Bytomskiemu z Ka
towic. który w blisko godzinnym referacie wy
ki ywał konieczność stworzenia silnego Iot- 
meb a w Polsce; w szeregu statystycznych 
danych, wykazał postępy lotnictwa i wskazał 
również na. szalony rozwój techniki lotniczej, 
która praw:e codziennie przynosi nowe zdo
bycze. Porałem wspomniał o lotnictwie woj
skowemu jako nieodzownym czynniku ochrony 
granic państwowych. Wkońeu określił cel» 1 
zadania I O. P. P., jej dotychczasową dzia
łalność. posługując się szeregiem odnośnych 

®sia^eczrl'e scharakteryzował w szczę
tu owy sposób powstanie i urządzenie lotni
ska w Katowicach.

W dyskusji zabrał głos Przewlel. ks. pro
boszcz Robota, proponując na wiosnę urządze
nie wycieczki na lotnisko oraz polecając ze
branym gorąco przystąpienie do mającego 
Powstać Koła. na co zebrani wyrazili jedno
myślnie zgodę a prelegent p. Bytomski sko
munikował że Wojew. Kom. zamiary takie 
wita se-dccznie i szczególną troską otacza ta
kie wycieczki Wreszcie przystąpiono do u- 
tworzema Koła. Wybrano zarząd, w skład 

weszli: jako prezes nacz. gminy p. 
Witek, jako sekretarz nuaczvdel p W ł a^ 
dysza jako skarbnik egzeku.or immny Do 
nowostworzonego Koła przystąpiło odrazu 
przeszło 50 członków, a zarząd obiecał doło
żyć wszelkich starań w ceilu pozyskania jak- 
najwieksze." liczby członków.

(X) Rzadka uczciwość.
Podeszły już w latach trafikant uliczny 

Koczwik z Rybnika zgubił w.drodze do domu 
cały swój majątek, w gotówce 200 zł a zguiby 
zaraz tfa policji nie zgłos:I.

Biadał całą noc nad zgubą, lecz ucie
szył sie niezmiernie, dowiedziawszy się w na
stępny dz:eń. iż kwotę tę znalazł kupiec 
Szczyra z Niedobczye i pieniądze oddal w Ko
misariacie Policji, która staruszkowi zgubę 
wrę żyła.

(X) Unieważnione wybory.
Wybory do Rady gminnej w Gaszo

wicach, dokonane w bieżącym raku, zo
stały unieważnione a nowe wybory wy
znaczono na 16 grudnia br.

------oOo------
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U dorsatałącei młodzieży, stosuje się rano 
szlaneczke naturalnej wody gorzkiej „Fran- 
ciszka-Józefa“ i przy użyciu takowej, jej czy
szczące działanie na krew i naprawa funkcji 
żołądka i kiszek u dziewcząt 1 chłopciW. dają 
zbawienny skutek. W klinikach cnorób dzie
cięcych stosuje się wodę Franciszka-Józefa 
nawet u małych dzieci, Wonnych do zapar
cia stoica.

Prawdziwą sensację wywołali w My
słowicach — jak donosi „Gaz. Rob.“ — 
umundurowani urzędnicy policyjni, którzy 
chodzili po urzędach i osobach prywat
nych, dopytując się, czy są w posiadaniu 
nr. 24 „Dziennika Ustaw Śląskich“.

Każdy w ten sposób zdobyty numer 
„Dziennika“ zabierali policjanci ze sobą. 
Ta „konfiskata“ wywołała oczywiście u 
wszystkich ogromne zdumienie. Jakio, py
tano się ogólnie: policja konfiskuje urzędo
wy organ Śląskiego Urzędu Wojewódz
kiego. Tego jeszcze przecież nigdy nie 
było, by władze konfiskowały własny 

organ urzędowy. To też rozniosła się po 
Mysłowicach lotem błyskawicy wiado
mość, że policja konfiskuje organ Śląskie
go Urzędu Wojewódzkiego. Roiło się od 
domysłów i kombinacyj przeróżnych. A

1 Magistrat podaje do ogólne.’" wiadomości, że 
w roku bieżącym zaopatrzeni będą w węg.el 
na zimę jedynie bezrobotni.

Ponieważ przydzieloną ilością węgla Ma
gistrat nie mógłby obdzielić wszystkich bez
robotnych, przeto przydzielony będzie węgiel 
tylko tym osobom, które z własnych fundu ■ 
szów nie są w możności zakupić sobie wegL 
na zimę n więc przedewszystkiem bezrobot
nym, pobierającym zasiłek dla bezrobotnych, 
lub też zasiłku pozbawionym,

1) którzy pos:adają w swej rodzinie żyjącej 
w wspólncm gospodarstwie osoby w podesz
łym w:eku. lub 2) tnUe dzieci.

Podając to do ogólnej wiadomości, wzywa 
Magistrat wszystkich bezrobotnych, uprawnio
nych do zaopatrzenia w węgiel w myśl po
wyższych wskazówek, do osobistego zgłoszę- * 
ula się w Magistracie, Dzielnicy III. pokój w 9 I 
dniactr; * 1 2 3 4 5 6

26 bm. przeżywały Mysłowice uroczy
stość niepowszedniego charakteru — o- 
twarto nowy żelaznej konstrukcji z pol
skiego materjalu i polskiemi siłami wyko
nany most, łączący obydwa brzegi Przem 
szy, t. zn. b. zabór rosyjski z pruskim.

Wzdłuż ulicy Modrzejewskiej ustawi
ły się szkoły i ludność, po chwili nade
szli pp. dr. Seidler, starosta katowicki 
wojewoda kielecki p. Korsak, przedsta
wiciel wojew. krakowskiego inż. Zinko- 
wicz, naczelnik Wydz. Bezp. p. Minaso- 
wicz, ks. proboszcz Bromboszcz, p. o. bur
mistrza p. mec. Kudera, członkowie Magi
stratu, Rady miejskiej i in.

Zebrani na ulicy wznieśli okrzyki po
witania, a uczeń gimnazjalny Noras do- 
witał przybywających w imieniu młodzie 
ży. Na moście, nad którym kołysał się 
transparent z napisem; „Cześć pracy na
szej!“ przemówił p. burmistrz Kudera; 
przypominając zebranym dzieje mostu 
starego; następnie ks. prałat Bromboszcz

W dniu dziYeszym miały się odbyć w 
Gierałtowicach wybory komunalne.

Jak się dowiaduemy, w przeddzień wy
borów przyszło uwiadomienie, że wybory

Dnia 22 bm. odbył się w Rydułtowach z 
ramienia miejscowej grupy Związku Inwa

lidów wojennych wn na którym referował 
-prezes Śląskiego Zarządu Inwalidów Wojen
nych. p. Karkoszka poruszając cały szereg 
spraw, krzywdzących -rzeszę inwalidzką. 
Wiec miał Dar-dzo poważny charakter.

Uchwalono nast. rezolucje;
1) Żądamy obliczenia naszych rent według 

art. 4. ustawy z dn'a 18. III. 1921 ,r.
2) Żądamy skreślenia w art. 7. u,st. 3, po

nieważ uważamy go za krzywdzący.
3) Żądamy znowelizowania art. 26, ust. f 

i postępowania granicy v wysokości jak to 
przewidywał art. 63 dawniejszej ustawy oraz 
rozp. wykonawcze do tej ustawy przed wpro
wadzeniem polskiej — przynajmniej 400 zł-

4) Żądamy przywrócenia prawa leczenia i 
doleczenia, jak to przewidywały art. 9 i 10 
dawn. ustawy.

5) Żądani" znowelizowania art 12 ustawy 
z dnia 18. 3. 1921 r. oraz à 15 rozp. wykonaw
czego. które ograniczają ilość dzieci, czego 
dawne prawo o zaopatrzeniu nie przewidy
wało.

6) Żądamy znowelizowania artykułu 126 
rozporządzenia wykonawczego. I-itrra a ust. 
2, mianowicie w ten sposób, że o ile wdowa 
opiekuje się jednom dzieckiem poniżej lat 15 
lub liczy tat 50, przysługuje jej zaopatrzenie 
w wysokości 50 proc.

ponieważ na Śląsku zdarzało się często, 
że policja konfiskowała dzienniki, więc 
wszyscy byli przekonani, że teraz przy
szła kolej nawet na urzędowy organ 
władz, widocznie dlatego, że też coś prze
skrobał. Jak konfiskować, to konfisko
wać! Jest przynajmniej, w tem jakaś spr ■- 
wie-dliwość. Dlaczego mają być tylko 
gazety konfiskowane; niech też raz konfi
skują organ samej władzy.

Dopiero po zasiagnięeiu wiadomości v 
Dyrekcji Policji okazało się. że Śląską U- 
rzą-d Wojewódzki postanowił unieważnić 
nr. 24 „Dziennika Ustaw Śląskich“ i wszel
kie wydane numery tego pisma wycofać z 
obiegu. A więc żadna konfiskata, lecz ii- 
nieważnienie nr. 24 tirzędc frego organu 
władz śląskich.

Środa, dnia 30. 12. litei a A — J.
Czwartek, dira 1. 12. litera K — L.
Piątek, dnia 2. 12. litera M —. O.
Sobota, di, u 3. l2. litera P — Sz.
Poniedziałek, 5. 12. literą T — Z.
Magistrat zwraca zarazem uwagę, że na 

orzvdzial węgla reflektować mogą wymienione 
osoby jedynie wtedy, o ile «gibszą się wyzna
czonym terminie do rejestracji. Terminowe 
zatem zjawienie się do rejestracji uprawnio
nych do zaopatrzenia w węgiel leży w inte- 
res-e samych uprawmonych oo Magistrat z 
catą stanowczością podkreśla.

Ńadtó zwraca Magistrat uwagę, że obdzie
lane ♦a's^jreh kategorii bezrobotnych nastą
pić będzie mogło z ewt. pozostałych ilości 
węgla.

Ilość węgla przypadająca na jednego bez
robotnego, wynosić będzie maksymalnie 10 
ctr.

dokonał aktu poświęcenia mostu, a p. wo
jewoda kielecki Korsak rozcięcia symbo
licznej wstęgi. Dr. Seidler w imieniu p. 
Wojewody Śląskiego i powiatu Krakow
skiego podniósł znaczenie uroczystości 
jako symbolu trwałego zrastama się dziel 
nic, robotnik Głogowski, dziękował w 
imieniu ogóiu robotników, pracujących 
przy moście za opiekę rządu i oddał hołd 
Rzplitej. Pięknie przemówił Wojewoda 
kielecki p.'Korsak, poczerń uczestnicy u- 
rocżystości przeszli przez most.

Na zakończenie — chór Sem. męskie
go odśpiewał silnie trzy pieśni m. in. 
„Hej Polska nie zginęła“, kompozycyj dy
rygenta p. Kaczmarczyka.

Cała uroczystość miała b. podniosły 
charakter, godzący w sobie pierwiastek 
nastrojowy i poczucie realnego znaczenia 
gospodarczego, kulturalnego, narodowego 
dzieła w obliczu którego godzi się, zaiste 
powtórzyć słowa umieszczone" nad mo
stem; „Cześć pracy naszej!“ (m.)

zostały odroczone. B!iż$zego_ terminu nie 
podano, kiedy się mają odbyć.

Dodać należy, że odroczenie to nastę
puje już po raz trzeci.

7) Żądamy w art. 18 skreślenia ust. 2-go, 
który powiada, że zaopatrzenie wdowy i sie
roty nie może przekraczać peinci renty zu
pełnego inwalidy wraz z dodatkiem drożyź- 
nianyim.

S) Żadamy' znowelizowania art. 126. lit. e 
ust. 2 rozp. wykonawczego do ustawy z dnia 
18. III. 1921 r. mianowicie skreślenia ust. 
stwierdzającego zupełną niezdolność do za
robkowania. natomiast zachowania ustępu mó
wiącego „o ile przekracza 60-ty rok życia hib 
jest przynajmniej 50 proc. niezdolny do za
robkowania“.

9) Żądamy przywrócenia zapomogi pogrze
bowej w wysokości, jaką przewidywało daw
niejsze prawo oraz płacenia renty na przeciąg 
trzech miesięcy, jak to przewidywał art. 35 
dawn. ustawy.

10) Żądamy podwyższenia inszych ren: 
do stopnia obecnej siły kupna złotego I dolar 
= 8.90 zi. i ustalenia naszych reut zasadni
czych P- stabilizacji na podstawie grupy XII 
urzędników pragmatyki po’skiej

11) Żądamy uruchomienia fabryki protez 
na terenie Województwa Śląskiego, przynaj
mniej w Katowicach.

12) Żądamy zaprowadzenia godzin urzędo
wania — jeden dzień w tygodniu lekarza woj
skowego z P. K. U. Pszczyna, w mieście po
wiatowym Rybnik, uzasadnia., c to tem, że 
koszta, podróży Inwalidów do Pszczyny przed-

Ze stowarzyszeń.
* Z ruchu Chrześcijański^ Związków Za- 

wcc»wych.
Zjvîszek Górników oddział Koszelew u- 

■rządza w n:edzielę dnia 27 bm. o godz 3-ciej 
po południu na sali „własnej“ zebranie. Refe^ 
rent p. Musipl.

Związek służby domowei, oddz- Sosnowiec, 
urządza w nedzielę dnia 27 bm. o godz. 5-ej 
po południu w .biure sekretariat i zebranie. Re
ferent przybędzie. (Z Krakowa).

Zjednoczenie Chrzęść. Związków Zaw- od
dział Sosnowiec urządza w medzieię. dnia 27 
bm. o godz. 5 po południu w biurze Ch. Z. Z. 
(przy ulicy Browarnej 6) zebranie. Referent 
p. Musiol.

Lwiązek Strażaków, oddział Welnow.ec u- 
rządza w niedzielę dnia 27 bm. o godz. 10-tej 
przed południem na sali p. Jaworskiego ze
branie. Referent p. Musiol.

Związek Górników, oddział Bogucice urzą
dza w niedziele dtila 27 bm. o godz 4-tej po 
południu na sali p. Okonia zebrani^. Referent 
p. Mateja.

Zebranie załogowe oddziału maszynowego 
kop. Pszów.

W niedziele dnia 27 bm. o godz. 3-ciej 
po południu odbędzie się zebranie załogowe 
oddziału maszynowego kopalni Pszów w sali 
p, Musioła. Referent n. Szulik.

* Odczyt o Finlandii i kooperacji fińskiej.
Przyjeżdża na Śiask redaktor tygodnika 

Spółdzielczego „Spólnota“. p. Edmund Zalew
ski, celem wygłoszenia odczyt* j. t. „Finland
ia — wzorowy kraj kooperacji“ (wrażenia z 
wycieczki). ■;

Treść odczytu: Finlandji — k-nj 1000 je
zior. Jej przeszłość i teraźniejszość. Granito
we miasta- Dobrzy ludzie. Budowle społecz
ne. Postęp kulturalny i gospodarczy kraju. Or- 
gardzacje spółdzielcze. Ic’’ centrale. Kwiat 
spółdzielczości fińskiej „Elanto“. Pszczoła- 
synrbol skrzetuośc". Piękne wzory.

Odczyt ten wygłoszony zostanie:
W sobotę Mi. 3 grudnia o godz. 6 wiecz. w 

auli Seminarium żeńskiego (plac Wolności) w 
Mysłowicach.

W niedzielę dnia 4 grndire o godz. 2 minut 
30 po poi. w sali Hotelu Polskiego w Mikoło
wie.

W niedzielę, dnia -i gi ldnia o godz. 7 wie
czorem. Tychy — Sala Ludowa.

Odczyt ilustrowany będzie przeźroczami. 
Wstęp bezpłatny.

Organizacja odczytu spoczywa w rękach 
Związku Kooperátystów Woj. Śląskiego.

* Kurs dokształcający dla dorosłych w O- 
cłioicu; pow. pszczyński.

Dnia 25 bm. otwarty został w Ocbojcu 
przez kierownika szkoły p- Kozłowskiego Sta
nisława kurs dokształcający dla dorosłych.

Kierownik szkoły otwierając kurs. w prze
mówieniu wykazał znaczenie jego. oraz zachę
cał uczestników kursu do wytrwania i życzył 
jak najlepszych wyników w nauce.

Na kurs zapasało się 72 kandydatów; jest 
to liczbą jak na małą wieś bardzo wielka ! 
świadczy najlepiej o potrzebie i wartości po
wyższych kursów.

Normalna nauka na kursie rozpocznie się 
we wtorek, dnia 29 listopada o godz. 6 wie
czór i odbywać się będzie we wtorki i piątki 
od godz. 6 do 9.

* Kurs dla dorosłych w Łagiewnikach.
W dniu 22 bm. został w szkole I. w Łagiew

nikach otwarty kurs dia dorosłych,. Nauka od
bywa się dwa razy w tygodniu i to w ponie
działki i środy od godz. 7—9.20 wieczorem. 
Zgłoszenia przyjmuje jeszcze kier. szkoły I. p. 
Matei nowski.

* Baczność Rodacy i Rodaczki w Siemia. 
nowicach.

W dniu 28 listopada rb. wieczorem o godz. 
7 i ćwierć w salce przy probostwie wygłosi 
ks. wikariusz Bieniek reterat na temal „Za
miary so-jałistńw na prżyswość“. O liczny u- 
dz.al tak Rodaków, jak Rodaczek, uprasza Ko
mitet wykonawczy Zjednoczonych Katolickich 
Towarzystw i Związków Zawodowych.

* Związek oficerów rezerwy R. P. Kofo 
Cieszyn-

Zebranie dnia 28 b. m. o godz. 19 w gabi
necie restaur. Domu Narodowego Omawiana 
będzie w dalszym ciągu sprawa boiska i wy
bór obszerniejszego komitetu balowego.

* Zabawa Nar. Z w. Powstańców.
K listopada br. odbyła się w Chorzowie w 

wielkiei sali p Kaczmarskiego zabawa Koła 
Naród. Związku Powstańców i b. Żołnierzy. 
Obawa, że zabaya zostanie rozbita przez nie
przychylnych. okazała się płonną Choć w 
szczupłym gronie, baw <mo się wesoło I ocho
czo do późnej nocy. Życzyćby sobie jednak 
należało ażeby sympatycy ruchu Narodowego 
okazali więcej odwagi i otwarcie popicali 
podobne imprezy tutejszego Koła nie obawia
jąc się pogróżek plotkarzy. (Uczestnik.)

..fřcBťíIc «7e üS)*Biase“

§kedes t'aliènes
rozDor-yna w środę, dnia 30. XI 1927 r. 
o podz. 8-mej wiecz.

Řurs fanezznzj rfSrr pDczqf- 
SiuisącveSi i postçiwrvpra

wpisy i informacje udziela się coiziennie 
w DOML ZWIĄZKOWYM KATO WICE, 
1620 ulica Mickiewicza 8;

stawiają się o wiele wyższe aniżeli urzędują
cego lekarza wojskowego w Rybniku.

Żądania nasze uzasadniamy Dokrzywćze- 
niem. - jakiego doznaliśmy od czasu wp.nwa- 
dzenia polskie^ ustaw ,v o zaonat.zeniu ofiar 
wojny. Za Zarząd;

Węgiel dla bezrobotr ych.
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Syn boi połączenia dzielnic.
MOST NA PRZEMSZY W MYSŁOWICACH ZOSTAŁ OTWARTY.

Wybory w Gi^rstfowlcad?
ZNOWU ODŁOŻONE.

Postulaty inwalidów
REZOLUCJE, UCHWALONE NA WIECU W RYDUŁTOWACH.
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teatr * Estrada
A Uroczyste przedstawienie
Ku uczczeniu Rocznicy Powstania Listopa

dowego odbędzie się' w Teatrze Polskim w 
Katowicach we wtorek o godz. 730 wieczór 
uroczyste przedstawienie. Odegrane zostaną 
f*ą Stanisława Wyspiańskiego ..Warszawian
ka“ z pp. Mar ją Stroriską, Ewą Ludwrżanką. 
Ireną Orzecką. dyr. W- Nowakowskim. L. W 
śniewskim w rolach głównych, oraz pierw
szy akt ..Nocy Listopadowej“ St- Wyspiań
skiego, w której role Wysockiego odtworzy 
dyr. W. Nowakowski, Pallas, f. Bohdańśka- 
V pozostałych rolach wystąpią pp. Hijlaino- 
Wcz. Michałowska, Nettówna. Sawicka, Skul
ska, Rozwadowska, Ciecijerski, Mazanek, Os
kard, Wojdan, Żeromski. ,.Warszawiankę“ re
żyserował dyr- W. Nowakowski. „Noc Liet-o 
Padową“ Stanisław Skalski. Uroczyste przed 
stawienie poprzedzi przemówienie sędziego 
dr. Ziółk ewicza. W przerwie szereg pieśni 
Wykona chór ,,Ecl,o“. Bilety należy wcześniej 
zamawiać w kasie Teatru. Telefon 24-48-

ù Aida.
W pierwszych dniach grudnia odbędzie się
I eatrze Polsk tri premiera opery w 4 aktach 

J Verdi'ego „Aida“. Opera ta ma ustaloną 
sławę. Zamówiona przez Izmaeia Paszę, ke- 
diwa Egipt« na uroczystość otwarć a kanału 
Swjsklcgo, opłaconą przezeń olbrzymią sumą 
200-000 franków wystawiona została Die-wszy 
raz w Ka i ze dnia 24 grudnia 1S71 r. Pomysł 
do libretta podał znany egiiptolog Mariette 
Bcy. opracował jako dramat Kamil du Locie, 
Przerobił na libretto operowa Antonio Gislan- 
zor,,^ oto parę szczegółów o losach „Aidy“:

Wartość dzieła olbrzymia i uznanie, jakie 
Za nie Verdi osiągnął — zupełnie zasłużone- 
Dp znakomicie dobranego libretta, bardzo lo
gicznego w swej budowie, muzyka bardzo no- 
sva i oryginalna, w której Verdi wprawdzie 
11 w uronił lic ze swego dotychczasowego 
stylu, ale która nowenri zdobyczami w ujęciu 
-kompozycji niesłychanie wzbogacił czyrrąc ją 
r k interesującą, że „Aida“ me potrzebuje się 
Zupełnie obawiać... zestarzenia się. Znakomi- 
5 e prowadzone dialogi. w które dzieło obfitii- 
Je, silne akcenty dramatyczne, znajdujące swój 
Punkt kulminacyjny w scenie nad Nilem — u- 
2 ivtne przeciwstawienie surowej ascezie 
"Piewów. kościelnych, motywów liryczny ci’jv 
doskonale zachowany specjalny koloryt, trie 
Wysnuty wprawdzie z śpiewów egipskich, ale 
? kolorytu utworów orientacyjnych, stanowią 
mndamenty trwałości dzieła

W Teartze Katowxk'm „Aida“ Wfr- awio- 
?a będzie z przepychem dekoracyjnym. De
koracje projektował art- malarz prof ~ł- Li- 

— Muzyczną stronę przygotowuje kiero- 
^Nk opery Milan Zuna- Reżyseruje Józef 
'-tępiirwsk'- Chór i orkiestra pow;ętszona.

„ A Repertuar Teatru FoisKIego w Katowi 
Cach; • -, - -

K.cdzieła: niema przedstawienia. 
Poniedziałek: niema przedstawienia. 

-.Wtorek: Obchód listopadowy: „Warsza-
■anka“ i fragment z „Nocy Listopadowej". 
Środa. „Casanova“.
Czwartek: „Warszawianka“ i .Noc Listo- 

Pïdowa“.
A „Wielka rewja baletowa“ w Gliwicach- 

- . W niedzielę zespól baletowy teatru Kato- 
i;!ckięgo daje w Gliwicach „wielką rewję ba
jową“.

■ A „Mecenas Bolbec i jego mąż" w Król. 
a"cie.
u W niedzielę dramat Katowicki wys.awia w 
t,r°k Hucie arcyzabawną komedję: „Mecenas 
-‘f-c i jego mąż‘.‘

A „Bolesław Śmiały“ w Bielsku.
-, W poniedziałek dramat katowicki wysta- 
, !a w Bielsku tragedię Wyspiańskiego: „Bo- 
es,aw Smia'y“.

j.. ^ Triumfy pr'madonny Onorv WarszJ'v- 
' ;* Wandy V/ermhiskieJ-Róžaúsklej \v Buda- 
l’eszc!e.

Ulubienica całe] Polski, świetna odiwói- 
gia ■' -Carmen“ opuść ła Folskę, ud.ijac się za 

z wycieczką Stowarzyszenia Przyja- 
(j, Węgrów do Budapesztu, gdzie !ako gość 
„ orowy. reprezentujący polstrich artystów, 
Drim j U(^Zl,'aI w wspaniałym konczrcia. Nasza 
ty..adonna od p'erwszej chwili podbiła sei ca 

aca słuchaczów swym piękn/m głosem, 
ę tarzają,- utwory polsk'ch kompozytorów: 
^pPena, Niewiadomskiego. Szopskiego, 
jtia^jawskiiego. K. Szymanowskiego. J- Siał' 

.Równej. Pan; Wanda Wer;n'ńska-Róż: ń- 
Cni„ laJt0 Holka i jako wielka artystka prze’ala 
hit , diuszę w te pieśni. Entuzjazm sza:cny> 
ła nieopanowany wybuchł. gdv 4 ihnmia- 
Ard;eśń „Baśki“ z p. O- W. i „Jadą Huzary“ 
ła Jj *ę zarzucono kwiatami: wzruszona sta 
IclaVl^0 na estradzie wśród niemilknących, o- 

r.°w i okrzyków ..eljen" na cześć Polski- 
ce. jdegaci nie dawali spokoju naszej artyst 

Rektor Akademj1 muzycznej w Bud’pesz- 
łla- z’onek honorowy Akademii ..Santa Cec.1- 

Rzymie prof. dr.' Hubay, wyraził je' 
zachwyt temi słowy:„ ,w.yi iciiji siowy;

^nylam Oizoło przed tak wielką artystka’

W,

hlehv^'" kulłii-7e irterpretioji oraz pięknej- 
Ta^a^e sx’acHetnej barwne g,osu“- 

l’uhav ■ °cena z ust powagi, iaka test prof.
V’ wst wj starczającą, bv zdać sobie spra 

Rod v 'e>" p' Wanda Wermińska-Różańska 
îain'iç^ °n'eö sprawozdatrta. aby wyjaśnić czy- 
W.’-r-.T obecnie już podwójne nazwisko P 
aka ř Is^’ei należy n-’dmiemô że P- Wermiń 

^ I* pflślHbite w Budapeszcie ini 
i W' D°raTRóżaiisk'>go. 
JtMle^^fbeazc-e p W będzi

.cłt. dn,

się śu!t -■( w Radio. w Bud-peszcie 
_ ,,

do w

złe śpiewała w 
■ w 'merze oraz na swym recitalu W 

dzíjaaptl ?I).V sprawić niespodziankę, P W
^za tu P 'Vermin ka Różańska wyjeż

< ednia " ”Berlina.

P O T. O M ł A" S?r lf.

Byś nie złorzeczy! na swój własny los, 
Wiedz, platery, wyioby. skórzane, 
Galante:ję, kosmetyki znane 
Tanio zakupisz w łiimie

Jíoídt i Gross.

Dla tych, co już próbowali 
W iymy zdobne, piękne słówka 
Są zbyteczne — każdy chwali 
Tylko likeir,,{j3iiUnei,ówvŘa,i

Jeśli chcesz poznać ludy,
Ich obyczaje, pieśń, mowy — 

Tylko w firmie „ćiehtro” 
Kupuj aparat radjowy.-------

ze ZwímHi Samodzielnycti PolsUcb Bodo 
WBlczycb na m§M.

W dniu 21 listopada br. w lokalu Spół
dzielni Polskich Budowirczych przy ul. Ma
riackiej 2 w Katowicach odbyło się nadzwy
czajne walne zebranie członków Związku. 
Zobranie nadzwyczajne zostało zwołane na 
żądanie grupy członków niezadowolonych z 
dotychczasowej działalności Zarządu Związku i 
wyrażającej ze swej strony Votum nieufności 
Zarządowi. Posiedzenie zagaił prezes P. 
Petzel i poinformował zebranych o zaszłym 
na poprzedniem zebraniu wypadku, wobec 
którego obecny Zarząd in corpore zmuszony 
jest ustąpić — przytem złożył wyczerpujące 
sprawozdanie z działalności 1 uwydatnił nie
słuszność żądań grupy kolegów, domagających 
się energicznych wystąpień w stosunku do 
Województwa (sprawa domków robotni
czych). Zarząd stoi na stanowisku, że nie u- 
chybil w niczem swej godności z racji polu
bownego i łagodnego załatwienia zatargu z 
.Województwem i nie ma zamiaru iść po Linii 
ciągłych tarć i nieporozumień. Obecne po
prawne stosunki z Województwem zawdzię
czamy jedynie swej wyrozumiałości i nale
żytemu respektowaniu zarządzeń Wojewódz
twa, jako najpoważniejszego naszego praco
dawcy na Śląsku.

Następnie pod przewodnictwem p Puliny. 
jako najstarszego z grona, przystąpiono do 
nowych wyborów. Na pierwszego prezesa 
Związku ponownie wybrano p. B. P e t z ! a, 
na wiceprezesa inż. Turzańskiego, na skarb

nika ponownie powołano p. Dembińskiego na 
członków Zarządu wybrano pp. Krolla i O- 
ciepke — do komisji rewizyjnej wybrano pp. 
Gambca i Kozła.

Pozatern polecono Zarządowi:
1) zwrócić się do Województwa Śląskiego 

z prośba o uchylenie klauzuli „ceny state“, 
stosowanej przez Województwo przy prze
targach i umowach. Narzucanie cen stałych 
z jednej strony i akcęptowan e przez Min. 
Pracy częstych podwyżek zarobkowych z 
drugiej. Związek uważa za niemoralne i ruj
nujące dla przedsiębiorstwa,

2) przedstawi w Województwie sprawę 
zniżenia wysokości wadium przetargowego do 
2 proc. (wg. Min. Rob. Publ. 2 proc- do 5 
proc.);

3) przyspieszyć sprawę utartych zwyczai 
! unormowania stosunków w budownictwie na 
terenie Górnego Śląska

4) celem powstrzymania anormalnego
wzrostu cen na materiały budowlane zwrócić 
się do Województwa z prośbą o odnośne za
rządzenie. oraz ograniczenie wywozu cegły 
zagranice 1 uruchomienie nieczynnych ceg'el- 
ni. należących przeważnie do śląskiego cięż
kiego przemysłu. >1 11 1

Powyższe uchwały maja na celu należyte 
przygotowanie się do przyszłego sezonu bu
dowlanego i zatrudmerre iaknajwiększej ilo
ści bezrobotnych na Śląsku.

margines.
I O

BEŻ MARfifNESu.

Jak pisać wiersze, gdy w domu tak ciemno.
Że musisz światło palić przez dzień caly„.
Piec zimny myślą cię dręczy przyziemną.
Że węgle pono tuż znowu zdrożały.« 
Wyjdziesz na miasto, w którą spojrzysz stronę, 
Wszystko zziębnięte biegnie szybkiem krokienl 
Zakapturzone i opatulone.
Że w kupę wełny zawsze trafisz okiem —. 
Nawet kapłanki natchnienia — kobiety 
Dziś nie uktują mnie strzałą Erosa —
Bo jak łu czuć coś w rodzaju podniety.
Na widok końca zmarzniętego nosa,..
Próżno zadręczam mą muzę — niebogę.
By do jakiegoś ją skłonić karesu-..
Nie!... Dzisiaj wiersza napisać nie mo*$ m* 
Więc.., obejdziemy się bez „marginesu“.

Jotes.

1.27GJ91
1 Hsa *1-'«*'.ftoroifefi ísiaíftewvcA

wykonała od 1924 r.

Z posiedzenia Rady gir nnej w W. Haidokach.
W czwartek, d. 24 bm. o godz. 17,30 od

było s'ę ostatnie w bieżącym roku posiedze
nie Rady Gminnej w W. Hajdnkcah Na wstę
pie wprowadzi! naczelnik gminy p. Grzes’k 
nowozatwierdzonego członka zarządu gminne
go p. Piontka w urząd, poczem zdał sprawo
zdanie z działalności gminy w roku ubiegłym- 
W programie najbliższych prac przewidziane 
jest wybudowanie ul. Krakowskiej, głównej 
ulicy i anerji komunikacyjnej, następme budo
wa nowej szkoły powszechnej. Istnieje rów
nież projekt stworzema na terenie, mającym 
być zakupbnym od Skarbofermu, większych 
płantacyj w rodzaju parku ludowego Na zrea
lizowanie tych zanrerzeń potrzebne są więk
sze fundusze, z tego powodu gmina zabiega 
o znaczniejszą pożyczkę inwestycyjną. — W

dalszym toku obrad wybrano na wniosek za
rządu gminy p. Pawła Potykę zastępca roz
jemcy na okręg I. — Wysokość dodatków na 
rzecz gminy do opłat państwowych na wy
rób i sprzedaż t,imków alkoholowych pozo
stawiono bez zmian. — Tytułem zapomogi 
gwiazdkowej przyznano urzędnikom i robot
nikom gminy trzynastą pensję - - 'Obszerniej
sza dyskusja wywiązała się przy ostatnim 
p.un ;uc oorad. dot. wsparcia gwiazdkowego 
dla bezrobotnych i biednych gminy. W rezul
tacie przyznano każdemu członkowi rodzin 
biednych i bezrobotnych po 6— zł. głowie ro
dziny ponadto 8.— zł. prócz gotówki każda 
osoba otrzyma 4 funty chleba, funt mięsa, 
kiełbasę, zupę i strucel Do zapomogi tej u- 
prawnionych będzie około 4000 osób. (es.)

i-|- u ni i -, —— g-,
-, r , v

Walne Zebranie Związku Gmin
Województwa Śląskiego.

W sohofę dnia 26 bm, odbyło się ra 
tali posiedzeń Rady Miejskiej w Król. Hm 
cie o o„rdz. 10 rano Walne Zebranie Z\v 
Gmin Województwa Śląskiego, na które 
przybyli b. licznie burmistrzowie i naczel
nicy gmin całego województwa. — W za
stępstwie nieobecnego przewodniczącego 
Związku p. dr. Górnika przewodmezył P 
burmistrz Flach. Po odczytaniu proto-

Przer lekarzy bardzo gorąco zalecana
Mączka Owsiana

ZDROWIEu
»»
Fahrvki „OWSIANKA“ daw- 
mei Branicki w Sosnowcu jest 
najzdrowszy, najsmaczniejszy 
a nrzytem Tani pokarm 
«lica «S*i«sc*ł 

Zwracać uwagę nz mark“ fabryczną
.DZIECKO w OVKSIE“

kółu z ostatniego Walnego Zebrania n- 
chwalono wysłać telegram Jo Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej następującej 
treści:

„Walne Zebranie Związku Gmin Woje
wództwa Śląskiego przesyła Dostojnemu 
Panu Prezydentowi wyrazy czci i hołdu 
i w imieniu Zarządów Gmin ł ich ludno
ści śle z; pewnienie wierności i przywią
zania do Polski, jakoteż każdoczesnej go
towości obrony interesów Państwa i siu- 
żby ku chwale Rzeczypospolitej Polskiej 
P°°P- Piach, Przewodniczący.

., Telegramy podobnej treści wysłana 
również do Prezesa Rady Ministrów i Mi
nistra Spraw Wewnętrznych.

Nrstąpiło w dalszym toku sprawozda
nie Zarządu za okres od 1 stycinia 1926 
Jo 31 marc? 1927. sprawozdanie kasnwe 
»« ven“"Sek) i Komisji Rewizymej (p 
Markiton). P© obszernej dyskusji u- 
izieiorto zarządowi za okres sprawozdaw 
czy jednogłośnie absolutorium. Nowego 
Zarządu nie wybierano, gdyż obecny Za- 
rząd w myśl statutu urzęduje przez trąy 
mtą

Fo sprawozdaniach nastąpiły referaty

śląskich Zakładów Graficznych i Wydawniczych
..'J&í&mifR‘ Jl&tą/jna
?ítt*oivícet, uï. rioSiesftlee*» ii.

ku zupełnemu zadowoleniu

@Æêiow€éis)
SEKT B 'B53EBB!BB3I^^^58

na tematy najbardziej aktualne w obec
nym czasie. Nasamprzód referował p 
burmistrz Koj z Mikołowa projekt ordy
nacji dla gminy miejskiej, następnie pan 
syn. Kuhnert projekt ustawy o- gmirie 
wiejskiej — projekt nowelizacji ustawy o 
tymczasowem uregulowaniu finansów ko
munalnych, — sprawy szkolnictwa w 
szczególność5 stosunek nauczycielstwa do 
Zarządu gminy, w końcu zaś poHzebę no
welizacji ustawy o zaopatrzeniu na wy
padek bezrobocia Do projektów ustaw* 
zgłoszono cały szereg poprawek i uchwa
lono kilka rezohicyj. domagaiącyeh się 
dostosowania projektów ustaw do potrzeb 
i warunków Województwa Śląskiego.

W mielsce zmarłego ś p. dr. Michejdy 
wybrano do Zarządu Zw. Gmin ks. posła 
l.ondzina. Zebranie zakończono o godzi
nie 14-tej.

STOWARZYSZENIE BURMISTRZÓW I 
NACZELNIKÓW GMIN.

Po przerwie obiadowej zebrali się n- 
czestnicy Walnego Zebrania Zw. Gmin o 
godz. 16. ponownie na sali w celu nara
dzenia się nad -stworzeniem organizacji 
skupiającej wszystkich kierowników i pła 
tnych członków zariątlów gmin lak miej- 
kich, jak i wiejskich * Z obszernej dysku« 
sji wynikało, że chodzVjbv o stworzenie 
organizacji zawodowej W końcu P'zj.ę« 
to wniosek p prezyd. Soaitenstoinj ) wy
brano komisię, złożoną z 6 osób w cGu 
dokładnego opracowania staniu. Do ko
misji tej weszii pp.: Flach, Spaitenv^ 
Broncel. Figna i Grzesik oraz syoJyk ŻW4 
Gmin p. Kuhnert.
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Z DNIA.
PSIKUSY NASZ1CH TLI EFONISTEK.

Jeuną z wielkich bolączek, które w dodat
ku ogrumn’e denerwują wszystkich pos.ada- 
Czy aparatów telefon.cznych w Katów.cacli, to 
niedostateczne funkconowanie naszych tele- 
nów. Jeśli n. p. ktoś z Warszawy przyjedzie 
do Katowic i ma nieszczęście ze dwa dni za
łatwiać swoje interesy przez telefon katowic
ki. to po p erwsz.y m dniu wyczekiwania na po
łączenia telefoniczne tak s ę zdenerwuje, że na 
drugi dzień woli po mieście pieszo chodzić, lub 
o ile zamożniejszy, autem jeźdź ć i w ten spo
sób komunikować sie ze swymi interesantami. 
V'ycaiz mu się wtenczas, że Katów ce leża w 
jakimś od!udn\m kraju, w którym na każde 
połączenie telefon ezrie czekać trzeba conaj- 
mn ej pól godziny.

Jeśli gdzie to przy aparacie telefonicznym 
■W Katowicach, można naprawdę nerwy stra
cić. Wołam n. p. numer. Na poczcie nikt się 
nie zgłasza. Dzwon ę więc. i dzwonię, aż apa
rat trzeszczy, wszystko daremnie; aparat mil
czy jak zaklęty. W korjcu zgłasza się m ty 
głosik te efonisiki. Nareszcie uzyskam połą
czenie. myśli telefonujący i poczyna s ę uspa
kajać. nadstawiając pilnie ucha. tymczasem w 
telefone odzywa się jakiś glos niemiecki, pyta
jący równeż. — kto tam

Oboje n eznani mówcy, oburzeni na siebie 
za takie włażenie sobie wzajemn e w druty, 
poczynają sobie wymyślać. Polak oczywiście 
na ztość niemcowi, wymyśla mu po polsku, 
ne mieć zaś odpłacając pęknern za nadobne. 
Szwargncze-po nemiecku. udając, że polskiego 
nie rozum e. Kiedy już obu bierze ostatnia 
szewska pasja, trzaskane słuchawkami, rzu
cają je na b'edny aparat telefoniczny, sap ąc 
pr :ytem co niemiara i klnąc na telefonistkę. 
Uspokoiwszy się n eco pierwszy mówca bie
rze znów słuchawkę do ręki i pros1 grzeczme 
o swój numer. Z poczty jednak n Kt się nie 
zgłasza. Tymczasem na drugim końcu spokoj
nego miasta Kątowe bierze również s’uchaw- 
kę telefoniczną drugi mówca. I ten się uspo
koiwszy. mówi bardz.0 ugrzecznionym głosem, 
nechcac zrażać sobie wszechpotężnej telefo
nistki. Prosi o swój numer.

Zamiast poczty, odzywa się jednak Jego 
nieproszony pierwszy partner — na drugim 
końcu telefonu f nrasta.

Teraz rozpoczynają się już wzajemne wy
mysły choiervczne. K’edy nateszc’e oboje 
osiągi? nniwyższe stadnim nerwowy, rzucaią 
inimowiedzy słuchawki na aparat. Za kiika 
m nut znów dzwon a. I jak to zwyk-'e w takich 
wypadkach bywa. oba] b ora słuchawki do rak 
równocześnie. Poznawszy się po głosie każdy 
prędko zawiesza słuchawkę. Po ki'ku takich 
denerwuiacvcli próbach, trwających 15—30 
minut 'nareszcie p'erwszy dosîa'e po!aczen'e.

Po skończonej rozmow'e. za 15 rn'mit abo
nent prosi pocztę o nowe połączenie. Zamiast 
p >:zty .*)dxv\va się jednak jego ostatni roz
mówca, Obpje przyrzekają sobie wzajemne 
„dddzwwi Zaczyna się wec oddzwone-
nie.. Obaj kręcą korbą i kręcą, 'cez na żaden 
sposób nie mogą się roz'aczvdj Ztih'c'erpÜ- 
w eni w najwyższym stopniu, poczynają wza
jemnie rozumować.

—_ C'eżk'e było połączenie p?n'e kochany. 
— mówd jeden, — lecz ieszcze trudniejsza na
szą rozłąką. — Żaden ks’adz w kościele. — 
mów „itigi. — ne łączy tak si'n'e nowożeń
ców, jak nas pow’ązała la kochana te'efonist- 
ka. — Wreszcie zrezygnowawszy z dalszych 
rozmów tektonicznych, obal klada z rezygna
cją słuchawki na aparat i wychodzą pieszo na 
pocztę, aby sie zażabć. Tymczasem na poczcie 
dnwadtiią się że lest godzina pozasłużbowa i 
wyższy personel poszedi już do domu. Zrozpa
czeni. idzie każdy z osobna do restauraci*, by 
kie' szkiein czystej zalać swoje zdenerwo
wane.

Powyższy obrazek z źvc!a telefohlcznego 
abonentów anaratów telefonicznych w Katnw’- 
^ach iest tylko jednym z tvch ne/liczopydi 
fragmentów, a raczei psiburów .jakie wvrza- 
dznią nam na«ze kochane te ebm siki. I mech 
tu kto powie, że można zakochać się w tele- 
foniotce z Katowic.

O KQCJCH FUTRACH.
Futro kocie jest pouobno ieónem z nałpkk- 

idełszyeh . Posiada jednán jedną wadę. ą mia- 
now’c'e ogromną rozmaitość kolorów która 
utrudn a dobranie całości. To też najwększą 
wartość mają koty o barw'e jednolitej, przè- 
dewszystk’em czarne potem popielate. Naj- 
pękn esze koty czarne pochodzą z Ho'andü ; 
Tvroiu Szwajcarii a także Ameryki. Anstra 
li' j Rosji. Te os'atme mają jednak odcień ru
dawy i dlatego są tańsze.

Ogromnie cenione są koty centkowane Na 
pop’e'atem futrze b’egn'e wzdłuż krzyża czar
na jinja od której w regu'arnvch odstępnej! 
ciągną se poprzeczne pręgi. Skóry te dają 
się łatwo sharmonizować w pęknę garnitury.

Piękne są równ eź koty eh ńsk e. t. zw 
krzyżowe Futra ich układa ą Chňcz.vcv w 
kształt krzyża o ramntwch długości 50-cm.

Najwięcej używa s’e kociego fut, a tak a- 
zańb. kotów b ałych czarnych i popelili\ eh 
o db g'm citnk m wlos e. rolr s e im tac.ie li
sów które służą do przvb'eran’a suk'en.

Dzik’e kotv sa szar^ odcicn em zte oaza- 
wvm rzadko centkowane Ogon zakończony 
jest czarną kita podgardle i podrrziisze są 
biate. V\los ich jest c’enszv i bardzlei se*11 
Od wtosów kota domowego Ze skóry ich ro- 
bis;e eto’e mufki. cz.-npki ruzmn te ozdoby do 
Suk en i płaszczy. Prócz tego skórą ta lako 
wydziebiaca pewien prąd elektryczny używa
na est w medycyn’e przeciw reumaty zmora

Jest ona, aieslety. mało odpo.na i Jem se
&IWO. i
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P O T. O N ? f

hs;
wystawowe1, 'aka pizvgi tuwuje się na uczczenie 10-iecia istnienia naszej 
n epodlegtosci państwowej
vinni (zvtaé wszyscy, którzy interesują S'ę Powszechną Wystawa Krajową 
Wystawa ma ob|ać całą Polskę, ma bvć gmachem, który przwnese honor 
ijruen i polskiemu a swoim i oDcvm po azac, że poiraf my się rzą izić -ami 
jest nai eps/ym organem ogłoszeniowym dla naszyci! poważnych i najpo
ważniejszych pi zeJsiębiorstw.
iądajue wsiędsie ECHO! Ogïasia'cle tlą w ECHU!

Nakład i Admit) strać.a : B uro Ogtcszeft „P A R“ w POZNANIU.

Z sali sądowej w Katowicach
NIFSZCZFŚ! IWY WYPADEK NA KOMUN!

Dna 17 grudua ló2o roku ni kopalni 
„Richthoffen“ w Janowie zas/edl nteszczę-; 

śl wy wypadek, który spowodował śmierć je
dnego górnika. Manowiciele źle pokierowana 
winda czyli klatka, którą spuszczano'i. podej
mowano wózki, przygniotła na śmierć górnika i 
Antoniego Siutę. Po rozpatrzeniu sprawy przez 
Wyższy Urząd (jórniezv poc’agn eto do odpo
wiedzialności sadowej sygnalistę na nadszy
bie. Wojciecha Opoike i ciskacza. Edwarda 
Wyględę. który w ki ytyczno ciiwli spra.vo- 
wał obowiązki sygnu'isty u dołu. za spowodo
wanie śmierci z n'edhalstwa Niedbalstwo to 
polegało na neodpowiednem podawaniu sy
gnałów maszyniście który k erowal w ndą. W 
krvtycznvm momencie podano właśnie' windę 
z naładowanymi wózkami do góry lecz v.iada 
nie podjechała odpowiednio i stanęła káika ćali ' 
n;żei. wobec czego nie można było wyłado
wać wagon ków z windy Wyładowanie m:mo 
to nastąpiło. Tymczasem na górze sygnalista 
Wojc;ech Opolka podał sygnał maszyn łc:e. 
aby wyrównał windę. Maszvn'sra posunąi ha- 
mu'ec. lecz z powodu tego że wtnda bvła u 
góry przec ażona a u dołu już by la wyłado
wana posunęła sę ona nieco do góry, przy
czepi pociągnęła za sobą górn ka An'onicgo 
Siutę który w tym momencie wstaw ał drzwi 
do w'ndy. Jeden z górników ni anowicłc dru
gi oskarżony, pobiegł do telefonu i zatelefono
wał do góry aby zahamowano w!ndę Od Te
ra jacy iednak telefon n!e zrozumbt go i ną 
powtórny svgnal maszvn’sta opuści, windę. 
W t\irn momencie STita «nadl zm ażdż >n,v. .

Trzecia izba karną S O. w Katow:cach dn 
25 listopada br. po rozpatrzeniu sprawy uwol
niła oskarżonych, motywując tein, że w tytn

wypadku zaszedł nieszczęśliwy zbieg okolicz
ności.

UŚ^FPCtŁ SWOJA 20NE. A ŻONA ŻYJE-
W M chałkowlcach zdarzył się w uliieglyin 

roku dość dz wny wyp.-dek .lu-ir’eryz'.iacy 
jednak, na jak i pomysły zdobywają się w obe- 
ctiyob cza sad) ludzie, aby zaopatrz ć s.ę w 
gotówkę. Uoiuik Lubos Wilheim z M skalko 
wc pewnego dnia zameldował w urzędzie its- 
nu cywilnego, że nagle ziiurła .nu żona i iio- 
ił o wystawień e mu raśvv nictci.i, edrż po

trzebuje przedłożyć je w kasie pośm ei'r uj. 
ahy uzý skać wsparcie na pocii 'Wane żs-ey. 
Urzędnik zaświadczui‘e wystawił '.ubr« na 
D nistav. i tego pidiał z ka'-y pośmiertne] 500 
złotych na „^chowanie ż.ony. New a luno. 'ak 
suty pogrzeb wyprawił I.tibos swojej ż .n e- 
która ży je so-biè spnkojn e dotąd. wiaJoon tyl
ko że pocągnięto l.ubosa do odpowiedzialno 
ści sodowej za oszustwo.

Na rozprawT saj .wei dn'a TĘ listopada br 
przed druga izba karna w Katowicach oskar
żony tłumaczy się tern że mai biedę w dmk 
i potrzebował hardzo p'eriedzy, dlatego też 
wpadł na pomysł otrzymania ich z kasy po
śmiertnej.

Sąd po naradz’e uznał oskarżonego winnym 
oszustwa i skazał go na 6 ,n es;ecy w'ęz!enia. 
7,e, względu jednak na to. że oskarżony dotąd 
ne hvł karany ' że obeco'e ma prace po nie 
m’eckîej strnn'e- którąby utra.'!( gdvbv bvł 
zmnszony odsiadvwr.5 kare, sad oJroczvl mu 
odsiadywane kary na dwa lata z tein. że ie- 
żeli przez ten cza' spłse* k's!e ' posmu-r nej- 
on^-ane pieniądze, karę mu snę zur“fn:e da
ruje. W'uk as

wic« mmm

m

Oryginalny knniaU SchmalEnbu rja nriewany da bulelsH u> Ctíaňslcu
dosiarc7am w każdej żądąilej ilości po cenach oryginalnych.

Eóiei SiMiicisi, SiafOTUc«, ifarjaęlta 24
Sfciflähica I wrií cżim spu.€flaż Ra bnffiîS'f ifonîf!- 
ris ff-y i. §<ftma:ei?!ierg Tow. z o. p. w Gdaftsha

Co mysi perclgrz!
WSKAZÓWKI CIA KUrUJACYCH EKUtCUNEK NARCłARSKIl

Rokmczfi'e pow ekszaja s'e szeregi narcis 
rzy. AJepci częs’o na własną rękę po zaczer- 
on ęc:u tu i ówdzi ini *rmicvj kupują sojiie sa- 
mi ekwipunek- To też niż po pwrwszyeh pro- 
bn\ch ćw czeniach nieraz d iz.iuia zjw.iJu Do
piero w grome doświadczonych narciarzy na 
bieruja późnej przekonaia, że pos'apli nienz 
troi n e. Jako niezawodny informator niech 
posłużą pocz.ąkiijącym narciarzom następujące 
wskazów ki:

Sprzęt narciarski dzieTÍ należy na sprzęt 
nie-odzow-nv i ną >,pr/ęt pni/elmy t\lko przy 
wieks/yrh wyprawach lub do zawodów O o- 
statniin gatunku tma) mowv ne będzie. Do 
pierwszego zalicza s'ę same narty, komplet
ne. to znaczy deseczki i przym icowarią d . niei 
sprząż. k'jki dn nart konwietne. czyli z ta'e- 
rz> k em i z rzemvkurn* do rak i s,mar\- cło n.irt 
zwane „wiazol" i ...śli/gol". o He obstnjeinv 
przy wy roba ab krajowych Rek wice naridar 
skie i obuw ę narciarsk e także mleży doli
czyć do rzeczy, nieodzownych dla narciarza 

Kuon'ac deseczki trzęsą baczn e zważ ić- 
bv miaty jakn ijmnie) sęków by były nieza- 
dluge i n'ezbyt ciężkie- ł^arwa poIHurv tre 
odgrywa zasadnvzo roli Są różne typy de 
sek: fińskie- turystyczne dalekobieżne, do 
skoków itp fila początkującego narciarza 
naJaie się najlep:ei typ -talemirka“ Jest to 
ksz.ałt deseczek w środku (p'd sorzeżą) n eco 
zwężony tak. że przód i tył d.seczk jest nie
co szerszy I \1 narty ,ypu tleinarka jest cze 
sto nawet teł samej szep kości co śrojek. Wy- 
g!ec;e naity na przodz.ie n:e m-'że przekra
czać od d ilnej prostej linj' 15 cent\metrów a 
nie innej niż l(l cen yrnetrów. Wg eo;e śród 
kowe powinno norm dnie nie przekraczać 2 Jo 
3 centi .uetrów Rowek w środku nárty po
winien być tak' szeroki, iak głęboki i naod 
wrót- Dwa lub wecei rowków nie daja zwy 
kle spodzewanei pewności jazdy | nie n daja 
się takie narty d’a początkującego. Długość 
nart odgrvwa wdelka role Nie powinien tu 
decydować sentyment lub fantazją. Decyduje 
jedyme wysokość i ciężar ciała Czlow-iek 
zwykłego wzrostu i mtt eiw-iecej normdnel wa
gi powbren m;eć narty te długości, by Drze 
daj koniec nart sięga! pod dłoń podnieconej

*

prosto w górę ręki przy podstaw’c prostej i 
opartej pizy-sobie i z;em ę narcie To samo 
odnosi si edo nart dla Jz:eci Dla H.sk dii Za 
cbndmego nadaie s!e ba rdz ej nar’a krótka niż 
dinga-' Początkujący powinien nie kupować 
eąltariszego sprzętu lecz także nie rabirożśz.ego 
Perwszy iest zhvt często stahy a drugi zbyt 
Jelikatny Z nartami trzeba się tak uważnie 
obclptdzć jak z zeeaikięm

Nartę — deseczkïï^przv mocowulentv do nng' 
za pomocą sprzeży- Noga spoczywa na blasz 
Ce lub ple cie celuloidowe! przi mocowanej bez 
pośrednio do deseczki narty. Spr/eża dzieli
my na metalowe i na rzemienne Przy sp-ze- 
żv_ rzeniieunei boku. czvli .baki“ i spink' sa tak 
że z metalu Mma iwe spr/eże sa cieżk e i w 
ii! ćgtvch owich labach coraz mmei używane 
W ecej używa sie sprzeży rzetn ennych- No 
we typt- sprzcżY rzeniennej są tak urza.t/.one. 
że mr'żna ie przymocować d > kiżdego trzewika 
co, don:ed i wna biło dodntma strona spręży 
metalowej Zwłaszcza svs'em .Eriksenj*' na
daie s:e znakuurcie do każdego obuwia rar 
cjarskego. Dla wygód v I w ęks/ei De * nośc* 
ninżna przitiwcować zewnątrz obcasów w 
środkowej. Jolnej ich cze<c' hiczxki. które za 
hezpiec/aia od zesunięcia '■ s'e rzemika Sk'e 
dv,s. rrtowe mała zawsze tak’e hnczxki na 
składzie Przymocowanie sprzeży do narty 
trzeba powierzyć os>b:e fachowe', k'óre n:e 
tylko zna s'e na tern- ą'e posiada także odpiv 
wieJn'e rar/ecłzia Samemu larwo nartę zep 
stić. Sk’epy artykułów sportowych m.da do 
tego swych fachowców i najlcpej im poż.ista 
wić te prace'.

K jk| najlatw’ei kupić Wybór d'brvch kij 
k('nv lest mżorn ast bard "1 tru lny K'ik: nrr 
ciarsk e są w haudiu iuż kompletne m.ra już 
talerzyk okucá I rzem' k Długość k'k t los 
zależna od wvsok <ci dane) os'by j od Jlugo. 
ści ranron lie' odgrywa to oożatem znacz 
nic.is7ei toii dla jjoczatkuiacvch.

Poczafł liaev powinni soh e kunić klik' grube 
i mocne bo są one w pocza'k ich fazdv u a nar 
taab często potrzebne do zja/Ju ř strnnvch 
mb'isc C’enk'e k'iki tanią se przv tej SP' s.) 
b ni ś ti ta'wo. co przy zjfzdzt ze s >,nvcT 
miejsc w kolejce może bo>voJiwić wypadki

; -s. ' ‘i . . ' -

„Nowy byť4,
(Przyczynek do charakterystyki spółczesne] 

Rosji.l

Ciekayyy przykład dobroczynnego wpływa 
nowego .reżymu1, przytacza Krasna'a Oa- 
zieta“. przedrukowuiąc kí,resnondenc:e (jako* 
by- autentyczna) miedzy dwu na wysoko posta* 
w nnx rni obywatelami SSSR ktrązy 
przyswoili si bie w piśmie styl rewolucyjny:

Obvwa*ełn Iwanowie!
Do dz:s'eis7ego dnia powstrzymywałem sto 

od iak chko'w'ek wy-s'aumn myśląc żc pan, 
iaki człowiek, stojąc# na platformie dyktatury 
proletariatu.

Obecme nrzekonałem się że oan znadiťe 
się w pnłożemu wprost p-zec wn’e VV'obeC 
czego stąw am panu u ! 11 m a t e r dz siąi e- 
szcze sn-bątnać ■ tę zara’e ze schodów którą 
rob* pańsk' pies codzicnn'e w szczególe • wo* 
góie 1 zn. kało jego leży na płaszczyźnie
schodów

Juśb' pan n;e wykona mego u'fimateru ' n'e 
nrzerwie tego naruszenia przewców antyszni- 
tarnx’ch przec'wko czetrn. waiczv rz?d so- 
w'ecki. leżeli Pański pozbaw'on" wszelkuh 
noóstaw moralnych P:es be D'e k,nt\nitować 
swoie niedowvtr7yrnąn:a wystanienią na scho* 
cłach — natvcbm'ast rozpocznę prze.iwko pa
nu śledztwo sadowe.

Członek konrsi’ Oświaty Nariidowej So* 
wieta m, Leningrada

Ał S-'dorow.

OhvwaVIn ^tdnrnwłe!
Odzie Pzn ma dowody aźpby tw'erdzid że 

schody sa zaweczyszręjo-.e Drzez mego psa? 
W iaki soos"b 'ndywMual zittp pan te zara
zę“? Czy nan śledzi za nsem za każ-o nr 
przeiawem iego les'est w a? Czy pan po- 
znaie po zanacbn rozwmawszy w sobie spe
ciále powonTmie?

N'eobawiajasv się pańskiego „u 111 m a t e* 
ra“

Iwanow.

Obvwn'ef't Twa*inwłef
Dziękf pos'adanemu przezptnnfe nowon'e* 

nlu zawsze mr.ee stwerdz ; I d'myśleć s:e, 
kto co zrobd ( w iaki sposób Mogę nawet 
Olezme stać na o'atform:e t poryyolić na za* 
n(oc7vs7czen!e nfnszczvznv schodów Mam sř 
'vm k'piunkn wyrobione n’efv'ko uowonientr. 
lecz * oko tpkn aktyyyny nrzedn'k

Stwierdzam że nan Sw'adtrm'e n'e ehe# 
zaostrzyć uwugi w k'erunktt a ttvs m Inny ctl 
wystąpień pańskiego psa i zw‘ąrać ich z pań* 
sk'em pnwon:en'epi portfewaź oow m;en e pań
skie s e do tego już przvzwvczj ło. WnheC 
powyższego powtarzam swó' u 11 i m a t e r. 
łąko członek kom si’ Oświaty Narodowei speł
nię swót obnw’azek do końca i n'e pozwolił 
psu ■an'eczyszezad schodów pod żadnym wa
runkiem wosóle i w szczególe

Al. Sidorow-
* ■ o

Dnsîô'nïcv pansř^ owí na 
Bože Narodź, w Zakopanem.

řkap) W czasie świąt Bożego Narodzi* 
nia spodziewany iest przyjazd cl • Zakona* 
nego na pobyt kilkutygodniowy Pana Pre* 
zydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego 
Mościckiego. Również p wicenre n.ef 
Bartel wybiera s:e v czasie świat na ty
godniowy pobyt do Zakopanego i z.mr /sz* 
ka najprawdopodobniej w schronisku ná 
Kalatówkach.

Mutr. zacb >dz! róźn'cv nnoi'e.1 -v klikam' Z tE” 
k'egn lub ’nnego drzewa, p utrędzy ta 1er z \k’erfl 
z aiimiinitim lub z trzciny.

Sprawa smarów do nart przedstaw’a
ba<-..|/0 p'.'o’i n.ntv'/uie M.üeps \p oi,,,‘
mistrzem lest własne d"świuJczcbe Puczat' 
kui.icemu narciarzow' nainipetn’el wvstur zY 
• wlazoł“. Jest to smar Wiry nucSta nv 
nartę za p iinucą reki. szm.rki ub ceneg *e' 
ktzf »a *i-.ie mi iaSoś «uant śl ;e,'r;ie 
Asien/ J"kucza czes'o uarc a-z i\yi, zwasriZi 
Doc/a'kuia.emu Chcąc ‘emj zap'bVc 'r’Cw 
l.'H Pod sno.ietli nasm.iuwać ( dm w u d'd ^ 
s-t arem Ma jo w e’k'e -uczeni* '..’zv 
.le.be,ii pod górę i dla jo ai,'11 - »zego zm/JP

P®.

^tosi warne mnvch <m tów tio.-is'.i w a 
własnemu d■'śyv'adc/eniu Wysfrz- rać s i 
'eźv przed n'eiemem nart na ich dobici 
śmpgu śl’z4aiacel się części.

Trzy kim* e sp-.ptu n irc’arskVgo *rzebą P". 
miiiac p dobrych narc'arsk ch ’pki.v /kt ^ 
wvkladayvíli o h d-nun n'tcu. o szańce 
sk'el i o ciepłych p-ńczochi-h Dužvt cEnř 
są Jk. wvvteczek .tare'irsk’ch foki c/vb »a* 
sk’e. długie p.as.mo skóry 7 f k' p*ry mco'‘"t',f 
za pom >ca sp’nek po<] narty t.ak że m/y c°‘ 
fnn‘ii sie wstecz nart na śn ecu włosie «k y
rvadn-ss* s*e ’ Stawi onńr przy 7(‘ś': glvE'1'' 
nątomast przy z'eź !/'e na-v'wrót s'erść 
rńwnoWła t nar'a eta Ikn s'e ślizga

O ekw'nu'’ku i-'k n'e.’ak m nu-rka ub 
’tn warto tv'e now’edz eć że p.iw tmo

ii,
U-S*

,tt!f
s'î

ski I ić ty'ko ? tubrech mawi-łów być P
brel takośc! bo runa n’e pozwala na repem

■Alť
o>d gołem n’eUem Nar/p.),ta do nart za^ 
powinny s’e ?naid"\xać w p’ecaku

Nai'pp’ei poprns’i doświadczonego ran' . 
rza. by służył rada n-o kunne nart 'ub --K^ 
minki) -larc'zr-k'ego W gatnyyic-tcb wSZ'-'J'), 
skleny artykułów sn r' wyeh nt"ła na-tv ^, 
.'rpśei I eku punek W FV*lskti wt ui’pn't 
'eźy Trme Î IJroch-*v1F nr’v m-śelp do 
i w C'esz' n'e firme Hub nrzy Rynku 
o ei konnie s'e nartv w 7 >knpi «m gd'e L

,.ui>tabu ki nart i wjiwóinie sprzętów sp
K ę * *
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EE SPORTU.
WALKI ZAPAŚNICZE W ERMITAŻU. 

Skandaliczna walka Wi'Fnga ze Steursem. — 
Waluszewski po ostatniej kiesce skreślony z 

turnieju.
Piątkowy wieczór miał zgoła skandalicz

ny orzebieg. Przyczyną byli dwaj brutalnie 
Walczący zapaśnicy, którzy w decydującym 
spotkaniu wyładowali taki zasób brutalności, 
iż walka ich chwilami przemieniała się w 
zwykłą bójkę. Willing z istną furią atakował 
Steursa. który nie pozostawał mu w niczem 
dłużny. Mimo dwóch ostrzeżeń zapaśnicy w 
dalszym ciągu porządnie się raczyli razami, a 
w pewnej chwili rozwydrzenie doszło do ta
kiego stopnia, że pomiędzy nimi znalazł się 
stół sędziowski, który miał służyć barykadą 
dla walczących. Tego już było za dużo: arbi
ter dał sygnał przerwania walki. Ponieważ w 
dalszym ciągu zapaśnicy bili się — wezwano 
Kawana, Bryłę i Sztekera w celu rozdziele
nia walczących, poczem arbiter p. Barański 

^ Ogłosił wyrok koiegjum sędziów, orzekający 
dyskwalifikację Willinga jak i Steursa; obu 
przyznano po porażce, nadto ukarano ich po 
zł. 50 za wywołanie burdy. Ody po tem orze
czeniu Steurs zaczął się znów awanturować 
przy stole sędziowskim, wówczas zupełnie 
słusznie ukarano go dodatkowo karą 25 zł. za 
nieposzanowanie sędziów.

Starcie asów atletyki Kawana i Bryły oraz 
Sztekera ze Szczerbińskim po 20 minutach w 
Pierwszem spotkaniu nie dało wyniku pozy
tywnego. Obie walki należały do bardzo cie
kawych, tak pod względem siły jak i tech
niki .

W ostatniej parze doskonały Estończyk 
Leinen po 8 min. błyskawicznie przeprowadzo
nej walce efektowna paradą z przedniego pasa 
Powalił na obie łopatki Waluszewskiego. któ
ry tem samem odpadł od konkursu, dzieląc los 
Wykreślonych już Krotona, Micheisona i Bo
rowika.

Dziś w niedziele przybywa słynny olbrzym 
rosyjski Ortów, który staje w szranki z 
*nń trzem świata Kawanem. Pozatem walczą 
Willing — Pereles oraz dwa starcia rozstrzy
gające: Szteker — Szczerbiński 1 Petersen — 
Lehmn.

Walki dzisiejsze budzą szczególne zaintere
sowanie to też sala ..Mascotte" niewątpliwie 
bidzie wypełniona publicznością.

DZISIEJSZE IMPREZY,
W dniu dzisiejszym odbędzie się szereg 

imprez, z których część stanowi uzupełnienie 
taboli mistrzowskiej G Z. O. P. N. 1 tak grają:

Kolejowy K- S — K- S. Diana — dogrywka 
na boisku K. S. Kolejowego.

Przyjaciele Sportu, Król- Huta — Naprzód 
Liphjy na boisku AKS. w Król. Hucie.

06 Mysłowice — Iskra, Siemianowice — 
dogrywka w Mysłowicach.,

K. S. Dąb - u6 Katowice — dogrywka na 
boisku K. S. Dąb.

I. K. S. Tarnowskie Góry — K, S. Slavla 
w Tarnowskich Górach.

Prócz powyższych zawodów odbędzie się 
cały szereg zawodów' o znaczeniu lokalnem, a 
•hianowTcie:

K. S, Kresy, Król. Huta — K. S. Policyjny 
^ Król. Hucie. I

Śląsk, Siemianowice — Orzeł, Wełnowiec 
■^ Siemianowicach.

, K. S, Rybnik 20 — Naprzód, Załęże w Ryb
niku.

K. S. Słowian, Bogucice — K. S. 20 Bogu
cice.

SENSACYJNE SPOTKANIA BOKSERSKIE.
R Staraniem Śląskiego Okręgowego Związku 
bokserskiego Bokserski Klub Sportowy w Ka
towicach i Boksing Klub w Król. Hucie prze
prowadzają dwie ciekawe imprezy międzyna
rodowe z reprezentacja węgierską. BKS. — Ka 
towice w dniu 2 grudnia br. wystąpi przeciw 
renrpzentaCjj Węgjerskiej w składzie Syneczek 
», Kowolik. Wieczorek, Snopek II., i Kupka.

Boksing Klub — Król. Huta — da swych 
fcfpszycl a mianowicie: Górnego, Wocnnika, 
Klarowlcza i innych.

Zobaczymy, które z miast Śląskich wyjdzie 
* 'epszym wynikiem w spotkaniu przeciwko 
■wypróbowanej w bojach pięściarskich repre- 
zen*3cji węgierskiej.

Zaznaczyć wypada, że Snopek - senior — 
}Vlc‘ ’e zasłużony około sportu bokserskiego na 
,'ósiszym gruncie wystąpi w dniu 2 grudnia 
O", do raz ostatni w ringu przeciw Siegmundo- 
W! z Bytomia,

WPROWADZENIE W RLĄD OPIN.II 
SPORTOWEJ.

..W ostatnich dniach Polska Zachodnia 
owitzer Zeitung“ próbują „zgodnie“ lan 

°Wac fałszywe wiadomości o likwidacji Gor 
, ' > askiej Ligi Okręgowej Piłki Nożtiei. Agen 
y Liai miał jakoby przejąć G. Z. O. P. N.

Jesteśmy upoważnieni do kategorycznego 
'^•Przeczenia powyższym z giuntu falszywyr

■‘’domoici'om,
L, .'Ça Okręgowa w dalszym ciągu istnieje 
- nieć będzie bez względu na toczące się pet 
"Jktaeię z G. Z O N. N. Obecnie Liga Okre 
r’Wa liczy 25 klubów i nieprzyjmowanie dal 
i, iJŁ'b k'ubôw uchwalone zostało przez ligę 

I? na czas pertraktacji z G. Z. O. P. N.
W sprawie tei wvdaza obvdwa związki 

í,:..Liga Okręgowa i G. Z. O. f N. już w lia; 
pr j,Sz-Vcb dniach oficjalny komunikat, któr: 
,, ,fny bedî :e na łamach naszego pisma d 
“61llel wiadomości.

Z «OnOłfRFGU RYBNICKIEGO .
. a[.rB’e posiedzenie zarządu podok-ęgu 

’l'nkiego miało dużo spraw do załatwie- 
n,‘, W pierws^^m rredjre załatwiono sprawę
^etepsu K s p«..svawic;,« do K. S. „Sile- 

„n,kazj!ia.ć .S lcsii'- zapłacenie „Blyska- 
P rii ^ JÓ zł W drugiei sprawie polecono 
•g yr“3io*. hv zbacW snrawę renrgamzacji 

■ -Olsza“ Godów, na który to klub wpły

nęły zażalenia, że przeprowadza reorganiza
cje nieprawidłowo. „Pogoń“ Żory i „Odra ‘ 
Wodzisław nie odpowiadają na różne oisma, 
wobec czego nie wiadomo, czy jeszcze istnie
ją, Odrzucono zażalenie K. S. „Concordia“ na 
sędziego p. Olesia, jako nieuzasadnione. Na 8 
grudnia wyznaczono decydujący mecz footba- 
lowy o mistrzostwo klasy „C“. który odbyć 
ma się na boisku K. S. „Rybnik 20“. Ze wzglę
du na złamanie kontraktu gry przez K- S. 
„Sarmata“ Rybnik, klub ten ul rany został 
grzywną. Walne Zgromadzenie Podokręgu od
będzie się w dniu 18 grudnia o godz. 9-tej, w 
hotelu „Świerklaniec" w .Rybniku. Zawiesze
nie K. S. „Silesia“ Paruszowiec. K. S. „Bły
skawica“ kop. Ema, K. S. „Odra“ Wodzisław i 
K. S. „Concordia“ Knurów zostało z dniem 
19 om. zniesione.

07 SIEMIANOWICE — 1. F. C. KATOWICE.
Dziś o godz. 2 odbędą s!e bardzo ciekawe 

zawody piłki nożnej pomiędzy powyższemi 
drużynami. Zawody te zapowiadają się bardzo 
ciekawie ze względu na wysoką formę, w ja
kiej drużyna siemianowicka znajduje się w 
ostatnich czasach.

Walne Zgromadzenie SlqskieJ Rady Sportowej

W uLie&ta środę odbyło się w Katowicach 
w sali Domu Związkowego przy ul. Mickie
wicza, Walne Zgromadzenie Śląskiej Radj 
Sportowej. Rada ta istnieje już od przeszło 
trzech lat, jednak przez cały ten czas nie mo
że poszczycić się jakąkolwiek działalnością.

Pierwszą Radę Sportowa zorganizował 
red. Nogaj w roku 192-4. Rada ta obejmowa
ła wówczas wszystkie związki sportowe. 
Prezesem tej pierwszej Rady był dyr. Gło
wacki z G- Z. O. P. N.. później wi brano pre
zesem dyr. Dreyze z Siemianowic, który man
dat swój przelał na prof. Hamburgera. Krót
ko potem prezesem Rady został dyr. Nowa
kowski. Z chwilą objęcia prezesury przez 
przedstawicieli Zw. Sokołów, G. Z. O. P. N. 
przeszedł do opozycji. W roku 1924, 25 i 26 
Rada Sportowa schodziła się bardzo rzaa-ko 
i jej jedyni zasługą było delegowanie swoich 
przedstawicieli do pólurzędowych Komitetów 
Wychowania Fizycznego i Przysposobienia 
Wojskowego, oraz jaka taka harmonijna 
współpraca poszczególnych związków spor
towych.

W roku ubiegłym doszła do głosu opozy
cja GZOPN — prezesem został p. Flieger, 
Jednak i opozycja w ciągu roku swego urzę
dowania nic pozytywnego nie zrobiła. Pod 
tym względem stoimy nawet gorzej, jak na 
początku istnienia Rady Sportowej. Brak w 
Radzie kilka poważnych związków, co wy
twarza atmosferę niemal wojenną.

Rada Sportowa ma za zadanie zrzesz.enłe 
wszystkich organizacyj. uprawiających sport, 
celem reprezentowania ich wobec wiadz i spo
łeczeństwa. uzgadnianie programów sporto

wych, organizowanie wspólnych akcyj spor
towych itp.

Miał to być na Śląsku związek związków 
Sportowych. Niestety. dc;ąd tak nie jest i 
bez braku dobrej woli tak być nie może. Ma
my jednak nadzieję że przez wypowiedzenie 
się wszystkich zainteresowanych, jakaś zgo
da musi zostać osiągnięta. Związki i kluby 
sportowe na Śląsku powinny tworzyć jedną 
całość i wykazać swoją siłę.

Na ostatniem zebraniu reprezentowane by
ły następujące związki i kluby sportowe: l) 
Zw. Sokołów 115 towarzystw, reprezentowa
ny przez drh. Kozlíka — 2 głosy; 2) Bractwo 
Strzeleckie 8 towarzystw, reprezentowane 
również przez drh. Koźlika — 1 głos; 3) G 
Z. O. P. N. 98 towarzystw, reprezentowane 
przez pp. Kopca i Kordulę — 2 glosy; 4) Zwią
zek Bokserski 12 towarzystw, reprezentowany 
przez p. Wieczorka — 2 głosy; 5) Związek 
„Jedność“, reprezentowan*’ . równ.ez przez p. 
Wieczorka — 2 głosy; 6) Äviazek Dziennika
rzy Sportowych, reprezentowany przez p. 
Szeligę - Żuławskiego — 1 głos: 7) Związek 
Gier .Ruchowych 15 towarzystw — 2 głosy; 
reprezentowany również przez p. Żuławskie
go; 8) Związek Cyklistów; Sportowych, re
prezentowany przez p. Skibę, 13 towarzystw
— 2 glosy: 91 Klub „Hellas“, reprezentowany 
przez dr. Zabielskiego — 1 głos; 10) Klub 
Szermierczy w Katowicach, reprezentowany 
przez p. Lena — 1 ?łos; 11) Zwózek „Siła1“, 
reprezentowany przez red. Slawika — 2 gło
sy (18 towarzystw); 12) Związek Hokeya na 
trawie 2 kluby, reprezentowany przez p. 
Paczkowskiego — 1 głos; (p. P. w czasie ze
brania się wycofał); 13) Związek Hallerczy
ków. 45 towarzystw reprezentowany przez 
p. Zająca — 2 glosy; 14) Klub Motocyklistów, 
repr. przez p Sbmudę — 1 glos; 15) śląski 
Automobilclub, repr. przez iuż. Bukowskiego
— 1 głos.

W Radzie brak reprezentantów lekkiej at
letyki. narciarstwa, tennisu. pływactwa i. spor
tów wodnych, łyżwiarstwa, hippiki, dużo in
nych związków śląskich (Harcerzy S. Ml ?•. 
Zw. Strzeleckiego itd.) Należy więc odnośne 
związki w jaknajkrótszym czasie do współ
pracy pozyskać.

Obrady Rady Sportowej miały przebieg ' 
bardzo spokojny. Zarząd wyprany został 1 
przez aklamację według uzgodnienia na nonfc- 
encjach kilku zainteresowanych związków. 

W ostatniej chwiii zmieniono tylko stanowi
sko sKarbnika. którym zostać miał dyr. Za
wadzki. Miejsce jego zajął p. Skiba, Skład 
obecnej Rady Sportowej sklaea się następu
jąco: dr. Saloni — prezes, p. Stanisław Flieger 
I wiceprezes, p. Koźlik II wiceprezes p. 
Wieczorek — sekretarz, p. August Skib3 — 
skarbnik. Dr. Saloni reprezentuje Śląski Klub 
Szermierczy, jest naczelnikiem Wydziału pre
zydialnego w województwie.

Związki lekkoatletyczny, pływacki . fone 
nie brały w obradach uaziału ze względu M

Znany powszechnie w Krakowie 
pierwszorzędny

GRAND HOTEL
po gruntownem przeroDtenin i odno
wieniu według nowoczesnych wymagań

ZOSTAŁ OTWARTY
i prowadzony będzie we własnym za
rządzie. A PARTA MENTA'j POKOJE 
z łazienkami, ciepła i zimną wodą oraz 
telefony w każdym pokoju dla rozmów 

miastowych i międzymiastowych: 
KAWIARNIA I RESTAURACJA

przy Hotelu
ZARZĄD

nieuwzględnienie ich postulatów, a mianowi
cie. by w Za-ządzie Głównym Rady Sporto
wej zasiadał chociaż jeden przedstawicie! 
wspomnianych związków. Warunek ten jest 
słuszny, bo n. p. bez „Królowej sportów“ lek
kiej atletyki, żadna zbiorowa akcja sportową 
n.ic jest do pomyślenia.

Zebrani uchwalili uznać tygodnik „Na 
Straży“ swoim organem oficjalnym. Komu
nikaty Rady Sportowej nie będą specjalnie 
wysyłane, tylko umieszczane w wspomnianem 
piśmie. Zaznaczamy, że również „Polonia“ 
będzie umieszczała treść wspomnianych ko
munikatów). Pozatem uchwalono wpisowe 
10 zt. dla klubów i związków, mających 1 
glos. oraz 20 zł, wpisowego dla związków, 
mających 2 głosy Komisji rewizyjnej nie 
wybierano, bo statut tego nie przewiduje.

Tylokrotnie zwracaliśmy uwagę Szan. 
Czytelnikom 1 Abonentom „Polonj!“. że rej 
dakcja nie odpowiada listownie, a je
dynie w rubryce „Odpowiedzi Redakcji“. Dla
tego też nadsyłanie znaczków pocztowych na 
odpowiedź jest zupełnie zbytecznej nadesłane 
niepotrzebnie znaczki używane są na cele fi
lantropijne.

*
Komitet Budowy Pomn’ka w Goczałkowi

cach. Listę skladek ogłosimy, gdy zibiórką bę
dzie już ukończona.

„Hajduki 100“. Ostatniej korespondencji nie 
otrzymaliśmy. Faikt jest. że starostwo Swię- 
toebłowokie mieści się na terenie Hajduków 
Wielkich, jednak adresować można również 
„Starostwo pow. Świętochlowickiego w Świę
tochłowicach“. bo poczta jest O tej sprawie 
dostatecznie poinformowana 1 żaden list za
ginąć nie może.

Wdowa W. P. Poznań — Instytut Położni
czy — ul. Polna, Na odpowiedź załączyć zna
czek 20 gr.

Stów. Młodzieży Kat przy kościele N. P. 
M. w Katowicach. Nadesłanego sprawozdania 
nie umieścimy, bowiem opis uroczystości był 
w „Polonii“ zaraz na drug' dzień po Akademj.

Zarzad Kasy Chorych na pow. Pszczyński. 
Nadesłane sprostowanie, może być umieszczo
ne tylko w dziale płatnych ogłoszeń.

P. Janowi S. w Katowicach. Postaramy się 
dać jedną, a może 2 w numerze gwiazdko
wym-

P, Potoczek, Panewnlk. 1) W zasadzie tak, 
o ile Pan zgłosił się na czas jako bezrobotny. 
2) Tak. świadectwa oryginalne każda władza

musi zwrócić z chwilą, jak Pan służbę opu
ścił. 3) Tak. podlega opłacie stemplowej. 4). 
Świadectwo obywatelstwa polskiego po upły
wie trzech lat należy odnowić lub.stąre za
chować. 5) Sanacja jest wszystko i n*c. Jest 
to grupka młodych, radykalnie usposobionych 
ludzi, wykolejeńców politycznych, ambitnych 
karierowiczów, jednem słowem ludzi, którzy 
gotowi wszystkich innych Polaków i całą 
przeszła robotę nad budową Polski Wrzucić 
biotem i najgorszemi oszczerstwami- 6) Kwitu 
dołączać nie trzeba.

Stały czytelnik Podlesie. W sprawie Pań
skiej interweniował pose! Janicki w Wydzia
le Bezpieczeństwa Publicznego w Katowi
cach. Niech sie Pan zwróci ponownie do tam
tejszego Urzędu Okręgowego o kartę cy.kula- 
cyjną. W razie ponownej odmowy niech Pan 
wniesie umotywowane zażalenie do Staro
stwa.

Marcin C. Brzezinka. Po wystąpieniu ze 
służby państwowej, względnie usunięciu z tej 
służby niema się prawa do żądania zwrotu 
opłaconych składek emerytalnych. Również 
nie można już wtenczas płacić dalszych skła
dek.

Franciszek P. Król. Huta. Wynalazek nale
ży zgłosić do Głównego Urzędu Patentowego 
przy Ministerstwie Handlu i Przemysłu w, 
Warszawie. Innych urzędów niema.

SZACHY.
MAT W DWÓCH POCIĄGNIĘCIACH,

a b c d e f g fc

Biały ma pierwsze pociągnięcie i wygry
wa drugim.

Białe: K c 3, D a 8, W b 4, k b 6 i c 6, 
G e 7. pionki b 3 i g 3.

Czarne; K c 5, D e 8. W d 6, L f 5, pionki 
c 4. c 7, e 6. i 6 i g 4.
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Podatki i docliodyn

Sekcja ekononťczna Lisi Narodów, opra
cowała zebrała w wielkim ‘omie dane sta
tystyczne, obrazujące ob ca że nie podatkowe 
kiajýw europejskich przed wojna j pc wojnie, 
wysokość dochodów narodowych, oraz wza
jemny stosunek obu tych pożyci. Obliczaiac 
ciężary poda kowe. iak to podatki pośrednie, 
bezpośrednie, zyski z monopolów, dodają do 
ogólnej ich sumy anjoizy memoriał, również 
p„d..tk' gminne. Dopiero z tak oirzvpiana su
ma ciężarów t!skalnych porównvwu a ogólna 
sumę dochodu narodowego Na podstawie po
wyższych obl.czeń stwierdzono zatem ogól
ni iż przed w ojna większość krajów euro
pejskich wydawała na utrzymane państwa 1 
gmin neco wiecei niż 10 proc. dochodu na
rodowego.

W wyjątkowo korzystnej syfuacji znajdo
wała s'ę Szwajcaria, która wydawała przed 
wojna na utrzymanie Państwa i ferii'n vlk» 
278 milionów franków, co czvnd okolo 6 i pól 
proc. w stosunku do 4 i pól mil'arda ir. do
chodu narodowego. Natomiast Austria porno-. 
s'ła znaczne ciężary podatkowe, k órc w\ tvo- 
S ly prawie 16 oroc, dochodu narodowego, 
Niemcy i Anglia wydatkowały na ce’e w żej 
wzmiankowane około U proc. swych docho
dów narodowych. Francia zaś poświęcała na 
ten sam cel około 14 proc. swych dochodów, 
t. i. 5 miliardów ft. rocznie w stosunku do 
38 mihardi' w dochodu roc nego.

Od czas wojny ciężary f's’-2lne we 
wszvsik'ch krajach wzrosły znacztre. Na^gó! 
przerosły otie vvs"edz;e poziom 2<) ir.yc. fc 
wiec w Anglii ogólna suma Pcid t«i>w oań- 
s wowvch an r. 1936-27 wyniosła 691 nuli. 
funtów, co wry^ z podatkami eminrmi w 
sumie 166 m.M. funt. wynos' łącznie 857 mli. 
funtów, czyli wiecei niż 21 proc. docnodu na
rodowego w sotnie ł miliardów funtów.

Niemcy na rok 1927-28 prciim'nowalv su
mę podatków państwowycn w wysnPśOŚci 7 
I pól miliarda ťeichsmark. Pixlatk, i św adcze- 
pia gmnne wy noszą około 3 mfardy^ m.... czy
ni więc to 'razem około 10 miliardów rrahefł 
c ezarów fskaśnyoh. W stosnniku do ogu nej 
sumy dochodu narodowego Nermec (1927/28) 
w w\ sok ości 55 miijardów nuk. wynosi Pro- 
pereża powyższa około 20 proc. Obcążcną 
podatkowe Włoch wyraża s'e suma 15 i pól

miliarda lirów pa rok 1926/27. podatki ! świad- 
czeia gmnne dochodzą do sumy 4 miliardów 
lirów, otrzymamy stosunek wzajemny obu po
zycji równy 20 .proc. We Francji na r- 1926/27 
ciężary podatkowe łączne państwa i gmhi wy
noszą sumę 47 miliardów iranków. Ocen-ając 
dochód narodowy, po uwzgłędn.eińu dewalua
cji frarrka, na ok. 20u—250 mil. frank»»-. c>- 
trzy-mamy 20—025 proc. stosunku podatków do 
doehuklu.

Llrzyglądając się zatem zestawieniu .po
zycji ciężarów tiskaiydi i dochodów narodo
wych w krajach europejskich, które brały j 
dz ał w wojnie, widz.tny. iż proporcja wydat
ków pansewo-rych wzrosła po r. 1914 do wy
sokości 1/5 dochodów. Stosunek ten utrzyma! 
s.ę jednuik n eiyii.-o w krajach wojujących, a'e 
nawet i w krajach neutralnych, jak tv Danjt, 
Szwecji, Norwegii. Szwajcarii etc., gdzie wy
datki państwowe a w.ęc ciężary fiskalne 
wzrosły znacztre po wsjn'e.

Jodyny wyjątek w.Ś,']jJ krajów wojujących 
stanów ą Stany Zjednoczone, które nie zazna
ły wzrostu ciężarów t.síkaínych.

Tak więc w budżecie na r. 1926/27 łączna 
suma -podatków państwowych i gminnych wy
nosiła około 6 miijardów 300 rn.lionów do.a- 
rów; djiciićd narodowy Stanów Zjednoczonych 
obliczony zcstsl na ten sam okres czasu_ w 
sumie p. zewyźsza.ącej 60 nr .jardów dolarów. 
A zatem proporcja c.ożatów- í skalnvch v 
Stanach Zjednoczonych ac przewyższa KI 
proc. Ta nierówność abc.ątżoata podatkowego 
międizy Europą a Ameryką. Tjtóra się wyraża, 
jaik w.dzimy z zestawień powyższych., różu eą 
13 proc. na korzyść S.an»w Zjednoczonych, 
odgrywa już i odtig— w przysz.ości n etia.e- 
kiej poważną fre e w ks/.iał..owa.u s e kosztów 
produkcji oraz warunków eksportu towarów.

D'a Polski cyfr dokładnych Łraknie, gdyż 
przedewszysekiem tirudno wydz clić doch91 
narodowy jPiaków przed wolną z zestawień 
dotyczących poszcz. pafteiw zaborczych, da
lej nie mając tych cyfr porównawczyah z 
przed wojny, trudno ustai.ć wgirost lub spadek 
dochodu po wojrie. Oprócz tego podarki w 
Polsce w latach powojennych, podlegały c ą- 
głyra zm anant. skutk em dewaluacji P eniądza 
i licznych zmian sjstenni opodatkowan.a.

v/ v budowało Państwo Pol 
sk e od czasu swe^o isin enia.

Mimo ciężkich warunków gospodarczych^ ! 
finansowych, wśród których mus ało ! do 
dz i seszcze musi rozw jać s'ę nowe Państwo 
Po'skie. jednak rozwój adm'n’stracji pańtswo- 
wej stale postępuje naprzód. Kolejnictwo na
leży do jednej z najważniejszych Jzicdzn te’ 
ad.m n stracji. Utrzymanie nasiej komun ka- 
cji ko'ejowe) na odpowiednim poz’omie. oraz 
rozbudowa je’ była szczególnie w pierwszych 
latach istrrenia naszego państwa, bardzo wiel- 
kiem i ciężKem zadaniem wszystkich naszych 
pop’--’j-tiich rządów.

Mimo to rozbudova narzego kolejn'ctwa 
«taie pos'epu'e naprzód Pon ższa tabelka 
wrkaznje i'e dotychczas w tej dz'ed7i»ve zro
bi! śmy I tak n. p. od r. 1918 do r. 1927 wy
budowaliśmy nastęniijące 1'n>e kole'owe nor
malnotorowe. które już zostały oddane do 
użytku publicznego.

Nr. Linie długość Mm

3
4
5
6

1 Knkoszk1 Gdyn'a 
2 Puck — Hel 

Kutno — Strzałków 
Nasielsk — Sierpc 
Kiónn — Płock 
Porkl Welle — 
Cirzvmalów

7 Maboszowy- M’zerôw
8 Hajduki — Koch’ow’ce
9 Wars’owwe — Chyb:e

10 Brzezie—B'uszczôw
11 Chorzów— Skarlej 
1? Kalety—Podzamcze

28 
43 7 

110.7

rok ro7poCi. 
budowy 

I9“0
1V70
1919

45.8 1919

Î3 7g:erz kt'‘no
14 p_„ck — Sieńklewi- 

caówka

33 0 
3.3 
56

14.9
12.9 
12.9

11A7
57,3

1925 
1972 
1922 
1922 
19>2 
1922" 
1925 
1919

W.adciinośc gospo ‘arcie.

DALSZA WALKA ¥.,rfZY POTENTATAMI 
NAFTOWEA1I

Rokowania potrs.edzjt Standard Oif Compa
ny i Vakuum Oil Company zostały ostateczn e 
zerwane- \A obec tego Standard Gil Commitv 
zawarło za pośredretwem rosyjskiego przed- 
stawicie'stwa handlowego w Nowym Jorku_ z 
Rosją sowecką kontrakt na dostawę olejów 
minera'nvch na bliski wschód. Konvakt prze
widuje dostawę roczną w ilości conaimn ej 60 
tys. ton gazol ny olejów rafnowanyeh i sma
rów. Umowa zawarta została na okres 6-ciu 
lat.

PROPAGANDA ZAOR'MCZNA.
W Kopenhadze wychodzi jeden z n; ’w'ek- 

szvch tygopń ków ekonomicznych ..The Skan- 
dmav'an Shm-ping Ciaze'te“. posw'econv za
gadnieniom żeglarskim którv przedstawia je
dno z najnoważncjszych źródeł 'nki-macyinych 
dla sfer řfrnsnwyeh i żeg!arsk:ch Dzięk: sta
raniom poselstwa R/eczvposml'tej w Wie
dniu udało s:ę wuhmać na utworzenie w :cm 
w'dawn'ctwie soe’ta'nego działu polskiego, 
którv jednak me da s'f utrzymać bez odno- 
w:ednich ogłoszeń po'sk eh. To też za-ńwno ! 
w înteros’e osobistvm. iak i ogólno państwo
wym Dohsklch f'rm weglnw\'di naftowych że- 
glarskmh i t. d leży popieranie wspomnianego 
tygodnika fachowego.

41 0 budowa rozpo- 
przez okupantów.

5 Chyb’e Skoczów 13,7 1975 wybu
dowane kosztem 

Skarbu Śląskiego. <3FWIZ\
z, 0-of ~
•Ji -i- »’arvte 

w zt
\'otow

za
1 Jfama-tf! £313 V

cas,4 3 JansKti is.Ttnlr nąayn» 11 yy n
1 iriturazem 625,3 khn. »fïiia łocu- ** ł

w budowie zftajdttja s:e na- 

klm.
Oprócz tego 

»ter»'!ace lřnje:
W drew — Zgierz, dług koleji 
B' d'goszcz — Gdynia 
Czer«k — Pqk
Sieukmwiczówka — Stojanów 
P’os7ńw — Tarnobrzeg 
Ustr<*fi — \V'sła kosztem 

Skarbu Śląskiego 
^ razem

1.5 7 
190 

22.2 
392 

72

15
354.1 khn.

farzna zatem dt'-gość wyhudowa-nveh oraz 
bydVacy-ch s'e ko’ej' wynos' 979.4 klm.

.lak w7'ec w'd'imy. jest to bardzo prwaźn'1 
dorobek wvm>s-'ącv jedną p'etnasta długości 
wszys-y'cb koleji polskich, odebranych po na
szych zaborcach.

—O- 0-1

PROJEKT PPZCTVoAW o nr>7P,NY^l E Z A- 
ST A WNJOZYM

Wptste^stwn przemytu i Haodb.i przesła
ło do ranmńmwama Izb'e nrzemvs’owo- han- 
d'owçi w Poznaniu rr-omkt przeo'sôw o nrze- 
myśV ”astawn'czvm mmacycb s'e ukazać la
ko lo-tno z rozno-md/eń wboiłlwczycb do 
pots’7'et u stu wy nT7e‘”,yffi!wpi Nowe nrżifs'- 
y/nrowd-ić moia obostrzeu:e- regjamentách' 
urzpim’-s’n zaststvnm^ego. który dotychczas

podlega ustawie prusk'ei z r. 18S1. T&k np, 
wymagana będzie w przyszłości od koncesjo- 
narjusza kaucja wahająca się od 10 000 do 50 
tys. zł. Izba przem. handlowa godząc sie na- 
ogół z projektowanemi normami wystąpiła za 
wyłącz.eniem z pod omawianych przepis iw 
lombardu bankowego, podlegającego jak wia
domo postanowieniom ustawy bankowej; po
nadto Izba poczyniła szereg poprawek, kieru
jąc się m. i.n. wzg.ędem na dobro tak poży
tecznych instytucji, jakiem! są lombardy Ko
munalne.

-----Otto----

O EKSPORT CEMENTU POLSKIEGO.
W dniu 22 bm. odbyły się z zupełnie po

myślnym wyn kiem pertraktacje Cementowe
go Syndykatu Eksportowego z delegacją 
szwedzkiego przemysłu w sprawie wywozu 
polskiego cementu do Szwecji. Rokowań a w 

tych sprawach z przedstawicielami Niemiec 
trwają w dalszym ciągu. Wobec n enatrafia- 
n'a na większe przeszkody należy oczek wać 
sfinaïzowania tycho stattlich przed upływem 
bieżącego tygodnia.

ODRADY NAD ORG ANIZ ACJA '7.B RZt- 
MłEŚI-NECZY CH I CECH O W.

W Warszawie odbyło się pos'edzenie ko
misji. powołanej z pośród przedstawicie'! rze- 
ntiosła do współpracy z Mln.sterstwem Prze
mysłu i Handlu ttad przepsami wykonawcze- 
mi do rozpprządzenia Prezydenta o prawrie 
przemystowem. ObrJaowano głównie nad or- 
gan'zacją nrzesz.îvch Izb rzemieślnicz.ycit 1 ce
chów. Komisja przyjęła pro ektv statutu izb 
rzeim’eś!n’czych wraz z -egttła-minem wybor
czym. wzorowych statutów cechów» ! związ
ków cechów wraz z dodatkowymi statutami 
gospodarczych, i kredytowych urządzeń i in
stytucji przy cechach wicszc'c przepisów wy
konawczych i instrukcji. Członkowie KomJsjl 
wyrazili życ enie. aby termin wejścia »» źy- 
c'e rozporządzenia Prezydenta o prawie pme- 
myslowein n'e był odroczony, a natorriast. by 
wybory» do Izb rzem’e.ś!n:cyzch były odroczo
ne na okres 2—3 mies ecy ze względu na p’e- 
zbedne prace rejestracji iiprawtronvch do » lo
sowania oraz inne prace przygotowawcze, 
szczególni finansowe, co do uruchomienia i»b.

FHoM PROPAG ANDOWY PRZEA1YS’ u 
PO' SKkEGO.

Jeden z fachowców firnowych z Poznania 
orjzzmał konces'e na stworzen'e flirtu pro
pagandowego. który ma Zobrazować calo- 
kształt przemvsíu pc’s'-'ego. Film te»i ma 
być wyświetłatiy bcia&tn'e w v/'ę' s^ych 
m ejscowościach. na Powszechnej Wyr wie 
Krajowej w Poznaniu r. 192« oraz zag -mką, 
za Pośrednictwem MsPch pllcowek dyploma
tycznych i konsula nych.

STOSUNKI ffANTPOWE 7. ZAGR'NÎCA.
Izba przo— slown-handlowa w Poznaniu 

noda*e do wiadwro^cl. że rząd turecky od dn’a 
I września uw rlfdu'a przy 'tnpnrcie do Tur
ci tvlito tr'k'e świadectwa pochodzenia, które 
są wizrwane przez właściwe przedstawi:le!- 
stwo wig'edn'c turecki konsn'nt w danym kra
ju S'ed7'.ba koi’,s.nl?,fii ttireok'ego w Po’sce 
zna-óim się w Warszawie. Plac Dąbrowskie
go Nr. 6.

W N'emczcch istnirt) w’doki pr.hytai na na- 
stçinr'aee rod-n'e grzybów; św'cże 4 suszone 
smard7“ i l's'ce oraz pra‘wd-»'"ve grzvbv su- 
s-»or°. Fksnort grzybów prawdziwych z Pol
ski do Nem,iee ma s'abe widoki powodzenia. 
gdvż zar'otrzehnwan'e tamfeisze pok-ywane 
jest własna oro'',ukc ą. Św:eźe i s’-sz.one smar
dze i suszone grzvhy .prawdz'we są chętnie 
kuipowane. a'e towar mus1 bvć wybnrnwy. 
czysty I na'ei» c'e wvs»>rtowanv. p-zvczftn 
snosóh pro^aTtwanla win cn bvć jaknai:s*a- 
raíinVlszy. F'\sr>ortowane z Po'ski śweźe 
sma-dze I lis'ce sa przeważnw przeznaczone 
na konse-wv. gl^wnemi od'b'nrcnm.i sa w'ec 
fabr^-ki konserw. Główne»7»! rvnkam' zibvtn d'a 
ws7e'Wjo rodzaiu grzybów sa- Rerjtp Rr,,n- 
św'k Hamburg o-pz nraw'e wszt-s'Hp mvefa 
północne i rółno.-nn-wsohndin.ie, a dla grzybów
StlS-ńm-ełi I l.r.ęlę i jy-,.-m_

W Turcji sa widoki zh^tu na artykuły no- 
źnwn'C7e- — Krpî (on pns'ada winra,wd-»;e do
skonałe smowce bk róg. źc'a7o. drzewo, 
kość. ’ecz fabrvkac'a naizwvk'e'szvrh artyrku-■ 1 ........ -v,, m nu-
łów nożowniczych n'e jest należycie zorgani- 
zowana.

Fgżpt może dosta7C7VĆ nasfeiomacyrh ar

tykułów; ziarna bawełny, skóry, papierosy, 
fosiaty. ryż, eu» er trzcinowy, makuchy, gumę 
arabską, wełnę surową, ziarna sesamowe, o- 
rzechy ziemne, rudę cynkową i ołowianą, dak
tyle mazut 1 sc-;lę kaustyczną.

Bliższych iniormacyj udziela Izba Przemy
słowo-Handlowa w Poznaniu, firmom rv :na- 
leżąeym do okręgu Izby po uiszczeniu opiáty 
manipulacyjnej w wysokości zł 3.

Dwa wielkie domy handlowe w Limiie Pe
dro Martinto i Sociated Narufcga de Comtcio 
interesują się artykułami polskiego przemysłu. 
Pedro Mart r.to interesuje se specjalne wszd- 
kieJfS maszynami i narzędz amt wyrabianemu 
w Polsce, jako to: pługi, kultywatory maszy
ny parowe, łokomob le. rury i t. p. i wobec te
go pros-' o wysiane katalogów » języku fran
cuskim lub angielskim, o i'e można wprost do 
niego pod adresem Pedro Mart nto L ma Pe u. 
Firma ta jest znana i cieszy s e dobra op n;ą.

Soclate»d Norttega de Comcrcio Lima Pern 
interesuje się przetworam, cbermcznemi, iak 
karbid, dynamit, ferrecyamd. pap er. tektura 
i t. d. i równmż prosi o katalog! i ce-ty Ceny 
n-'eżałoby podać c'f Calhe aby mikaać n;e- 
potrzebnej dalsze' korespondencji. Firmy po- 
w\ ższe wyraz ly żywa chęć nav/ ązama sto
sunków hanďowvch z Polską. Bliższych wy- 
jaśmeń udziela Konsulat Generalny RepubbkJ 
Peru. Warszawa. Oboźna lł

HODOWLA Z\V’FJ27AT FLTERKOWYCD 
WE FRANCJI.

Wobec propagandy podjętej w Po’sce na 
rzecz hodowli dzikich zwierząt futerkowych, 
interesu.ace są n'ezmiern'e wyn'ki. iakie z tą 
galęz a hodowlaną osiągnięto do te; pory we 
Francji. Jak wiadomo sprowadzano pierwsze 
okazy z Kanady w roku 1924. obecn'e po 
trzech latach istn'enla hoJwli. pos'ada Frm- 
cja już 600 sztuk lisów rozpłodowych, których 
wlaścicielany są to bądź to duże związk' ho
dowlane. bądź też poszczególni drobni hodow
cy- Kfmat znoszą l:sv doskonale śmiertelność 
tak wśród zw;erząt sprowadzonych, jak i u- 
leionych we Francji jest mniejsza, jak w in
nych kraiach hodujących lisy. futerka są ge
ste i puszyste. Najlepsze wyniki osięga się 
w m*e 'se o woje i ach górskich bow'eni s Ino 
dz'alanle mro-ów oraz słońca wpływa uc- 
’m'ern'e doditmo do dobroć fu»erek W roku 
bież as vm założono w Paryżu Związek b»'d w- 
ców zw'erząt futerkowych, którv ma na ce
lu nadawau’e bodowi! odoow'edu’ego k'ertin- 
ku. a działalność swą rozpoczął od założenia 
ks'ag rodowych dla poszczególnych gatunków 
zwierzątek.

CUHDY TMFV-7NF
Warszawa. 26 11. (PAT ) Pap'ory patf- 

stwowe. 5 Droc. poż konwers 66.50 do’arôw- 
ka 63 10 Droc. doż kolei 102 85—103 5 proc. 
poż. kolej, konwers 62.'0 8 proc list v za-
smwne Ranku Oosmnd. Kraj. 92—03 8 proc. 
lïstv zastawne Państw. Banku Rolnego 93 8 
1-oc obligacje kom Banku Gospod. Kraj. 92— 

93
Warszawa. 26 U (PAT.) Ake’p. Powsz. 

P-,nk Vredv.. 3 * 50 B?"k HantP 123. Bank 
Polski Ir6. Dank Sp. Karobk. 89 Pol Tow. 
Eloktr 16 Gz.a'rkk 1 07—1 06 Firlej 57. Łazy 
0 *6, Warsz. Węgiel 116-50—115. Nobel 45 50— 
45.

Berlin. «O M (PAT) Dew'zv wSchnrVe. 
Wvntatv nu R"’7ares7t 2.569—2.58' na War
szawę 46 85- -4^05 na Katow'ce 46 8’S—4" 0?5, 
na Poznań 46 80—47 iio na Rvgę S0T8—8' 12, 
na Ta'l'n l.P—1 I76. na Kowno U 51 —U.69, 
rłotv no(v większe 46.775—47.175, drobne 
46.65—47.05.

GIF» nv TO'M APOWb
yno+t:

Poznań 26 11 (PAT)
7vto 30 ł0 nszenica 47_.aii 
iecz»n'»’ń brriwarn'anä* 3050 
—3'sfl-maka źvtnia 70 »>roc 

Berlin 26 Ił (PAT)
'Nt-enica 1 — «'4. ivto 7.57 .733 ieczmmń 
hrr»w’>r 7«0 — «63 OWWS 707 7|7 l»tt »7 [jri'O 73
706- 70° maka 7en na 3175— 3» 50. mąka 
żytnia 32,25—34 10, ospa pszenna '5

G’eMa zbo-tn-'-a. 
ieczmień 33 35,
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Nr. 326. — 27. 11. 27.

Firma nasia zreorganizowana i roi-
oudowana na towarzystwo akcy.ne 

poleca się do
I Prie^oiůai m^dtvnarodo. 

wy(h. I ians ion wvrobňw gor 
noshsk'cb drogą lądowa, rzeczna 
i m rs ą oraz towarów i snrj- 
wców z zagranicy do Polski

II. Składowań a tranzv'owego, 
cfen'a, inkasa. Składowanie 
towamw iianzvtowvch i impor
towych. clenie, inkaso, własny 
dom składowy z własną bocznicą 
ko!e ową.

Ml M edi<nar»dowyi:h trans
portów mebli i specfy« I.
Opi • a, takiej zzžvwa nasza fir
ma, |ako najnowjżn e sze przed
siębiorstwo ie o rodziiu, da,e 
gwaranailenszej ooslugi.

ElîlIIIMiil
Spó ka Akcvjna

.{atouriCB ul Kacîianowsklesu 3
Teefon biura: 205i 

„ składu : 464
Adres teleg-aficz iy ; Iranstflckfng.

„P ö L 0 N 1 A"

M suffira listów
Sfr. 19. 1

przewiozły samoloty P, Is- 
kiej Linii Lot dczej, do
starczając ich w k Ika godzin 
do nad an u adresatom w 
miejscu pi zezna, zenia, po
dobnie, ja< telegramy. 
List express kosztu ie 
groszy 70 List lotni- 
czy kosztuje groszy 60

r» «SSI’f perskie, smyr- 
nenskie, nluszjwe i kokosowe

€fîOtÍMÍÍli pluszowe, juto
we i kokosowe

(firauM tjulowe imndrasowe
&cĎrriwiij i ßxofcahj 

'Ji&fdnj watów, i puchowe 
'úfMeíŘzmm damska
Jlł‘<iletjały wełniane i

bawełniane
3fedn>&&i<£ 1986

poleca w w elkim wyborze

»PfcEStKUK
dom bławatów
Jiaion i ce. 3-JUaia Ib

licyiflt)9 ^iiiiiiiHiiiiin!iiiiii!:ii!iii. . . . . . . iiiiA. . . . . . . . . ■ iiiiuiiiili>i,,j

Budziki
Zegarki meskie i damskie
Obrączki ślubna

Kolczyki
najw ększy wybór. 

Ceny zniżone.

P.FJanotta
ICatuwic®

ul. à -so Maia 13.

Zał. w roku 1S93 Złoty medal

Koíwkto abryKii Resií i Mnyn
wiaśc : mź. pr u ürüfmieiicf 
Kalowice-Załęie, ul. Mucha 7 
Qotowe resory każdego rodzaju

i wielkości. 2760
ipecjałnośći fBSBTV SBUlUClllilüftB.

Resory do lokomotyw i wa
ranów bufory i resory spi
ralne i I u stall ,Bx Idona“

W poniedziałek, dnia 28, b m. 
bdę licytował v Hröl. Eac ł 
ul. Wolności Nr. 76 w no . worzu

IRYGAT0EÏ
(HEG ARY) / GRUSZKI 
GUMOWE / PŁOCZKI 
DLA KOBIET/BIDETY
ü.§îlli£l
DOM SANITARNY
fiRat iuu mm i

bis^IS Asia telil ÍÍ08 Uf/i® Io

de Most» tateroStl Evspondalq proposíícjť,
È !E2EB»îfc ATTi^fl E
chce wam powledzist

Czv przyszłość ÄftiSkti hę.Iz c 
sz.ztśliwa i lasna linie os ę- 
pniecie powodzenie w m (ości, 
malżei pizeds ewzięcia-h
Waszich, panse:» i ptagme- 
niach. Mozec e równie? otrzy
mać wytlomacżenie wielu waż 
nvch zagaun eń, kió'e jcd-nic 
Astiologja wyjaśnić jest zdolna.

Ctv urodziłeś sie pod sz-czç'Hwa gwiazdą?
PAMAH, słynny oriental sta i astro'os, któ

rego studja i porady astrologiczne wywołać 
zdołały istny nawal tysiącznych piśmiennych 
Pooz ękowań z całego św ata. pt. eśic «am 
Gratis. na zasadzie swei nieporównanej me* 
lody. jedynie na mocy. udzielonego sob e, VVa- 
•zego imienia, adresu i écisîej daty urodz:n 
flsirologczną analizę Was-zei przyszłości, kto* 
ra łącznie ..z osołTstamJ raoami ‘ zawierać bę
dzie wskazówki, które Was wprowadza uie- 
tvUo w zdumeire. ale w zapal i entuzjazm 
-Porady osob ste" zdolne są znren ć bieg Wa
szego życia. Napiszcie zaraz bez wahania w 
Wnszvm własnym interesie — adres: RAM An 
Folio 74 PE„ 44. Rue d-e Lisbonne. PARIS 
Nad’wycza'.ns niespodzianka czeka Was! Je- 
ici: chcec'e. możecie w liście załączyć zł. I — 
w markach pocztowych które przeznaczone 
*a ia pokrycie części kosztów porta i in. Por
to do Francji: zł 0.40

\
iajwi;cei da ąceoui za gotówkę 

1 ot.a » »nogą tweuuiąlme leż 
zostać j5rzviętr

Ogiądać mo'na 'o godzin-, 
przed r -zpoczęciem hcyuc,i.

Hascy BelilenOTis
Licyutor i Ta s sa tor 

'ról. Kill', til Gimnazíalna 8
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darmo
wysilana jest Každému 
radioam Morowi, którv zgło
si swój adies do Ks çgarm

M. A R C T
WARSZAWA, NO W VS WIAT 35

0
NOWE KSIĄŻKI R A DJ OWE:

üUDOWA OU MORNIKÓW 
Sz< zegi»łowy podięczmk . .

ŹRÓDŁA PRĄDU ;
-wr.oüy j zar/enia , • • •

LAMPY E E <TRONO A E, Rodra- 
je w!;,s iosci.wsÍS7ÓWKI użyoa

'"AlLRjąfcY i T BELE
radjowe ...*•*•

PADJO-MA -a POLîKl 
i świata
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Ostrzeżenie.
Tnwar?.ystwo Uhezpieczcn 
..SNOP**, Oddział w Katowi 
cach, ostrzega, że ajent An
toni Halemba dopuścił się 
oszustwa i nie ma prawa 
przyjmować ubezpieczeń dla 
Tow. Ubeznieczeń „SNOP“

Sprzedamy
1500 worków jutowych no 
W;ch, n.eużywanych 1500 
woików używanych, w do 
brym stanie rozmiaru 40 x80 

POLCEMENT, Katowce 
Warszawska 28 Tel. 1877.

.i.‘<lklliläWl!|;!)i#lfjffill» iłMil^ilłWiipii.

řaiiilia lilasÈÊ
Katowice — Waršzawa 
Eleganck;e 4-ookojowe mie- 
szkaiTe w centitim Kątowe 
na 1-m piętrze z pełnym 
komfortem, łazienka, gzz 
świaiło e ektr. telefon z me
blami lub bez zam enię na 
takie same w Warszawie 
Oferty składać do Polonj 
pod „Nr. 4925.'*

m. 3*frw***b\
wiiitiMim—iWMWwiHBHiiinnmiwMiiwMwÆift—^wnynwwmwa«
€f4» à

na I hipotekę na większy 
tom m eszk w centrum Ka 
iow c p szukiwane

Oferty pod ,H“ do Adm 
Polonji. 4y< 6 I

Treść rozmowy:
Miody knp:ec starego Stary oirzekł mu na to 
Raz pytal o zdanie :v Bez cienia ironji:
Na co rozum potrzebny „Byś się stale ogłaszał, 
Jest w kupieckim stanie?“ Lecz tylko w „Polonji“.

=n ‘'Ijl11!!!11(1» ..................................lin»1! ..........................

.. ........................... iw u i -’«"g3SSS
-■ii-Wýji<> Vii-jS'-^ïvV v-' i 1 Lvy5»

Do naszego oddziału w 
Rybniku jest od 1 grudnia 
br wolna ptisada

fiin
Młodzi kandydaci zechcą 
łisemne oferty skierować 
do Dyrekci „Polonji* w 
Katowicach. Pierwszeństwo 
mają zamieszkujący w Ry 
bniku lub bliższej okolicy.

StáíťPíS s/vc,e' Przeróbki i od 
štllil&ll sw.fżan e podług na- 
iow soch modeli Robota sol-dna
FU i RO* Sto asm N-. 2

SuijłBsryjiil a$:aťi
do spr/edaź/

S!lluMnïet)|s!iliï3|]
|V pos/C'ególnvch otregich i mi i 
siach woicwó Izt.v.i PiHtiiis;ie- 
go, Pom irs iego i -»laskie ro oo 
Siiikjwam przer fabnke szkła.

Pie» wszeńslwo maią kanduiaci 
dobrze wprowadzeni i doświad
czeni w nra tżv szklanej 

Zgłoszenie z referencjami pod 
„Przedstawicielstwo za piowizją" 
io‘ Admtmstr. teg> dziennika.

SKllfl
s pofoiami 
do wynaję
cia w cen
trum RvJuj- 
tów od I. I 
19 !á r. Łask 
zgłoszenia do j 
Polonii Kato-

J vice pod Nr. !
J 19Qł.

’rî* .^“îîiàÎiswtïâSÎuàSa^ 
Poważne Towarzystwo

Uoezpieczcft przyjmie

•** •• Pyrektor ;
Banku : 

nosznklllf ; 
w śródmieś lu !

^ KRUKÓW 
1/ olliBSzewsKa 13 a

wysyła mandoliny 
włoskie 2b-3U zł 
Skrzypce ze smycz- 

k em od 22 zł, har
monie ręczne. 2 re 
gislry 25 zł wiedeńs

kie 1-rzęd. 35 zł. tire orecyzv.ny 
z łańcuszkiem >3 zł. paski Ros- 
kopf zegarek , Em gn i" 22 zł. bu
dziki 14 zł. CenmK Uustiowany 
launo l opłatme. 4459

W
za wysoką prowizję na Katowic.- 
I ok ihre, żgłoszema pnenn? no 
PJLONh r>od . Zastępca low£- 
rzystwa" Nr 4924.

1 Zgłoszenia 
1 io admmist' 
j . PiJLONJ 
\ nr. 4917.

1 \ 4

HflrSinbrłmR
iÇTi^ricîa'e malcrłc 

Dierti dra #nie 
o 4o°o latîiej

B!cï$K0( B/iieh 11.

99151173267339163936^6

^99999999999 868286^68186



9ti 20. „P O L O N ł

Zawiera iiüeipteczeiiiâ
Nr. 226 — 27. 11. 27

na życie, od nieszczęśliwych wypadków, odpowiedzialności cv- 
wilno - prav/nej, od ognia, gradobicia, od kradzieży z włamaniem 
oraz ubezpieczenia samochodowe. _______ _______S>

Jest jednym z najpoważniejszych zakładów ubezpieczeń w Polsce, jest zakładem ubezpieczeń 
czysto polskim, posiada poważne rezerwy w lokatach pupilarnych, 11 własnych gmachów w stolicy, 
w największych miastach Polski i w Odańsku, posiada pierwszorzędna długoletnie stosunki 
reasekuracyjne zagraniczne, przedstawia idealnie pewne gwarancje.

Najkorzystniej ze wszystkich krajowych i zagranicznych Towarzystw w Polsce zwaloryzowała 
„VESTA“ przedwojenne ubezpieczenia życiowe.

Oddziały:

6ANKWZAI.U8EZPIECZEŃ
ROK ZAŁ. 1873.

I-WOWZAI. UBEZPIECZEŃ
OD OGNIA i GRADOBICIA

ROK ZAŁ. 1920.

W POZNANIU

BYDGOSZCZ, ulica Dworcowa 30 — GRUDZIĄDZ, Plac 23 Stycznia 10 — KATOWICE, 
3-go Maja 36 — KRAKÓW, Straszewskiego 23 — LUBLIN. Krakowskie Przedmieście 39 — 
LWÓW, Dłueosza 1 — LODŹ, (życie, wypadki, odpow. samochód.) Piotrkowska 81 — 

(ogn., kradz.) Piotrkowska 90 — POZNAŃ (ognia, kradzieży) öwarna 19 — (grad) Ratajczaka 33 (życie, wypadki 
odpow samoch.) Ratajczaka 7 — WARSZAWA, Mazowiecka 13.

Reprezentacje i agencje we wszystk;ch większych nrastach Polski.

Zbiór składek za rok 1926 tj. rok ostatni, za który dokonano zamknięć 
rachunkowych, uczynił około 10000000 zł.

i '

Poszuk wani zdolni i rutynowani akwizytorzy i agenci.

r
ĄiS'

o*
Kaiowichi Dwór Samochodów

w łaściciel : Augustyn R o k u s
Katowice, ulica Powstańców Nr. 32
TELEFON Nr 2247 ^ TELEFON Nr. 2247

Pierwszy fachowy warsztat dla wszelkich 
reperacji samochodów jak również szli
fowanie cylindrów i wałów karbowych.

Garaże z cenirainem ogrzewaniem
Sprzedaż wszelkich części samochodu 
oraz benzyny, oleju i tłuszczu.
Spawanie elektryczne wszelkich części. 4707

*
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JENRALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ I W.M.GDANSK :cc AUTO-KONCERN” WARSZAWA 
(ALON WYSTAWOWY : WILCZA 9'A TEL, *23-27 . BIURO : WIERZBOWA 8 TEL. I23-29 

Chrysler Sales Corporation, Detroit, Ü.S.A.

Cérâd xonioéUxny n> SoznanUr
jedyny w Polsce, posiada przeszło S50 sztuk rozmai
tych zwierząt ze wszystkich części świata i pozostałe 
sztuki żubra puszczy Białowieskiej. Stanowi on ula 
przyjezdnych i wycieczek do Poznania najpiękniejsze 
shwile pouczającej rozrywki i railego wypoczynku.

BLASKOLIN
W7MYDŁO BENZOLOWE^7

PIERZE i Ci .YáCI W SZYSTKO

Przy budowie naszych „Radiopol“ apa
ratów używamy tylko znanych z dobroci 
„Heutro-Baby“ „Neutrovox“ i przyborów 
„Osciiiadyne“ Firmy Horny-Wien. Neutre 
2 i 3 lampowe, Neutrovox 4 lamsowe Os- 
cïlïadyne 8 lampowe aparaty, mają tylko 
wtedy pierwszorzędną wartoii, gdy apa

rat jeśli zaopatrzony naszą ochronną 
marką fabryczną

„RADIOPQL“
Kompletne części składowe dla 
amatorów są również do nabycia 

Stacja naładowcza di a A uto 
I Radioakumulatorów. 

Radio-Auto ! elektr. przyrządy.

iUsch**r i I piGE-
BIELSKO Kolejowa 11. Telefon Nr. 2333. 

Generalne zastępstwo dla 
Śląska Cieszyńskiego.

Firmy Rad i ©hnus- Horny- Wżeń.

DAPJO
dia wszystkich

tani i popularny cykl radjowy, dający 
wszelkie wiadomości do budowy 

i użytkowania odbiorników:
1. Boguszewski 17 Radioodbiorników I.
2. Burzyński Podstawy radiotechniki
3. „ Anteny wszelkich typów
4. „ Cewki i kondensatory
5. „ Warsztat radjoamatora
6. „ Odbiornij.i kryształkowe
7. „ Odbiorniki lampkowe
8. „ Materjały i tabele
9. Niemczyński Źródła prądu

10. Boguszewski 17 Radjoodbiornikow II
11. Henzel OdDiornik ogniwowy

Wydawnictwo
M. £ RCTA
l!liii!liilll)lil!!ili!2lii[ll!i!!liii!]iiiliii;!iiiilii:

Ważme 
dla fiiatélisiéwl

Najnowsze
yfîiffkæTsa fktntal&&i
znaczfeón' t949cstston>Ęfcfi

(z cenami rynkowemi)
już nadeszły i wysyłamy takowe za 
zaliczeniem pocztowem luo poprze- 
dmem nadesłaniem należności. — 

Ceny wraz z kosztami przesyłki 
i opakowania:

Europa zł 12.50, reszta świata zł 16.50 
Oba katalogi w 1 tomie zł 22.50-

Tiiieóamia i törußorii.c

„Soíonji"
ftipíieiiíž. uai. Tanikon a S

w

gm taa, caniRoiva »

li —: —m

,RAB 1 C>“ ii® “oto#
fi£ rd^R.-BXaBif a

Telefon 792. ul. Mielęckiego 27. Telefon 792* 
Fabrykują pod gwarancją:

najtensie toaserje ,modo we, eicmenta mith 
iüeäo rodzaju jak również haierje da "a©'* 
eleKir. Kicszonltowyclt dla całej Polski. 4003

Zn'sîatSy DraHarslsîc
Stfłid malerjałów piśmiennych

1 Księgarnia

‘iiiiiiiiiHiHiHHimiimiiuiiHiniiiiiiiiMiiiiiininiimmmiimimniHHUHüimii'iii

$S». WsyiSsp-FiK&lcaEca

„polonia"
W FUlbiBkEAlStiKF

poleca
P T. odbiorcom swe usługi.

I

51999999999999998
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o©s%a ®»iiwi \
l*i. BiHIlSCZWSi « K8ÓŁ. HUTA

ulica Wolności 22, obok Apteki pod Lwem. 
Telefon 1187.

Poleca bopaty w\bór wszelkiego rodzaiu 
obuw a w najnowszych modelach i koloiach.

Stały napl;w pieiw-zych nowości — — —
— — — wyrobów kra,ow. i zagranicznych

Łr ’f* Uwzględ ia się spłaty ratami.
''QEK3KHK

Sti 2IÏ

Zakonnnc B’n-1 Zarzad Ogólno-miejscowe! 
ro J. Kub ńskfe- powiat rybnicki w Rybniki 

i im Jo sprz* konkurs

Kasy Chorych na
ogias/.a niniejszym

-X l|üil

DZIECKO ROZTARGNIONE
nie jest zdrowe. Wiadomem 
jest również powszechnie, iż u 
dzieci takich występuję szczegól
na niechić do nauki. Spostrzegł
szy pierwsze oznaki tego anor
malnego stanu, rodzice winni 
natychmiast przedsięwziąć środki 
zaradcze, aby w porę zapobiedz 
groźnym konsekwencjom.

Nasz zankomity prépara

See 
ufni e ii* 

ir ik!'

-

In cm-i ctent# 
i .»larmurftw

f 1

*MSi
v» iwlee e sr« rek
uy >. latí t, ííittfl

3 «rSilîf® Wf&i*ran»« w'ftiKrW»-ier*en |LUUIa lynrvt ojtlí do «t» dft-
SmaIí»11 wtfíotv• zau/awa

an-oü.Oj
SfPfîHf*1 «ros K 

fi3®*“ ©*ä g® iuraft'an 9
Generalne zastçps vo na Górny Śląsk

Łcor yrgr d SäcssHRSi a»rfi
Katow.ce, ul ca 3-go Maja Nr 23.

Jania wilit 
parcele-
_____  4 «7 a_
PLAC budów-, 

lany w Piotro-' 
wicach przy ul.1 
Głównej pow. 
’szczyna jest 

na tyci miast do 
sprzedan a. Za- 
ytania koro

wać do: H. Ple i 
•lert, lťttder-’ 
I urg. Gattonn-j 
tr. 2. 4996 a!

Od
I.

3.
1.

6.

s'e:
wszechstronne

polsk:ego.

niemiec-

TAMNO czar
ne. marki nie- 
peckicj w do- 
>rym stanie do 
.przedania. 

ról Huta ul. 
f';rnnazja1na 

'2. 1 p.ętro tira- 
m 5017 a.

ii

zawierający skoncentrowane ele
menty odżywcze mleka, świeżych 
Jaj, słodu i kakao, radykalnie usu
wa zlo. wprowadzając do młodego 
organizmu dużą ilość substancji 
odżywczych. które znakomicie 
przywracają utracone siły wzmac
niają osłabione organy, przygo
towując je odpowiednio do dal
szego rozwoju.

Sprzedaż w aptekach, skîadach 
aptecznych i sklepach spożywczych

Dr. A. WANDER, T. A., BERN
(Szwajcarja)

Próby na żądanie wysyta gra- 
lis przedstawiciel na Polskę?
L FAVRE, WARSZAWA 

Rymarska 36

®0rć3 ififiiofczny w Poznania
^niplac wysokie znaczenie iitrz.v -mnla wvmieraia- 
w"° J4iś żtihra i gromadzenie literatnrv o tym tvpo
n/rP ,żwierzu puszczy Iitalowiesk ej. wydal własnym
‘dkl.idem

DZIEŁO -
Droi Ora Konrada V\ \\C)'rl PWSK1F iO 
«*ÖBR PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ“

q wvoS*ąŻ1<e te nai)YĆ można w k^ie^arnia-b h-b wnrost 
ty ycia wcy Cena pipi ro'-'arza broizurow aiiegu 15 zł.. 

°Drawie ozdobnei 2Ü zł.

? m nracę w 
333 il nnesląciriie

morzą zironć mężz.źii i ko
biety, pracmąc na n iwo ze 
snej maszynie <io robót poń 

czoszmc/ycn
iSslstayji.

r’pprzetme w ad,im '.ci fa
chowe n e p t reb te. Miejsce 
'am eszkama ubo et îe. Ki* 
t zebnv tylko ka i tał xt. 313, 
-e zła na s? ai$ m c.. 
Towar w.robion/ nr tei ma
szyn e skuriu en* , pUrąc za 
wyr ib i dostir za im s ir.wca 
Bliższych informaci udedamv 

be/olatn e
REK OT 3 . mtsY’1 
ul ca f'Z8!‘i aeaci 3.

i:W o-ne l| 
nosautf § l ipeckicj

nauki 
prawa 

p ,a 
maszy

halterji -a- 
chmikowuści- 

ko
I respondenci 

ZLCEKA do l nidlowef sie-
akcydcnsów pp rografji. 
»zakujemy. Na- handlu 
p -hmiastowe | 3ljCrafJi 
zgłoszenia ,.Rq- f,,a na 
1 w<,j S cm a- pach towaro 
no wice SI. ul 2 ni wsrwa sn- 
Staiika 2. 'g'elskiego. fruń

5003 a. cuskiego. nie 
LIÎCESZ otrzy. «jf-.-k et^o Po 
i ać i OSADĘ? kończeniu <wia 
i;.iis;sz ukoń- deetwo Zadaj 
czvć kursa fa ,':'J cktów 
i iowe korc..pon 
ilenctjne nrof 
Sekulowicza.

Warsz-wa Żó- 
1'Wia 42 Kur
ii wyucza ja li- 

I wn e : bu-

f Itoszuku ą I 
^ nactf J

URZEDMK
uający 19 etnią 
oaktvkç buro-501« a

Kaíoí woJiJ-rdidJj/
= Röhren tessel (opl > kowyi al- 
>o i mv kocili parowy sto|ac. 
■a |5—jj ,p3 powier/cnni o;r. e 
vainej. b 8 atm. wJjbr.m sta
ue i zd itnr uo iiżyWu, p>sz.l<i|e 
się cetein nabicia Lista ve ot 
/. pijanům ceny, m >aiwie ze 
zKica ni, w'pise n z dok uneiiow 

>otl i i po lanie.n ro;u zjuJuwa- 
ua, uprtsza się w s ic aoJ
Vf'iHt D'iez! 3D3 .íalawke.

wą. poszukuje 
dpow edi.iej po 

,udy. Łaskaw 
ferty pod „W 

; 226“ do Tow. 
Řekl. •AV.eidzy.n.
. r. R. Musse.
'atowice. ul.ca 
■lickicwicza 4.

1984 a.

,cr ------------\
je1 [fruona |

11AN1NO czy 
jnep an kupe 
a gotówkę. Of 
do .J’olonji“ 

pod „Pian no“.
5'JcO a

Młodzieniec z 
ukończonym 

.ursom handlo
wym, ze zn. j )- 
nością ksieso- 
wości, kores
pondencji. ra
bunków poszu 

„jjł początku- 
cej posady od 

zaraz lub 15. 12 
'a matem wy- 

iiaRrod-eni-m 
i?o"tv do . Po- 

:«>nj •• potTKrak 
vkant nr. 51112.

I TRO męski' 
parał tel f u- 
'ranie czarne 
ó sprzedania, 
vnek 8. I p. na 

■ w o.

na posadę
Kferowrdka Kasy,

która iest do ob'fda z dn etn I styczzra 1928 r, 
kandydatów wymatta 

kiiko’etnia praktykę 
wiadomości fachowe, 
dokładny życiorys, 
świadectwo obywatelstwa 
świadectwo moralności, 
znajomość ięzyka oolskiezo 
kiego w s! >w'e i piśmie, 
wiek od 30 do 40 lat

Podań a należy wnos:ć do ania 10 gnid i 
br. w za.mkn'etych kopertach do n żc-s pi il- 
srin'‘"o nrzewodniczącego Zarzadu w R\bn:ku, 
ul. Ml\ ńska 4.

Na uposażenie k'erownika wyznactc s'ę 
nodczas sześć onvesiçcznego czasu próbnego 
poborv grupy IX. ustawy o unos lżeniu fiu k 
cionarjus-'v państwowych w razie ustalenia 
pobory grupy VIII

Zarząd zast-zega sob’e prawo do wolnego 
wyboru kandvdata. N:euwz.g!edn;nne poda- 
n:a pozostaną bez odpowiedz1.

Rybn’k. dnia 22 listopada 1927 r.
Zatzod Ogólno - M'cfscowei Y asv nhorych 

na pow’at rvbn’cki w Rybnku 
(__) K 1 a m a. 

przewód niczący.

a> pftojagyj

BIUR A LISTA 
kaw. 22 lata, 
katolik, z 6-Tet- 
n ą praktyką 
oiurową. znają
cy ks'qżknwość 
rzvk po'ski i 
nicm ecki w sio 
wie i piśmie, z 
nranży drzew
ne) i budowla
ne}. poszukuj" 

sady od za
raz. Łaskawe 
gtoszen'a do 
Pnfonji“ pod: 
0'ura’ista nr.

UŻ4 WANY 
■tez w dobrym 
.tanie ro.wcr po 
-.zuk wany’. Uf. 
aod: „Rower“
.Polonja", Król, 
łuta.

5015 a.

I vorzeaoxt I
i________ f

JüM frontowy 
tylny 3 p.ętro 

v'v z piekarń ą, 
ruszyny z na
pędem elek- 

rycznyni i 5 po 
kojowe mi. sz- 

caiile. które 
wraz z piekar
nią przy sprze
daży wolne. Do 
-Mód m es ęcz- 

oprócz pie
tami i wlasne- 
to mieszkania 
100 zł. Natvch- 
niast za 7.000 ;10^cu 
loi. dn sprzeda- ll 
:ia Bastek Ka- ^r-

krtn

KLEP w Sos- 
w Ba- 

Rozwoju 
10 do sprze- 

nv'co ul. 3-go d’n a hrb \vy- 
Maja 20. dzierżawieni

5006 a.I 4994 a-
W

**at- ti»««

t'Tc-'ix HERBATY

Najstatsza w Polsce firma leibiciana, eg-yst. od 134) r
KRAJOWA HURTOWNIA HERBATY

dawniej T-wo W. SZU A1LIN
Spi.łsa Ascyjna

Warszawa, ul. Miodowa nr. 25

Poleca: Wyborowe paczkowani herbaty
M 10. 12, 18 i 22, oiaz heiba.v luźno w or\- 
(zmamycn saizvniacii z nuiepsztcti plzntacji Cinn 

Cejlonu, Indji i Ja^vy.
Reprezentant na Wo ewzvdztwo Śląsk c. Lufef^l^ W liński, Katowice 

uuca \Vo ewód/ka 7, Teletou 21 17.

( B^ssires?

C
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¥
*

?as«a

řsiřrsa?

Najíaaíej i najsoHUiiie]
futra d imsśif, ł ara ulowe, fo’<o ve i inne Fu 

it-ro rod'3'u. skórki uo nr/vor»nti p^lt w welk..,,

B3 äilciQiN uaeaicri

Kl tTt. 2 lub 3 
pokoje z kuch- 
i‘’ą, z meblami 
uh bez. Oferty 
’olonja p : „12“ 

___ 4990 a-
J Mo tri/ » 
u frion r'aine ř

. ANNA, szatvn 
ka. wysoka, lat 
2« przystojna 
weset -.go nspo 
obienia zdro- 

ya z braku zna 
i''mośc' pnma 
'ana do lat 45. 
n stałem sta
nowisku yv celu 
ontr'monabi 
dzieckiem nie 
Wdowcy z I 
vvk'uczeni. 
Łaskawe ofertv 
"'ras7a s:ę do 
Pr,.!,»..ji“ pod: 
Vr son7 a", "i

JAKUB jylkttl . 
i.CKl. Lublin. 

Ogłaszam. że 
-in a 29 12. 26.
r skradziono 
mi portiel w 
którym znajdo
wał się weksel 
ri blanco na zt. 
llK/tl pudoisanv 
przez U. Sosny.
Łimeważmam 
•gubiony do
wód osob sty 

...dany przez 
onsulat Pnlsk 

w Odesie na 
n.zwisko M. ś.- 
c tik Konstanty 

5(114 a

3łó

roiSKA kuch.
nia wydaje i.bia 
-1’ od 1 grain;? 
ulica Pod: r 14 
jNr. I. fil pię
tro, lewa stro- 
r-a_____ 5()a i a.
'IOD pszczel. 

ny. gwarantowi, 
any czysty pra- 

j/iwy i świe- 
v po 5 kg w 

Olszankach o- 
'aknwanicm 1 
.plutą poc--to- 
wą zt 17 wy- 
tv!a za zał m 
ka M Wein- 
(.ub (’re'nbnvy 

'a II W ra :e 
tdy by n:e r>d- 
>owiądat or/yU
m’:o sif , po-
grotem

5019 a.

>:e ku pu i e futra dims’oe, i ara ulowe, foko ve i inne Fu i 
męske ró: lesro rodnou. SkórKi uo nr/vormii pali w w elkim
w.Dorze, tV---- -----  '

w składach
G*5TłlW!tC. 3- o Maia 19, v, j vis dAocl, |OTte,> rc| 

Beflii*. uiic* Korątaja 14, | nietr0 |e|efin 14,i.
ł-4 '

Rałacła ivÿkor.ana w a wtpsnvdi warsztatach.
WT « J" Dl A URż^ONSKOW DSGODM1 WARUNKI. TS( *Sł*

'V\ 1P7IF r> 
maż wiele li 
możnech m.ń 
i- iga* vch en lqh 
■; pmek wtąści- 
-ietek rppln i4c' 
73 OHOÓU róu
narź nie nos a 

I na. « ch n ila’ 
ków Windo 
aioif „Ikwrot

rde ) vsia-e
^-.ts(T' tz ckcz.m 
jrivch «r <hre\ 
Hçriit, iM ftM 
•s.nfstf 4«

Przy zakunnie 
towarnw i,rn*i-
m oo w Al a# <ù 
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KOMPI ETNE
p'k'-ie- meble 

p,-)ed' neze. 
wszelkie wvro- 
bv tapicersk'e. 
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VV 1 rS/r W'SKÎ
Akt'.d Mebli, 
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,-Va 5 K■
ska Hnta. ul'ca 
VVnlnnic I

• 501)9 a 
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, hez7wloczn:e 
tvurn .Hiv wer 
um“ Łótiź. An 
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sJ'.niem zna -zk-i 
oocztow'ego

4970 a
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Colo^um HróL-Ku^a
Nr. 326 — 27. II 27

1354 Tel. 1610. Wolnoki 43. 1354 Tel. 1610.
Od niedzieli, cjnia 27-go listoD^ida 1927 r. g|

Karuzela Udręczeń
dramat kryminalny w 10 aktach.

W roli głównej:
EiJRÄ ŁA W>\

: Kaftuś bokserem
m te

komedja 
w 2 aktach.

^škodmiM &oňo$©w& 

JUafaß Řo&osowe
Tylko najlepsze gatunki 

Duży wybór na składzie — Niskie ceny

l hMuet i Ma.
Sp. i o. p

7îT>m*sft« 5 (Jfííi’
8 1— • üelefon 333 telefon 335

yisxiv&æif sztutrne! JKasůovuaJ
CenErnína rEpreiepíacja i:a Birnw {Rusko • ZjetaiBfâ Pjlskicli 

Mtsiyn i rerzqdii roimrzycti w Waijua^

Wszelkiego rod sau
inaczvay i mim pSpinie

z pierwszorzędnych kraiowvch i zagranicznych 
fabryk oraz oryginalne szwedzkie wirówki i p.rzy- 
boty mleczarskie jak masielnice, konwie do mleka 
i t. p. dostarcza po cenach fabrycznych i na do

godnych warunkach

Raiffeisen Hurtownia Towarów
Oddział Maszynowy 

Katowice, ul. św. Jana nr. 10 — Tel. 6*3 i 630 
oraz fil je

W Lublińcu, ulica Mickiewicza 37 tel nr. 59 
w Wodzisławiu, ul. Dworcowa 17 tel. nr. 95
łosicy (ogessi) ja wvsoKg prowiifa psziiwani.

453 f Sřasxal

Konserwatorium Tanecsne
W. DOLIŃSKIEJ

NAJNOWSZE WYTWORNE

SfibOlOWE
UCZ\ ARTYSTA baletowy 
ALrRED SALDEN HANKUS, 
Wpisy przyjmuje Księgarnia, Mar- 
jacka 2. — Nowy Kurs rozpoczyna 
się w piątek 2 grudnia o godz. 7 
wieczorem w sali „Wyooczynek“ 
Katowice, ulica św. Jana nr. 10.

Iłaiacti oo* 
« do Ulec

poleca
Berta Bi»en_.rt
Biuro posredn c-. 
lwa pracy, Kato 
wice, ul. 3 Maja 
L II. Tel. 16&5 
Miel 3405

Ucz si«|
wieńce Twa myszłośći

Chcesz przygotować się do 
maturv gimn wigt semin., 
uzyskać cenzus nauk w za
kresie 4-ch, 6-ciu kl. gimn., 
nauczyć się szybko anyielskie- 
gi niemieckiego, francuskiego 
— wpisz się niezwłocznie 

Insłylui Naukowy
.,MA J URI“
Krakdu/. ullßs K irm?i!cb t 35,
aprobowany przez Kuratorium 

Krak. reskr. L. 11 76 2'2/ 
parter sekcja 12.5 (Kier ped. 
Or. Bronisław Swiba Każdy 
uczy się w domu z wykładów 
drnkowan eh. upraeowanych 
pzrez PP. Prof. szkół średn ch 
i Uniw bez przerwy zajęć 
zawód, lub opuszczenia sta
łego zamieszkania Liczne listy 
dzięk. do wglądu. Próbne le
kcje na 8 dni, po nadesłaniu 
zł 3 (podać klasę wzgl. język) 
Proso, bezpł. Uwaga! Każdy 
10-ty wpis się w I stopadzie 
otrzyma kurs za Parmo. 1924

PensionatLwowianka
w Zakopanem.

Poleca na sezon zimowy
poK®!c słoneczne.
Centralne ogrzewanie.
Ciepła l zimna woda w każ
dym pokoju Oszklone i ogrze
wane werandy. 1978

Smaczny, zdrowy i obfity 
wikt. Doborowe towarzystwo. 
Przyjmuje sie tvlko zdrowvch

ftaâisirai mlada Bydgoszczy
poszukuje zaraz

1. felfÉÉ) do silili Diese!’i
i fielMdia
obeznanego z pracą w elektrowni1 przv 
Wysokiem napięciu. 4913

Oferty z odpisami świadectw prze
siać pod adr.

Haglstraf
Décernât elektrowni w Bydgoszczy.

Poszukiwany jest starszy i młodszy

dla jcanej z hut w Sosnowcu. Obję
cie posady może nastąpić w każde 
chwili. Oferty wraz z odpisami świa
dectw uprasza się nadsyłać do re 
dakcji „POLQNJI“ pod „X“ Nr. 4899.

Moje marki „Ludwigs-Scheuerpulver“ (pro
szek do mycia naczyń) „Piasek sodowy“ zda- 
■wna wszędzie znane: Z powodu, że okręgi: 
Mikołów, Pszczyna. Rybnik, Żory, Wodzisław, 
Tarn. Góry i Lubliniec jeszcze nie zostały o- 
brofcione, poszukiwani są do wprowadzenia 
tych artykułów tylko, dobrze zaprowadzeni w 
wszystkich składach kolonialnych

zastępcy
za r-ysoką prowizja.

Zgłoszenia z podaniem firmy dla której za
stępca oprócz tego podróżuje, skierować do: 
H. Liidwi? Naehf Chemische Eabrik. Przywor, 
Deutsch Gbersch’esien.

Ogłoszenie.
Magistrat m. Sosnowca podaje dc wiauo- 

mości, że w cehi ściągnięcia należności na 
rzccż Obwodowego F-ßn-diiszu Bezrobocia w 
Sosnowcu i Zakładu Ubezpieczeń od Wypad
ków w Krakowie, z firmy „Metałmebel“, od
będzie się publiczna licytacja cuia Î grudnia 
1! 7 r. o godz. 10-ej rano. (sala Rady Miej
skiej) przy ul. Warszawskiej Nr. 6, d!a sprze- 
daty:

.. Maszyny do pisania firmy „Ifndeťwood , 
jednego stołu sosnowego biurowego, osza
cowanych na sumę zł. 536,87. 
Sosnowiec, dnia 23 listopada 1927 r.

Magistrat- _______

Przetarg
wykonanie prac instalacyjnych przy 

Iowie ustępów w szkole Dowszechnej 
Henryka Sienkiewicza przy ul Sta- 

wej w Katowicach w dzielnicy I. Patr. 
zyr.ka na przetargi w ratuszu przy ul. 
cztowej nr. 2.

Magistrat miasta Kałowie.
3B5=1=S==L Si 5

m&sm

Ha firmy: , 
i*os$!i®:ain£ryisaA§M 
§PéîSta iâmocïioHôw

iipmïiy

iHîHïïrff

ÔMIMT-

îiihljhl

Wtfüihni

Jo csaief
używana, iecz kompl. w aobiym stanie z 
ur/ądzeruem waícowem do rozdrabiania 
i łamania ze sprawnością 1300 sztuk 
cegN surowej na godzinę, z walcami 
rezerwowemi tanio na sprzedaż.

Obejrzere może w każdym czasie na
stąpić. 49CC

Oferty do Polonji pod Nr. 49001

E. 684/27.’16.
EDYKT LICYTACYJNY.

Dnia. 20 grudnia 1927 r. ó go4z. 10 30 przed 
poł. pod Nr. 9, 1. piętro w niżej podpisanym 
sądzie- odbędzie się licytacja poło vy realności 
,wh. 73 ks. gi. grr, Kat. Bielsko. Żywieckie 
przedmieście składające się z domu Nr. 80 z 
parcelą o obszarze 370 ma i domu Nr. 244 z 
parcelą o obszarze 112 ms.

Cena szacunkowa wynosi- 48.163.— zł,
Najniższa oferta: 24.081,50 zl.

ładjum: 4.816 30 zt.
Prawa, które by niedopuszczalność; tej li

cytacji uzasadniały .należy zgłosić najpóźniej 
w dniu licytacyjnym orzect rozpoczęciem li- 
cytaoji: w przeciwnym bowiem razie nie mogły 
by być podniesione przeciw nabywcy licyta
cyjnemu.

Zresztą wskazuje się na edykt licytacyjny, 
umieszczony na tablic” urzędowej.
SAD POWIATOWY w BIELSKU ODDZ. II. 

di..u 9 listopada 1927.

E. 683/27/10.
EDVKT LICYTACYJNY.

Dma 20 grudnia 192' r. o g -dz !0 3J przed 
poi pod Nr. 9. I. piętro w niżej podpisanym 
sądzie, odbędzie się licytacja połowy rednośd 
iwh. 73 ks. gr. gn. kat. Bielsko. Żywieckie 
przedmieście składające się z domu Nr. 80 z 
parcelą o obszarze 370 m* i dormi Nr. 244 z 
parcelą o obszarze 112 ma.

Cena szacunkowa wynosi: 48.163.— zł.
Najniższa oferta: J ‘ 24.081 50 zł.
Wadjurr: 4.816 30 zt.
Pr< wa, które by niedopuszczalność tej li

cytacji uzasadniały .należy zgłosić najpóźniej 
w-dn'u licytacyjnym przed rozpoczęciem li
cytacji: w przeciwnym bowiem razie nie mogły 
by bvć podniesione przeciw nabywcy licyta
cyjnemu.

Zresztą wskazuje się na edykt licytacyjny, 
umieszczony na tablicy urzędowej.
SĄD POWIATOWY W BIELSKU ODDZ. IL 

dnia 9 listopada 1977.

Baczności
Lekcję wyrobu dywanów orygi

nalni'ch oerskich prowadzę 
do 15 grudnia dalszy kurs 

_ F ’owadzç w Poznaniu.
Panie i panowie pragnący się wy
uczyć tak szlachetnych i artystycz
nych prac raczą się wpisywać 
każdego dma. Lekqe 14-drtiowe, 
po 2 godziny dziennie, trwają od 
9.ej rano do 8 wieczorem. Całość 
lekcji 10 zrotyet. Wpisy oraz in
formacje cały dzień w wytworni 
dywanów,

Stanisława Hosmecüicâo
lir6I Kiiła. Gimnazjalna 5 1 o

KtSSLA
OG ÓD KONCERTOWY 
KATOWICE, .elefon 1376
Jeszcze tylko w niedzielę

2 Oikies.ry 
Dziś o godzinie 5.

HERDA rKĄ
w obydwóch salach ta
necznych. — Pierwszo

rzędna kuchma i napoje

iftłlacfe
przemysłowe,

w których mieściła się wiel
ka drukarnia, na głównej 
ulicy w Siemianowicach 
Śląskich, — liadajace się dla 
każdego zemiosła, od zaraz 
do wynajęcia.
Zgłoszenia uprasza się kie 
rować pod adr. 49J 7

Bromisz,
Siemianowice SI. Bytomska 4

Ogłoszenie.
W sprawie przetargu przymusowego 2. K- 

33/27 - Chełm tom XIV wykaz 507 — Buz-
dygon — wstrzymuje s:ę przetarg przymuso
wy na wniosek wierzyciela Eranc szki Pudełko 
i termin, wyznaczony na dzień 29 listopada 
1927 r. ztiosi się.

Mysłowice, dmc 22 listopada 1927 r.
Sad Powiatowy,

Ogfa$$aJc#e się ivtftG w 9&okonjť1

KASZLESZ.
mmiĄ PRZEZIĘBIONY

MASZ BÓLE GARDŁA
UŻYWAJ Mfe-fV'

PASTYLKlJWEU
FABRYKA CHBM.FARMfiCEUTYCŁNA

0.KROGULECKI
WAHSIAWWA
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Nr. 47. Katowice, 27-go listopada 1927 r. Red. J. Smotryckl.

I znów stoi naród polski u trumny jednego z naj
miększych swych synów. I znów uczyni się we wciąż 
rzedniejących i porządnie już kosą śmierci orzetrzehin- 
rych szeregach piśmiennictwa naszego luka wielka, 
smutna i niepowetowana.

Ledwie przebrzmiały odgłosy dzwonów pogrzebo
wych, towarzyszących Stefanowi Żeromskiemu w jego 
ostatniej drodze doczesnej, ledwie zaschła świeża zie
mie na mogile genialnego twórcy „Chłopów“, ledwie 

koić się zdołalą pieśń polska po stracie jednego z naj
większych swyclr przedstawicieli — Kasprowicza, a już 
Znowu trzeba nam płakać i grzebać i — pamiętać na 
2a\ysze. A przychodzi nam to za każdym razem tak 
C;ężko, jakbyśmy kawał samych siebie wyrywaj z ży- 

■ego ciała i oddawali wiecznie głodnej ziemi. Tej zie
mi, którą wszyscy ci zmarli tak gorąco umiłowali i taką 
okryli chwałą!..

Dziwnie niełaskawa jest ostatnio na piśmiennictwo 
^asze jesień, ta najpiękniejsza, tylekroć sławiona i opie
wana jesień polska. Z poszumem zżółkłych liści, z po
lstern wiatrów rozhulanych odchodzą od nas w czas 
•msieni jeden za drugim nasi wielcy pieśniarze, z za
praszającą regularnością w ponurym ordynku śmierci 

zdawaćby się mogło, że jesień odwdzięczyć im się 
Pragnie za te cudownie, przepyszne barwy, jakiemi 
umarli koryfeusze ustroili ją w dziełach swoich, że por
wać ich pragnie ze sobą na zawsze i bez powrotu, że 
Ukn;ć chce ich po trudzie żywota mełodją swego smętku 
1 czarem spokoju...

Wczoraj Kasprowicz, dziś — Przybyszewski A w 
szeregach naszych wielkich coraz to puściej i przestron
nej...

Stanisław Przybyszewski był typowym g e n j u- 
*2 e m w każdym celu swej twórczości i swego życia. 
Denjuszem — ze wszystkiem i nieodłącznemi od genjal- 
Ucści niedomaganiami j nierównościami oraz ze 
^szystkiemi potężnemi jej zaletami. Wszystkie zarzii- 
ty> których twórczości jego nigdy nie szczędzono, 
Wszystkie rzeczywiste jej braki i niekiedy dziwactwa 

wszysikMo zmieści się bez reszty w ge-njalności av- 
‘0ra ,,D!i szczęścia“. Bowiem geniusz nie jest ni- 

tworem foremnym, sympatycznym, dobrze do — 
Pasowanym“ ani skończonym. Głownią jego cechą jest 
c.^gła płynność, ciągły p ę d, a więc w rezultacie — 
Dąsła zmienność. Obok tytanicznych wzlotów i unie 
aień — często dziwnie bezsilne opadanie skrzydeł. 
Jbok koncepcyj, godnych Michała Anioła, i nadludzkich 
uniesień („Confiteor“) — dziwactwa. Miał wszystkie 

Stí jalności znamiona.
Ale dla nas, Polaków, był Przybyszewski czemś 

"'lęcej. Był przedewszystkiem źyWem, nieziszczalnem 
?yiadect\vem odporności i siły rasy polskiej, był wiel- 
?,lrtl triumfem polskiej duszy nad obcemi naleciałościami, 
godzony w r. 18CS w Łojewie, na Kujawach, a więc w 
p zaborze pruskim, kształcony wr niemieckiem gimna- 
'!ulh naprzód w Toruniu, późirej w Wągrowcę, studju- 
*cy Później w berlińskiej politechnice i berlińskim unt- 
Versytecie, nasiąka, zdawałoby się tak nawskroś kui- 
Urą niemiecką, że trudnoby się w nim naonczas śladów 

Polskości doszukać. Oto on, Stanisław Przybyszewski 
Pomniejsza chluba piśmiennictwa polskiego, zaczyna pi- 
ać po niemiecku... W tym języku pisar0 jest jego pier
za rozprawa „Chopm und Nieteehe“, w tym języku 

Ca|ł szereg kapitalnych dzieł powieściowych, które 
uzwisko jego uczyniły sławiłem nas całą Butopę, a 
lę,c: „Totenmesse“, „Vigilien“, „Homo sapiens“, „De 

potundis“, „Auf den Wegen der Seele“,. „Satanskinder“ 
p Jakże niewiele brakowało pozornie, aby stał się 
°dobny do tych tak licznych B:eischowsky‘ch, Stry- 
P^sky'ch i in., których nazwisko jeno świadczy o po
godzeniu i... zaprzaństwie. Przybyszewski jednak, jak 
kazało się potem, nie przestał być, mimo odmiennych 
zorów, ani na jedną chwilę Polakiem. Pisząc po 

Dziecku powieści, utrzymywrał jaknajściślejszy kon- 
z Polakami, z krajem, prowadząc m. in. ożywioną 

respondencie w języku polskim. 
u> Wkrótce jednak tęsknota za krajem, za polski mo- 
„3’. Za swymi — zaczyna robić swoje W r. 1898 brze- 
}0Sl się Przybyszewski do Krakowa. Zrywa wszystkie 
sn i5Ce go z zagranicą wieży, gardzi zaszczytami i sto
ikami — i staje się duszą całą polskim pisa

ła? e w, Powraca do rodzimego języka, który przez tyle 
n‘ . Wzywał go do się daremnie. Zaczyna się okres buj- 
Ca^’ P’ytężonej pracy literackiej i organizacyjnej. Twór- 
§1 „Dzieci szatana“ staje na czele wydawanego przez 

zezepańskiego „Życia“ i zaczyna wywierać swój prze- 
. fny. wpływ na piśmiennictwa. W owym to czasie 

później _ podczas pobytu we Lwowie i W arszawie 
„7 ,a*ą najkapitalniejsze dzieła Przybyszewskiego: 
L Cyklu Wigilii“, „Androgyne“. poemat „Nad morzem“ 
. in,le 1n?JP-ękniejszy ze wszystkich utworów pisarza) 

y „Odwieczna baśń“, „Dla szczęścia“. ,-Smeg“, 
S^u“, „Gody życia“ (ostatnie w 1909 i 1910 r.)

, y*aje później „Mocny Człowiek“, „Synowie Ziemi'' i 
’ Zlec‘ nędzy“. W czasie wojny Przybyszewski pisze

„Krzyk“ i „Szlakiem duszy polskiej“. Ostat.iiem dziełem 
pisarza był tom pamiętników literackich p t. „Moi 
współcześni“. Ten ostatni utwór, będący niezastąpio
nym przyczynkiem do dziejów literatury końca XVIII 
i początku XIX w., nie został, niestety, wykończony 
Mami tylko jego pierwszy tom.

Po wojnie zaczęty się dla Przybyszewskiego czasy 
bardzo ciężkie. Nie ominęła go dola, jaka pławie 
wszystkich pisarzy polskich jest udziałem. Musiał bo
rykać się w trudnej walce o chleb powszedni, On, który 
genjuszem owym i fantazją osiągnął najwyższe szczyty 
poezji — zmuszony został przyjąć posadę skromnego 
urzędnika poczty w Poznaniu, później — dyr. kolejo
wej w Gdańsku, co mu zapewniało kawałek suchego 
dosłownie chleba — i nic więcej. Nie przeszkadzało irm 
to jednak w wytężonej pracy społecznej i oświatowej 
na terenie Wolnego Miasta. By? gorącym rzecznikiem 
idei utworzenia gimnazjum polskiego w Gdańsku. Nic 
było chyba przejawu polskiego życia narodowego 
w Gdańsku, w którym nie brałby udziału. A wszędzie 
wnosił swój zapał,’ młodzieńcze serce i umiłowanie 
sprawy.

Dopiero w r. 1922 dzięki inicjatywie powstałego 
w Gdańsku Synayi itu Dziennikarzy Polskich (red. Za- 
bawski, Smotrycki) oraz poparciu polskich sfer obywa
telskich gdańskich (prezes Gminy Polskiej St. Leszczyń
ski, radca kol. Dobrucki) oraz Komisariatu Polskiego 
w Gdańsku, udała się delegacja do ówczesnego Prezy
denta Polski, St. Wojciechowskiego, który wyznaczył 
pisarzowi niewielką rentą dożywotn ą i skromne miesz
kanko na Zamku w Warszawie, dokąd się też Przyby
szewski niebawem przeniósł.

O stosunku społeczeństwa do twórcy „Mocnego 
Człowieka“ niepodobna mówić maczej, jak z giębokiem 
wstydem. Ze wstydem przychodzi też czytać słowa, 
zawarte w ostatnim liście wielkiego poety, pisanym na 
niewiele oni przed zgonem do jeanego z przyjaciół

„Rzadko mi się zdarza w Polsce dobre i rozumne 
stowo usłyszeć, Chleb, jaki spożywam obecnie w Pol
sce —• to zakalec, a wino, które piję, piołunem jest za
prawione. A kto wie — może dlatego właśnie Polskę 
tak ukochałem?“

Spuścizna literacka zmarłego pisarza jest ilościowo 
niezwykle wielka i stanowi wprost epokę w piśmien
nictwie nietylko naszem, ale ogólno-europejskiem. Nie 
było chyba u nas drugiego pisarza, który z jednej strony 
ściągnąłby na swoją głowę takie gromy potępienia, ta
kie klątwy i nienawiść, z drugiej zaś —- byłby tak 
czczony i ubóstwiany, wręcz przez młodzież, jak Przy- 
byszewksi na przełomie XVIII i XIX w. Każde jego 
słowo było dla ówczesnego młodego pokolenia literac
kiego — objawieniem, każdy gest —rozkazem 
Był prawdziwym czarodziejem dusz. Ale zato 
ogromna część społeczeństwa nie szczędziła mu nigdy 
wyrjfltóvJ przekleństw — i kamieni pod nogi. Bo autor 
„Śniegu“ był, jak na owe czasy, zbyt śmiały,_ zbyt bez
kompromisowy, zbyt n o w y. Każda jego książka była 
bombą, pękającą wśród małomiasteczkowego koltuń- 
stwa, które mu jego śmiałości nie chciało nigdy wyba
czyć- Nie czas tu i nie miejsce na omawianie i analizo
wanie tej twórczości, ponurej, groźnej, często strasznej 
ale zawsze i prawdziwie wielkiej. v/ystarczy stwier
dzić, że autor „Nad morzem“ wywarł wpływ przemoż
ny w dramacie i w poezji, nietylko na wielu młodych pi
sarzy polskich, ale i na niemieckich, rosyjskich, skandy
nawskich.

Wystarczy stwierdzić, że Polska traci w Przyby
szewskim jednego z tych pisarzy, którzy w swoim cza
sie wywierali na dusze współczesnego im pokolenia 
wpływ ogromny i decydujący- te traci w1 n m poetę 
wielkiego nawet pośród wielkich.

Redakcja „Polonii“ wraz z całym narodem składa 
głęboki i korny hołd u trumny wielkiego pisarza i oby
watela. __

Kronika literacka 
i artys iyczna.

— Zasłużona kara-
Rozegrał się ostatnio w Warszawie przed Sądem Okrę

gowym epilog głośnego w zaszłym roku skandalu literackiego, 
jaki wyniknął naskut-ok artykuł" u Sfonmsk ego o przedsta
wieniu „Snu Srebrnego Saioinei“, drukowanego w „Wiado
mościach Literaokćch“. „Polonja“ w swoim czasie omówiła 
obszernie ten nieslychanywybryk, jakim był wspomniany artj 
kuł i potępiła gio- Zajmowaliśmy się jednak wtedy li tylko 
niesmacznemu napaściami p- Słonimskiego na Słowackiego, 
pozostawiając w cieniu wszystko inne- fymczasem artykułem 
tyim poczuł się (i sfuszniie) dotknięty również i dyrektor war
szawskich teatrów miejskich, znany i zasłużony historyk i lite
rat, p- Artur Śliwiński, którego P- Słonimski nazwał w swym 
elaboracie „ignorantem i karierowiczem“, godnym jaknajrych- 
iejszego pokazania mu drzwi przez magistrat warszawski- 
Z oskarżenia tedy zarówno p- Śliwińskiego, jak i proKura- 
tora. który zakrwalifikowar ow artykuł, jsko obrazę „soby

urzędowej, odbyła się rozprawa sądowa- Wyników ‘ej sze
rokie koła literackie oczekiwały z niemalem zainteresowa
niem- Rozprawa zakończyła sie skazaniem zarówno autora 
artykułu, p- Słonimskiego, jak p- dr. Gry-dzewskiego. redaktora 
„Wiadomości Literackich“ tia karę 2 tygodni więzienia i po
niesienie dość znacznych kosztów sądowych-

Kara, wymierzona p- Słonimskiemu przyjęta być może 
przez cały polski ogół kulturalny z zadowoleniem- Należało 
wreszcie położyć kres ustawicznemu szarganiu przez niego 
godności ludzkiej.

Nad faktem, że kara dotknęła rôwn'ci dr- Grydzewskiego 
można do pewnego stopnia ubolewać, gdyż jest on b-zwzględ- 
n'e zasłużonym pracownikiem w dziedzinie kułturamo-propa- 
gandowej i prowadzone przez niego „Wiadomości Literackie* 
— jak to już nieraz nadmienialiśmy —•- mają w tej dziedzinie 
b- poważne zasługi.

— Prof- Tadeusz Zieliński i Juliusz Kaden Bandrowski 
zao „srani przez Pen-KIub berliński.

Prof. Tadeusz Zieiński i Juliusz Kaden Bandrowski otrzy
mali z berlińskiego Pen-Klubu zaproszenie do Berlina. . Za- 
proszeire to prof. Zieliński i p. Kaden Bandrowski przyjęli i 
udadzą się do Berlina na początku grudnia. W stolicy Rzeszy, 
gdzie będą gośćmi tamtejszego Pen Klubu, wygłoszą oni od
czyty o literaturze polskiej.

— Polak kapelmistrzem Wielkiej Opery Paryskiej.
Rodak nasz, Józef Szyfer, kióry dał się poznać w Paryżu. 

Jako dyrygent orkiestry teatru Marginy, został zaangażowany 
jako pierwszy dyrygent do Wielkiej Opery Paryskiej. Pierw
szy występ p. Szyfera odbył się w tych dniach w „Śpiewakach 
Norymberskich" Wagnera.

— Szopen po niemiecku.
Nakładem Georg Müller w Monachium, jednej z najwięk

szych i najpoważniejszych firm wydawniczych w Niemczech, 
ukazał się wytwornie .wydany i bogato ilustrowani tom li
stów Szopena p. t-: „Ch-op'ns gesammelte Briefe“. Cenne to 
dzieło, obejmujące 3C4 listy, 464 stron druku oraz 24 ryciny, 
wydał w przekładzie niemieckim dr- A. Guitry, wicedyrektor 
Towarzystwa szerzenia sztuki po-lskiej wśród obcych, zaopa
trując je równocześnie przedmową i komentarzami. Przedmo
wa wykazuje bezprzedmiotowość walk i polemik o narodo
wość Szopena i o charakter iego muzyki. Ukazanie się tego 
dzela na rynku księgarskim w Niemczech wywołało olbrzy
mie zainteresowanie-

— Rocznica Wyspiańskiego-
Dnia 3 grudnia w 20-ta rocznicę zgonu Stanisława Wr* 

spiańskiego odbędzie się w Pa!: i Sztuki w Krakowie ufoczy- 
sr.; akademia przy współudziale przedstaw^ 'eh sztuki, litera
tury, muzyki i chóców. Nadto projektowane jest urządzeń"; 
zbiorowej wystawy dzieł Wyspiańskiego, wydawnictw itd. 
Krakowska radjo-stacja przez czas tmzasia akademii nadawać 
będzie przemów 'en ia. deklamacje, produkcje muzyczne i chó
ralne. .Również w. rocznice zgonu wielkiego artysty Teatr 
Miejski zamierza wystawić jedno z jego dzieł.

— „Sztuki piękne“.
Numer 1-szy (4-go Rocznika) za październik 1927 r. pod 

redakcją profesora Władysława Jarockiego ukazał się już w 
handlu. Treść numeru: 1) “"adeiisz Pruszkowski — napisał 
Szczęsny Rutkowski; 2) Antipedium z herbami Anny Jagiel
lonki i Ludwiki Mani Gonzagi w Skarbcu Wawelskhn — na
pisał Ks. Dr. Tadeusz Kruszyński; 3) Kronika artystyczna. 
Numer zdobią" 26 reprodukcyi w tekście oraz 1 trójbarwna 
plansza z obrazu Tadeusza Pruszkowskiego; „Ryby“.

— Odczyt Jarosława Iwaszkiewicza w Penklubie belgij
skim.

W ub. tygodniu p. Jarosław Iwaszkiewicz wygłosił w 
Brukseli w Penklubie be'gijskim odczyt o współczesnych poe
tach polskich. Odczytu słuchali z wielkiem zainteresowaniem 
licznie zebrana doborowa publiczność. Z racji pobytu p. 
Iwaszkiewicza w ■ Brukseli belgijski Pensiub wydal na jego 
cześć obiad, który zgromadził grono wybitnych przedstawi
cieli literatury belgijskiej. '

— Odznaczenie działaczy artystycznych i kulturalnych 
w Poznaniu.

W Poznaniu w urzędzie wojewódzkim uroczyście wrę
czono' Złote Krzyże Zasługi m. in. dyrektorowi Teatru Polsk., 
p. Bolesławowi Szczurkiewiczowi za zasługi, położone w 
dziedzinie kultury i sztuki, p. Stanisławie Wysock:ej-Stani- 
sławskiej. artystce dramatycznej, za propagande w dziedzinie 
sztuki, Jerzemu Kossowskiemu za ofiarne szerzenie kultury.

Festiva! muzyki po’skiej w Rzýnre.
Akademia św. Cecylji w Rzymie zwróciła się do dyr. 

Fietelberga z propozycja urządzenia w Rzymie f;stivaiu mu
zyki polskiej. Dvr. Fitelbeig przyjął propozycję, której urze
czywistnieniem zajęło się towarzystwo włosko-polskie w Rzy
mie. Ustalonem zostało, iż w lutym przyszłego roku dyr. 
Fitelberg poprowadzi w stolicy Włoch dwa koncerty, jeden 
symfoniczny i jeden kameralny.

— Wieczór poetów Czartaka w Poznanhi.
W auli uniwersytetu poznańskie?/ odbjl się pod kierun

kiem poety Emila Zegadłowicza wieczór poetycki „Czartaka“. 
W wieczorze wzięli udział piewcy ziemi beskidzkie): Janina 
Brzostowska, Szantroch,. Kocikowśki 1 założyciel grupy, Emil 
Zegadłowicz. Czartakowcy rozwinęli w swych utworacłi 
przed licznie zgromadzoną publicznością bogactwo i piękno 
ziemi beskidzkiej.

— Odsłonięcie pomnika Mickiewicza w Zaosiu.
W Zaosiu, mieiscu urodzenia Adama Mickiewicza odbyło 

się w tych dniach odsłonięcie i poświęcenie pomnika_ Mickie
wicza. Pomnik len powstał staraniem i praca 2-giej Bry
gady K O. P. Na uroczystość przybyły delegacje towa
rzystw i organizacji ze sztandarami oraz młodzież szkolna. 
Odsłonięcie pomnika było popr -dzone nabożeństwem, które 
przed ołtarzem polowym ouprawił ks. mjr. Wołasek, w asyście 
dwóch księży. Do mszy św. przygrywała orkiestra "-go D. 
A K Po nabożeństwie gen. Karaś dokonał aktu odsłonięcia 
pomnika. Pomnik ma kształt obehska. Wmurowany weń 
został medalion z wizerunkiem Wieszcza oraz napisem:
,-Adamowi Mickiewiczowi w 3-cią rocznicę objęcia granic 
wschodnich przez nowogródzką brygadę K. O. P. — oficerowie 

I szeregowi“.
Pomnik postawiony zonał między drzewami na miejscu, 

gdzie stał dom, w którym iVFckiewicz ujrzał światło dzienne. 
Z domku tego nie pozostało śladu, został on zniszczony przez 
wojska rosyjskie w czasie wojny światowej.

«
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poświęcony sprawom ochrony pracy.

Walka % bezi ©bocian w 1927 r. Opieka państwowa
W roku bieżącym akcja zatrudniania bezrobotnych 

prowadzona jest w mniejszych rozmiarach niż w latach 
poprzednich, natomiast w sposobie udzielania pożyczek 
zaszła ciekawa zmiana. Niezależnie bowiem od udzie
lania pożyczek samorządom przez Komitet Ministrów 
do spiaw zatrudniania bezrobotnych w dniu 1 kwietnia 
minister pracy i op:eki społecznej wydał w porozumie
niu z ministrami: skarbu, spraw wewnętrznych, prze
mysłu i handlu oraz robót publicznych zarządzenie, usta
lające zasady udz.elania pożyczek dla zatrudniania bez
robotnych, pobierających zapomogi z funduszów pań
stwowych. Wydanie tego zarządzenia ma na celu ułat
wienie zatrudnienia tych bezrobotnych, którzy dawno 
już pozostają bez pracy. Skoro ustawa o zabezpieczeniu 
na wypadek bezrobocia nie przewiduje możności „pro
duktywnej pomocy* dla bezrobotnych*, a nowelizacja jej 
w tym'kierunku, aby wpływy funduszu bezrobocia mo
gły być użyte na cele zatrudnienia bezrobotnych, prze
prowadzała ma być przy nowelizacji innych jej prze
pisów (zamierzone jest rozszerzenie zakresu działania 
ustawy i objęcie nią wszystkich robotników przemy
słowych i pokrewnych), to wypróbowanie w praktyce 
zasady de Menda: udzielanie pożyczek w wysokości 
zaoszczędzonego zas łku — należało zacząć przy pań
stwowej pomocy doraźnej. Tytuł prawny stanowi tu 
ustawa budżetowa przewidująca na rok 1927/8 w dziale 7 
§ 22 budżetu Min. Pracy i Opieki Społecznej sumę 34 
miij. zł. na pomoc dla bezrobotnych i nie określająca 
ściśle formy tej pomocy, oraz uchwała Rady Ministrów 
z dnia 4 sierpnia 1926 r. o państwowej pomocy doraźnej 

' dla bezrobotnych, którzy wyczerpali zasiłki z funduszu 
bezrobocia.

Zarządzenie przewiduje, że mogą być udzielane po
życzki: a) związkom komunalnym, względnie poszcze
gólni m gminom miejskim, organizacjom społecznym 
spółdzielniom mieszkaniowym i budowlanym oraz po
szczególni m przedsiębiorcom na budowę domów typu 
ekonomicznego, przeważnie dia robotników i pracowni
ków umysłowych, względnie na rozszerzenie lub ukoń
czenie takich rcbćt już rozpoczętych oraz na roboty 
drogowe, melioracyjne, wodne i związane z wydoby
ciem surowców i b) czynnym „akładcm pracy, zatru
dniającym na dzień 1 kwietnia 1927 r. conajmniej 75 pra
cowników na powiększenie stanu zatrudnienia przynaj
mniej na 25 proc.

Udzie’anie pożyczek, nieczynnym w Chwili wejścia 
* w życie zarządzenia, zakładom pracy może nastąprć 

tylko w wyjątkowych wypadkach, przyczem zakłady te 
winny dać gwarancję zatrudnienia conajmniej 75 pra
cowników.

Pożyczki udz-’elane są na 6 proc. rocznie na prze
ciąg najwi żej lat 6. Wysokość udzielanej pożyczki nie 
może przekrcczić sumy zaoszczędzonego zasiłku; dla

I uproszczenia przewiduje się, że ogólna suma pożyczki 
i stanowi sunę, otrzymaną od pomnożenia sumy prze

ciętnego dziennego zasiłku w danej miejscowości przez 
ilość mających być zatrudnionymi bezrobotnych robot
ników. Zatrudniani mogą być jedynie bezrobotni, skie
rowani przez P- U. P. P. z pośród kandydatów, pobie
rających zapomogi państwowe. Wyplata przyznanych 
pożyczek następuje co dwa tygodnie zgóry. Do udzie
lania pożyczek powołany jest Bank Gospodarstwa Kra
jowego na wniosek wojewody w porozumieniu z pre
zesem Izby Skarbowej. Za podstawę wniosku wojewo
dy służy podanie zakładu pracy wraz ze szczegółowemi 
pianami i kosztorysami robót; podanie te. i plany badane 
są przez władze wojewódzkie (Wydziały Pracy i Opieki 
Społecznej. Okręgowe Dyrekcje Robót Publicznych ew 
wydział, samorządowy lub przemysłowy). Bank Go
spodarstwa Krajowego udziela pożyczek stosownie do 
wyników przeprowadzonych przez się badań o stan:e 
finansowym petenta i zabezpieczeń jakie morą być do
starczone. Wojewodzie przysługuje prawo dokonywa
nia przez podwładne mu organy kontroli wydatkowa
nych sum z przyznanych pożyczek. W razie przek-o- 
czen'a przepisów zarządzenia, wypłata rat pożyczko
wych może być częściowo lub całkowicie wstrzymana

Główna różnica pomiędzy przepisami tego zarzą
dzenia a planem Menda polega ra tem, że Mond prze
widuje wypłatę subwencji, natomiast u nas zastosowano 
tylko uc’zie'anie pożyczek, wychodząc z założenia, że 
pożyczka 6 proc. z terminem spłaty do,lat 6 przy obec
nych stosunkach kredytowych jest niezmiernie dogodna 
i winna stanowić dla pracodawców zachętę do zatrud
niani bezrobotnych. Pomeważ dotychczasowe wyniki 
zarządzenia są niedostateczne, nastąpi w najbliższym 
czasie zmiana jego w tym kierunku, aby gnrnom i orga
nizacjom społecznym mogły być udzielane subwencje 
zamiast pożyczek.

Zbadanie wpływu tego zarządzeni na zmmejszenie 
bezrobocia może być dokonane doDiero po dłuższym 
czasie stosowania go w życiu. Już teraz jednak można 
przewie!? ć, że wpływ ten tem będzie większy, im 
większe sumy będą postawione dc dyspozycji Mimstra 
Pracy i Opieki Społecznej na wykonanie zarządzenia 
oraz od tego, czy dla zakładów p acy względnie gmin 
wysokość otrzymanych pożyczek iub subwencji stano
wić będzie dostateczną zachętę do uruchomienia dodat
kowych kapitałów w ceich produkcji lub inwestycji 
Eksperyment ten, doniosły w dziedzinie walki z bezro
bociem i stosowany dotychczas tylko w Danji, da nie
wątpliwie możność wyciągnięcia wniosków, jak dalece 
słuszne są idee. propagandowe przez de Monda i ma
jące, jego zdaniem, za cel uleczeme bezrobocia.

(Statystyka Pracy).

Projekt ustawy
o umowach zbiorowych.

k W szeregu projektów nowych ustaw socjalnych 
opracowało Ministerstwo Pracy także projekt ustawy 
o umowach zbiorowych o pracę.

Stwierdź ć należy, że konstrukcja ustawy nie jest 
należycie przemyślana, a stylizacja w wielu miejscach 
nie wyraża jasno woli ustawooawcy.

Pr ledmiotem ustawy ma być praca najemna oraz 
„wogóle interesy stron związane z pracą najemną oraz 
nauką zawodową*'. Ustęp ten rozszerza pojęcie przed
miotu umowy na spiawy, mające luźny związek z wa
runkami pracy, a zaiazem na naunę zawodową, gdzie 
stosunek rnięózy pryncypalem a uczniem ma charakter 
indywidualny i osobisty.

Tak samo niepotrzebnie włącza projekt wolne za
wody do umów zbiorowych, przez co stwarza sztu.zną 
konstrukcję, w myśl której klijenci i pacjenci są praco- 
da wcami osób wykonywujących wolne zawody.

Podmiotem zawierającym umowy mogą być związ
ki zawodowe pracodawców i pracowników, poszcze
gólni piacodawcy oraz ze strony robotników „dele- 
g a c j e *.

Sposób tworzema się „delegacji“ w* zakładach prze
mysłowych pozostawia wiele do życzenia.

„Delegacja pracownicza uważana jest za upełno
mocnioną do układów, do zawarcia-umowy zbiorowej 
pracy w imieniu ogółu wszystkich, praco uników bądź 
też ogółu robotników, lub ogółu pracowników, umysło
wych jednego albo kilku zakład.ow pracy, o ile ogłosi 
w odpowiednich zakładach pracy o swym zamiarze 
prowadzenia układów w sprawie zawarcia umowy zbio
rowej i o ile w ciągu 48 godzin od ogłoszenia nie wpły
nie do oLweciowego inspektora pracy sprzeciw prze-, 
ciwko powołaniu delegacji, podpisany przynajmniej 
przez jedną czwartą ogółu^osób, w kloty1*1 imieniu 
delegacja ma zsmiar prowadzić układy*.

W razie sprzeciwu obwodowy inspektor pracy 
zwołuje w ciągu 3 dni zebrawe celem wyboru lega aej 
delegacji. Te zebrania i protesty mogą odbywać się 
na terenie zakładu przemysłowego bez uwiadomienia 
kierownictwa. Uzneire dorazme tworzonej „delegacji 
za reprezentację pracowników stworzy w tych spra
wach zarręt 1 osłabi związki zawodowe. Skoro umo
wa zbiorowa jest wyrazem pewnego pbstępu i ewolu
cji gospodarczej, powinna opieiać się na UwaUch or

ganizacjach robotniczych a przedewszystkiem aawąć 
rękojmię jej wykonania.

Umowy mogą być terminowe i bezterminowe — 
jednak projekt, co do możności rozwiązania, nie wpro
wadza żadnej różnicy.

Z ważniejszych postanowień zasługuje na podkre
ślenie możność nadania umowom zbiorowym w drodze 
rozporządzenia Ministra Pracy mocy powszechnie obo
wiązującej na pewnem terytorium w pewnej gałęzi 
pracy.

Równocześnie ma Jednak prawo Minister Pracy 
wyłączyć poszczególne zakłady z pod działań’" takiego 
rozporządzenia. O ile możnaby się zgodzić na samą 
zasadę, to prawo wyłączenia poszczególnych zakładów 
da:e Ministrowi Pracy możność decydowania o zdolno
ści konkurencyjnej, a przez to samo wkraczania w dzie
dzinę produkcji, w zakresie przekraczającym jego nor- 
ma’ne kompetencje- Skoro umowa zbiorowa nie nada
je się dla wszystkich zakładów, nie powinna uzyskiwać 
mocy powszechnie obowiązującej.

Słabą stroną jest także rękojmia wykonania umów. 
„Strony mogą poszukiwać wzajemnie wszelkich szkód 
i strat wynikających z niewykonania warunków umo
wy zbiorowej“.

Jeżeli tą stroną są związki zawodowe, można mó
wić o odpowiedzialności za obowiązania, ale jeż li u- 
mowę zawrze „delegacja'* to ta odpowiedzialność bę
dzie bardzo problematyczna.

Inne przepisy projektu nie budzą specja'nych wąt
pliwości. Jednak cały projekt wyda!e się przedwczes
nym. nie należycie we wszystkich szczegółach skon
struowanym.

Pora Ve zawodowe, 
a Kasy Chorych.

„Arbeherschutz" um’eszcza na ten temat interesujący ar- 
t\knT austr. gł. insp. pracy, inż. Haucka. Autor stwierdza, iż 
zorganizowanie sprawnie funkcjonujących poradni zawodo
wych. winno leżeć na sercu całemu społeczeństwu a prz"de* 
wszystkiem tym. którzy z nich korzystają. Niestety zainte
resowani nie zdają sobie jeszcze z tego sprawy i obierają za
wód zależnie od korzyść1, jakie on przynosi. Dop'ero po pew
nym czas^ przychodzą oni do przekonania. Iż zawód obrany 
przynosi im szkodę. Również I pracodawcy w'nni się we 
własnym interesie nteresować poradnami, albnwtem ua tej 
drodze mogliby znaleźć doskonałych i zadowolonych robotni
ków.

Dużą rolę mogą odegrać poradnie zawodowe w kasach

nad rodzinami, obdarzonemi licznem 
potomstwem.

Kwestję tę omawiał na ostatnim międzynarodowym 
kongresie w Wiedniu w sprawie postępu społecznego 
profesor dr. Fryderyk Zahn z Monachium, domagając 
się pozytywnych środków obrony dla takich rodź n. 
Obronę tę można wzmocnić przez zorgańizowanie op e- 
ki zdrowotnej i przez postawienie na należytym po
ziomie troski o wychowanie, o stan ekonomiczny i mo
ralny rodziny. Pomoc ekonomiczna winna zmierzać do 
tego, aby rodziny, obdarzone licznem potomstwem, we
wnątrz swego środowiska socjalnego nie stały w tyle 
za kawalerami i rodzinami bezdzietnemi. Ona musi 
przynosić ułatwienia, jako równoważnik zwiększonych 
potrzeb, gdy chodzi o mieszkanie, wyżywienie, ubra
nie, szkołę, usługę itd. Winno być zwiększone znacz
nie uposażenie tych rodzin oraz ułatwione korzystanie 
z takich świadczeń publicznych, jak szkoła, handel, gaz, 
woda i t. d. Należałoby takž zmniejszyć koszty po
dróży tych rodzin, na wzór francuski i włoski, uprzy
stępnić im miejsca kuracyjne i odpoczynkowe a dalej 
dać możność bezpłatnego uczenia dzieci i umieszcza
nia w internatach. Na szczególną uwagę zasługuje 

orav- i podwyższenia pcborów ojców takxh rodzic 
W instj tucjach państwowych rozwiązuje się ją przez 
przyznawanie dodatków na żonę i dzieci, w prywatnych 
— przez udzielanie tak zw. „pożyczek rodzinnych“.

To jednak da’ekie jest od zaspokojenia niezbędnych 
potrzeb. Dodatki powinny ojcu dać możność utrzyma
nia rodziny, a matkę uwolnić od pracy zarobkowej 
w imię dobra rodziny. A tymczasem tak nie jest. Ra- 
cjonaln’ejsze, według prelegenta, byłoby stworzeni roz
gałęzionego systemu ubezpieczeniowego, do jakiego 
w Niemczech dąży „Związek rodzin, obdarzonych licz
nem potomstwem“. System taki obejmowałby wszyst
kie strny i korzystałby z funduszów, opartych na pro- 
porcjonalnem opodatkowaniu kawa'erôw i osób zamoż
nych. Zapomogi przeznaczone byłyby dia rodzin, ma
jących czworo dzieci, i wzrastałyby w stosunku do 
dalszej liczby potomstwa.

Obrady Poznańskie
w sprawie ubezpieczenia pracowników 

umysłowych.
X W dniu 12 listopada rb. odbyło się w Poznaniu »branie 
Ràdy Ubezp'eczeniowej zblokowanych związków zawodowych 
pracowników umysłowych na terenie ziem zachodnich, jak 
to: Związku “racowników Kupieckich. Zw:ązku Pracowników 
Bankowych, Związku Pracowników Przemysłu Cukrown cze- 
go. Stowarzys-enia Urzędników Komunalnych stół. m. Po- 
Ziian'a i innych — reprezentujących ubezpieczonych w Za
kładzie Ubezpieczenia Urzędników Prywatnych w Poznan:u, 
a maiących swoich przedstawicieli w organach tegoż zakładu.

W dyskusji wyrażono życzenie, bv zarząd domaga! się 
rozpoczęcia akcji budowy domów mieszkalnych dla urzędników 
prywatnych i to nie tylko w Poznaniu lecz i w innych miej
scowościach, skup:a:ących większą ito.ść ubezpieczonych. Bę
dzie to z jednej strony dobra lokata kap'talôw, a sami ubez
pieczeni. żyjąc w zdrowotnych warunkach, będą przez to sa
mo zapobiegać n:ezdo!ności do pracy zawodowej. Interesowa
no > ę rówireż bardzo sprawą rozl'czcn'a się skarbu Państwa 
Po’skiego z Rzeszą Niem ecką majtkiem Zakładu. Domagano 
się by zarząd jaknajrychlej budował sanatoria dla płucno-cho- 
rych i inne.

W sprawie nowej ustawy emerytalne] dla pracowników 
umysłowych referent wskazał, że uchwalona ustawa w dniu 
I paźdirern ka rb. daje wielkie korzyści ubezp:eczonym pra
cownikom umysłowym — bez porównania większe, aniżeli 
przewiduje niemiecka ustawa — i bierze ich w zupełną op ekę

Co się tyczy strony techniczno-administracyjnej, to na
łoży koniecznie domagać sie od M'nisterstwa Pracy i Op eki 
Społecznej, aby tak zgłaszanie uprawnień do świadczeń ł o- 
trzymywanle ich nie szło przez Kasy Chorych, tęcz przez 
adnrn'stracje Zakładu, który ma inż gotowy aparat. Daleł 
domagano się. by ze względów techmczno-administracyjnych 
pozostawiono dotychczasowy teren dzialama isttrejącemu Za
kładowi Ubezpieczenia Urzędnków Piywatnych w Poznaniu.

Ponieważ rozporządzeni wykonawcze do nowej ustawy 
ma zawierać bardzo wiele ważnych zarządzeń Min stre. prze
to wystosowano memoriał do Mmistra Pracv i Opeki Spo
łecznej. domagający się wysłuchani op tyji zblokowanych 
zw'ązków przed wejściem w życie ustawy o ubezpieczeniach 
pracowników umysłowych.

chorych i Zakładach ubezp;eczeń od wypadków. Zdaniem au
tora K. Ch. są tak za nteresowane w ich rozwoju, że narzuca 
się pytan e, czy nie należałoby podnieść składki w wypad
kach. gdy ubezpieczony nie wybrał zawodu w myśl wskazó
wek poradni.

Autor zdaje sobie sprawę z trudności, na Jak’e naootka 
realizacja jego projektu, stwerdza jednak, że np 75 proc. 
fryzjerów 1 72 proc. rytowników cierpi na gruźlicę i że prze
ciętny wiek w tych zawodach wynos1 za'edwle 25 lat! Fał
szywy wybór zawodu jest w tym wypadku powodem tak wy- 
sok’ego odsetka chorobowości i śmiertelności. D a młodz eży 
maiąeej predyspozycję do gruźlicy należy wybrać inne za
wody. w których pracę wykonywa się na woinem pow etrzu. 
pracę k*óra n'e Jest tak nużąca. Inne zawody jakkolwiek nie 
tak n'ebe7pieczne, wykazują duży odsetek śmiertelności na 
gruźł ce, np. krawcy 53 na tysme. wiek przeciętny 35 lat.

Wysoki oósetek chorobowości i przedwczesna Smvrte1* 
ność wśród ubezp:ec7onych stanowią ogromny c:cżar finan
sowy dla Kas Chorych. P’a tego to K. Ch. w'tuiy popierać I 
organizacyjnie i finansowo poradnie zawód-we,

♦»pipi* £ Vrv I
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Jubileuszowy — Rés. Spéciale 
WiniaK Médicinal — Winiaki mieszane

WSÔK' - LIKIERY
Stołowa — Starka -Żytniówka 

Banan — Morelówka 
Grand Ca'-d'nat ~ Cordial Medoc

Prz/jmuję już teraz zamó
wienia na: 4893
wę*lcriw. ivtre iMące 
HjisfUlf Wsrto küi 

I I«rq jriaj lila od- 
św etanu frrwl

po oryginalnych cenach fir- 
mv Julius \Aohr ir Ulm f'D. 
którei tirmvm .m gem raine 
zastępstwo na Polskę 
Dostawa: grttdz cń styczeń

Ende« tiisiie
btrń,- mumcaipuszkarsfw. 
Poznań, ul. liwarna 15 

Telefon 29-23

SZKŁC Kp ZTMV
s»w
KATOWICE UL3mAJÄ2B
TOWARY SKÔRZ AKT 

PERFUMERIA

C.urn't-’-, -’ubowe skórzane f gobelinowe, kanaoy 
pluszów* w '.akt ł materace wysyła wszędzie franko 
dom, bezV-* ędiue na jtańsze źródło zakupu, rów

nież dla odsprzedawcow

H. Drobek Król. Kute
Wytwórnia mebli klubowych oraz wszelkie robo.y 

wchodzące w zakres tapccstwa 
Wprost dworca.

ul. Dworcowa 15. róg Sienkewica. Tel. 1174

JIo alaints wnł jesienne

r
poi ecu

Buczyński Sd. z ogr sda.
Tęl 1243i 520 Katowice MarjacKa J8a

^parafy 
kontro i ne 

do
oznaczania

czaya
pracy.

Hen freies 
ďfa

utfisMfiujcycti 
i wyéíQďzqcych, 
d!a pracujący eh 
akordowo 
i na sztuki.

Veutiíůe $^áářlmmémn^&Mb.ll
S* cri in HiSS, foisdamerffraße HZ

Głouony Zasffpca na faUkiSlęsh • fnq. Henryk Tt\au 
ffsndenùurçy Sďď. Cicisen&Qrfřiseg SS.

Wapno, Cernant, Gips,
Trzcinę sufitową, RurV kemionkowe-cementowe 
Cegły szamotowe, Płyty piekarskie (Radeburg)
Płyty terrai 31« ara i ścienna, 

Licówkę, Piyîjs camanîowa 
i Klinkiery teSazna,

Bs&zrt siřen, Kalsvln
Biuro i Składnica Wo 461

nrzy ul. MScfelewiesa 1&. Telefon 2i!T

Wic ifumą
do opakowania i wyścielania

Sznvairtgi
zkcbï arierrae)

B(MŚ!®WlWKZCrpasl!e
oraz zaburzenia żołądkowe dolegliwości wą
troby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm 
artretvzm, cierpienia hemoroidalne są spo
wodowane przeważne złą przemianą materji 
i zanieczyszczeniem krwi w organizmie 
udzkim.
ířofia z 6Ar Harcu Jř-ra itmrn sprzv-

jają dobrej przemianie materji, pobudzaią 
traw eme oczyszczają krew a przede- 
ws/ystkiem uzdrawiaj żotądek i powodu
ją regularne działanie wątroby l nerek, 
oraz usuwają obstrukcje

Mata i fióT Harcu lł-ra Lsnrra usuwa
ją z organizm.! zbyteczne me.iżyt-fl oraz 
przeciwdziałają tworzeniu s ę osadów na
stępstwem, których jest reumatyzm i ar- 
tretyzm.

Iłeia t 6ftr Saren B-ra Lan-ra usuwa
ją t zapooiegają tworzeniu się kamieni żół
ciowych oraz łagodzą cierp hemoroidalrte.

Cena >/i pudełka zł 1,50 
podwójne pudełko „ 2,50

Sprzedaż w aptekach i składach apieczn
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— Swîat fesf cudny, lecz ludzie... ¥o rekiny! — mruknął 
Wa-Tunga, zapominając, że on sam jest w tej chwili najstrasz
niejszym rekinem.

—■ Widać dymek! — zameldował komendant łodzi pod
wodnej.

Wiele minut przeszło, zanim ukończyli obserwację. Nad
jeżdżający okręt zbliżył się na tyle, że przez lunetę można było 
odczytać napis, wymalowany na przodzie póltorametrowemi 
głoskami: „Jan Pieterszoon Coen“. Już teraz można byto 
przewidzieć, że archipelag wysepek1 będzie defilował wzdłuż 
lewego boku płynącego okrętu...

Wa-Tunga zeszedł z pokładu ostatni. Zasunięto szczelnie 
klapy, wpuszczono wodę do komór balastowych i „Wolność“ 
zaczęła się zwolna zanurzać.

— Spójrz na te szmaragdowe wysepki! — rzekł Wilhelm 
van Hooft, podając żonie lornetkę.

Młoda baronowa zaczęła się właśnie zachwycać pięknym 
widokiem, kiedy nagle Pik dostał napadu dziwnej melancholji. 
Oparł przednie łapy o barjerkę. zadarł łeb w górę i zęwył tak 
ponuro, że wszyscy obok stoicy wzdrygnęli się rmmowolnie...

— Jak wtedy, gdy uzbrojone tłumy ciagnęiy na Blijaijap. 
Jak wtedy — szeptała Mabel, głaszcząc psa i odciągając go do 
tylu za obrożę.

Lecz silny dog stawiał wybitny opór, wyrywał się do 
barjerki i nie,chciał się uspokoić w żaden sposób. Naprzemian 
wył, lub warczał złowrogo, i szczerzył swe żółtawe kly w 
stronę archipelagu. Przeczuwał instynktem, że stamtąd za
graża wielkie niebezpieczeństwo.

Dziwne zachowanie się psa pochłonęło do tego stopnia 
uwagę całego towarzystwa, że nikt z tego grona nie dostrzegł 
innego bardziej zdumiewającego zjawiska. Oto w dość znacz
nej odległości zaczął się dźwigać z odmętów lśniący punkt, 
który przedtem fale przysłaniały. Punkt wydłużał się szybko, 
stawał się szyją jakiegoś legen iarnego węża morskiego, potenj 
zgrubiał, a równocześnie zbliżał się do okrętu.

— Periskop! — krzyknął ktoś z górnego pokładu.
— Łódź podwodna tutaj? ~ dziwił się inny głos z góry,
Wszystkie lornetki, wszystkie oczy skierowały się rk na 

komendę w tę stronę, gdzie ociekając wodą. kołysała się na 
falach ciemno szara podwodna łódź.. Zauważono, że zaczyna 
płynąć równolegle do drogi okrętu, że na jej pokładzie uwijają 
się jacyś ludzie...

— Co u djabła? Chce strzelać, czy co? — Kapitan wiel
kiego parowca obserwował uważnie ruch koło wieżyczki 
groźnego nurka i poważnie się zaniepokoił przwotowaniami.

Pasaże, owle wszystkich trzech klas byli zachwyceni. 
Tajemniczy mieszkaniec głębin morskich, był sensacją dnia, 
mogącą urozmaicić monotonię podróży. Chwalono głośno ža

tá

do izolowania prze
wodów parowych 
1 studni i do opako
wania części maszyn 
lid dostarczamy tanio 
w pojedyńczych be
lach lub wagonam ,

Przeiysł Hm
Herman Schütt

Czersk-^omsřza

Hurtownicy poszukiwani.

€&ïm%enîm - 
m) ptxesnMgáic
a zwłaszcza w handlu soelniają taką 
rolę, jak nawozy w rolnictwie Wy
dajność gleby zależna jest od stoso
wania odpowiedn ego nawozu, zaś 
zyski w handlu zależą od umiejętnego
ffeUF4smomaniis sie.

Ftel?] iLHjó isTh

KOMUhlKflCJ'3 PÓ5ÓŻLR5KT
PRZLUŮZ ROCZTÿ i TQWF1ROW .
Warszawa Nowv t-wiat Nr za tel v-uO I 

19-88 lotnikso rei 8-50
Kraków. Sw Anny 4. tel 32-22 lotnisko feL 

25-15.
Lwów Tow Orbis ul I,nz*et1nflska tel s-tl. 
Łódź ul. Piotrowska 67. tel. 3-11. lotn-sko 

rei. 26-15. 
lotn sko tel 22-75.

Dla wygody na«zych Czytelników zamieszczamy poniżej kwil abnna 
menfów, tych wszystkich, którym chocvenie na poc I snrawia z ;ak:ch 
bądź powodów trudności, prosimy jeden k i odpowiednio wyoełniony 
odesłać na pocztę, a tistowy zgłosi się no przedpłatę przy nai1iii>s/ei spo 
sobności. Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują zamówienia na miesiąc 
grudzień do lO go włącznie

Kwit miesięczny na zamów enie gazety.
Niże1 podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

Polonia
wychodzi 7 jazy tygodniowo) Katowice Miesiąc

192?
3.41

' odnosi d" 
domu »rzez 

•i sio w ego.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamakającego.

Pokw.loAMr.ie urzędu pocztowego
2 odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia



Ki 326. — 71. ff. 27jfStr. 18.

Warszawa 
ulica Królewska 39, 

telefon 17-90
poleca ze składu:

Pasy „Camclafa"
(w gat „Balata")

Pasy słtórzane
“'asy gumowe

Pasy bawełniane 
Węże lniane
Przedstawiciel :

EHmiiiS-lia
Sosnowiec,

Dęblińska 7. Telefon 133.

ŚfąsM

Eiaiowics, Mariana 33
poleca w v'ielkiem wyborze 

następujące towa y 
kru pony 
połówki 
boki
karki
fah'edry
rindboksy
bokskalfy
laki

agopoi
formol
roztwór gumow 

(Oummiiösung)
rozpuszczalnik
wosk
smoły
apretury
czernidîa

cholewki gotowe i na 
zamówienia.

Ceny niskie.

P O L O K T A"

Do nabycia w pierwszorzęunycti magazyuaui oouwia.
Przedstawiciel: GEZA BCoranyi Kraków, Grodzka 60. Teł. 4212.

Jó«/ Jlíucňa
Jïmzorfilce ulica jKoefka-
noips^lejto 2. Seiet 1217.

Pierwsza nowocześnie urządzoną 
nulAanieocja 

śniegowców.
jedyna na miejscu, jak 
również elegancka repe
racja luksuso
wego obuwia.

Na zimową porę
po'ecam po cenach przystępnych :

dckiryczM poiuszkl do 
ogrzewania, Kompresy, 
opatu ogrzewalne. Ką
piele elekfr. świetlne, 
aparaty inhalacyjne.

Ifeinian M ’-matin.
ul. Teatralna 2 KATOWICE Telefon 810

Dater je anodowe

są pierwszorzędnej 
jakości i dają czysty 
odbiór bez żadnych 
szulerów i trzasków.

I----------------------- ------------------------------------------- -------- -----------------------------------
£vui pam&wie of^z pmie i dzieci

o włosach marnych wzijtvaxny tVms do niezwłocznego dokładnego

podania adresu, oraz wskazania N-ru rysunku, który przypomina Wasze owłosienie Ręczy
my. że cena naszych bajecznych środków wraz z przesyłką, nie przekroczy zł- *,20 aż do 
1 I- 1928 roku. Kto rozsąany, niech nie zwleka. Do tego terminu może każdy czytelnik otrzy
mać za zaliczką 10 porcyj stężonego ekstraktu włosowego „Semen .>9%“, z którego można 
w domu przyrządzić % litra odżywczego roztworu ..Semen 99%“ di 30-dniowej kuracji 
włosów. Łupież znika na drugi dzień, wypadanie ustaje po 3-ch dniach, świeży porost 
ukazuje się po 7—20 dniach... Użycie nieklopotiiwe (nawet w podróży, wojsku i t. d.). 
„Semen“ jest doskonały przy łysinie plaokowatej, tonzurach, anemii cebulek, swędzeniu, 
nadm. tłustości włosów 1 t. d. „Semen“ ożywia obumarłe cebulki. U pań fryzura staje się 
puszysta i układa się cudownie nawet bez ondulacji, u dzieci włoski nabierają połysku i de
likatności jedwabiu, u panów czupryny zagęszczają się b szybko, a nawet zupełnie łysi od
zyskują włosy w 90 wypad- na 100. Gwarantujemy, że każdy, kto odeśle nam „Semen“, 
jako nieskuteczny (przynajmniej 6 porcyj), eirzyma natychmiast zw it 4,20 zł. Wszelkie 
ryzyko jest zatem wykluczone. Czasy są ciężkie, wypisujcie „Semen“ zbiorowo Znaczna 
różnica w cenie: 1 paczka zł 4,20, 2.— zł, 7.— zł. 3.— zł, 10.— zł. 5 paczek zł 15— już ra
zem z przesyłką. W liście trzeba koniecznie opisać stan owłosienia gdyż „Semen“ wyra
bia iv jest w różnych stopniach mocy. Piszcie zaraz do: Warszawy, pl. Warecki, skrz. poczt. 
339. P Matulewiczowa. Inst. Kosmetyczny. SL.

Wszyty ciiorzy
którzy szukają zdrowia, niech się udadzą 
do mnie a mogą zdrowie odzyskać przez 
mo;ą 14-to letnią praktykę prądem fora- 
dycznym radio i osobistym magnetyzmem. 
Dużo podziękowań od wyleczonych z wszel
kiego rodzaju chorób leży u mniedo przeglądu 
Godziny przyjęć: w tygodniu od 8—1 

i od 2—6; w niedzielę od 8—1.

Tomasz §a0śnra, Mysłowice
cista Plusowa 48.

Nowootworzony

oZVMONA I LEONA BIENENFELDA 
w KATOWICACH, ul. Poprzeczna 14,1. piętro

Przyjmujemy wszelkie zamówienia w za
kres kuśnierstwa wchodzące z własnych 
jak również powierzonych materiałów. 
SPECJALNOŚĆ: FUTRA DAMSKIE 
najnowsze modele paryskie i wiedeńskie 
— — Ceny niskie. — —

Upraszamy P. T. Kiijentelę o liczne odwiedziny

HEfOłiMAGKiF pigułh11 HEjMoniil
znane od 1602 roku.

Reńn n a Żołodett, Chronią od
i jera. re^mat ïtm cierpień wafrnby,
r íriíHll nadmiernej AtfłftSc , Ofi 5
■ * lll'i uderzeń ffrWl do głowy, uśm e- 

rzają bemsril df. czyszczą krew 
i przy sk onnościach do obstruKcu 
są łagodnem środkiem przeczysz
czającym Użyci* 1 do 2 pigułek na 

Cena pud Zł. 1.3* wyrobu apteki
Barczewski — TeszsńsKI, Warszawa

Trębacka 4.
Żądać w aptekach i składach z „Zakonnikiem“.

te ******
noc. -

Gïamo-JîÂ

najn. 
utwory

mandoliny, Ictłnle skrzypce, 
ezela, cytry, harmonijki ust
na l ręczne, lampki kimon 
------  kośne I bateria------
Aparaty radiowe oraz cięici

poleca po cenach hurtownych
ÆKleg'ro-Werltfe

^Telefon 1461 NaiOW’ce Mielęckiego 5^^

— 264 -

rząd kolonji, że dba o bezpieczeństwo komunikacji w tych nie
spokojnych czasach i takich „aniołów-stróży“ wysyfa.

Coś łysnęlo, gwizdnęło żałośnie w powietrzu, jasny dymek 
wykwiił koło wieżyczki łodzi podwodnej i prawie równo
cześnie rozległ się huk, trzask ogłuszający, metaliczny dźwięk 
wylatujących szyb i głuchy rumot na górnym pokładzie.

Drugi dymek, drugi huk, jeszcze przeraźliwszy od pierw
szego. Ogron my maszt tylny, podtrzymujący jeden bok anteny 
runął z piekielnym łoskotem,'

— Strzelają!
— Zatopią nas!
Dzik popłoch ogarnął tłumy pasażerów. Eleganccy gen

tlemani, wytworne ladies, zamieni] się w jednej chwili w 
stado, uciekające z płonącej obory. Ludzi ogarnął szał... Ucie
kać w głąb statku, schronić się przed odłamkami pocisków. 
Kto upadł, ten się nic poeniósł więcej. Deptano po nim, tra
towano go z największą obojętnością, czy nim był starzec, ko
bieta lub dziecko. W drzwiach, wiodących do kajut, kabin, sa
lonów powstał ścisk nie do opisania... Tylko garstka rozsąd
niejszych nie poszła za owym popędem. Przecież tamci nie 
prędko sie do drzwi docisną. Lepiej zaczekać...

Trzeci strzał zmiótł doszczętnie budkę telegrafisty. Na
pastnicy osiągnęli cel zamierzony. Jan Pieterszoon Coen“ nie 
mógł już przyzywać pomocy. Żaledwie raz zdołał wysłać w 
przestrzeń sygnały błagalny: „S. O. S.“ „Jan Pieterszoon 
c^oer był teraz zdany na łaskę zwycięzcy...

„Wolność“ przysunęła się teraz śmiało. Wywiesiła sy
gnał: „Natychmiast zatrzymać statek“.

Kapitan okrętu, ugodzony odłamkiem odłupanego drzewa, 
stracił przytomność. Upadł na mostek i dzięki temu uszedł 
isowi pierwszego porucznika, którego drugi poe'sk zabił na 

miejscu. Trzeci z rzędu oficer, młody1, niedoświadczony chło
pak, stha-CH L,owę zupełnie. Spoglądał bezradnie na ślady spu. 
stoszema, me wiedząc co począć, jakie wydać rozkazy.

Łódź _ podwodna przestała płynąć równolegle. Dziób jej 
zwrócił s P nieco ną prawo, dzięki czemu przybliżyła się do 
tego stopnia, : ;e z pokładów okrętu można było golem okiem 
rozpoznać twarze piratów. Wysoki, szczupły korsarz, za
pewne herszt szajki przyłożył ogromną tubę do ust...

a statku zrobiła się grobowa cisza. Ci, którzy uciekali 
przedtem w popłochu, widząc że napastnicy zaprzestali bom
bardowania i chcą zapewne pertraktować, powracali teraz 
gremialnie, aby usłyszeć, jakie warunki podyktuje tajemniczy 
rozbójnik.

— Zatrzymać okręt bezzwfocznie, lub storpeduję! Wy 
Wozyscy słuchajcie uważnie. Statek będzie zatopiony za dzie
sięć mmut. Ludzi pragnę oszczędzić. Kto chce życie ocalić, 
mech wsiada do łodzi ratunkowych i jedzie na tamte wysepki.

Głos ucichł.
.Wobec niezdecydowanej postawy obecnego komendanią



Drini 18 go b. m. marszałek Francji Franchet d'Łsperey udekorował marszałka Polski Piłsudskiego, médaille
militaire w obecności Prezydenta Rzplitei.

Fr. Berlik, jeden z założycieli Zw. Bok
serskiego i Pływackiego na Śląsku.

Piloci angielscy Mc. Intosh i B. Einkler, odbywający lot do Indyj, spadli u Białokrynicy (Mało
polska Wsch.), skąd odwieziono ich do Lwowa.

Dnia 22 b. m. przybył do Warszawy doradca finan
sowy rządu. Banku Polskiego i ministerjum skarbu, 
p. Karol Devey, witany na dworcu przez przedsta
wicieli Banku Polskiego i ministerstwa skarou.

18 i 19 b. m. obradowali w Warszawii pod przew ministra surawiedriwoêc 
Meysztowicza prezes* sadów apelacyjnych z całej Polski.

W dniu 20-go listopada jako w d ugą rocznicę ámlerJ wielkiego 
pisarza Stefana Żeromskiego odbyło się tr Warszawie uroczyste 
przeniesienie prochów z tymczasowego miejsca snoctynku do specjal
nego grobu. Nad trumną przemawia seraeczny przyjaciel zmarłtgo 
Andrzej Strug Stoją od lewej: Strug, Mortkowicz, zasłużony wy 

dawcą dzieł Żeromskiego udowa i córkc zmarłego.

■ nia 22 go b. m. nastąpiło w ministerstwie spraw zagranicznych w Warszawie podpisanie 
9-ktaiu o extradycii między Stanami Zjednoczonemi Ameryki Północnej i Rzplitą. Aktu pod

dania dokonali min. spraw zagranicznych. Zaleski. oraz min. pełnomocny Stanów Zjedno
czonych, Stetson.

Posiłek p. Prezydenta po polowaniu w lasach państwo
wych koło Cieszyna. Siedzą od lewej : min. portugalski 
Queoedo, poseł Si. Zj. Stetson, p. Prezydent, min. Nie-

zabytowski.

-t

1
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Z CAŁEGO ŚWIATA
Na lewo; Ruth Eider, lotniczka amerykańska 
i jej towarzysz George Haldeman, po powrocie 
do Ameryki, zostali uroczyście powitani przez 

burmistrza N. Jorku (na prawo).

U dołu; Mulaj Jusuff, zmarły sułtan Ma
rokko,.

Siostra b. ces. Wilhelma, księżniczka Eulalia, Fryderyka, Wilhelm na. 
Wiktorią Schaumburg-Lippe (lat 63) i jej mąż Rosjanin Aleksander Zub

ków (lai 26),

Charlie Chaplin w swej ostatniej, znakomitej komedji „Cyrk“
mem '»otorI

Zdjęcie z Ostatniej powodzi, 
która nawiedi iła pół? ocue 
Stany Ameryki. Zniszczo
ny most koło Belloios Falls,

Na londyńskiej wy^dj 
wie samochodowej 
tympiaznajaował 
ciekawy typ samochód*■ 
z ruchomemi osia171*1

Nom'czny okaz niedźwiedzia 
drzewnego z Australji t. zw. 
Koala, znajdującego się w 

zwierzyńcu londyńskim.

Wydawca: Śląskie Zakłady Graficzne Wyd ize „FOLQNIA“ Sp. Akc. w Katowicach — Redakcja ul. Sobieskiego ll, telef.; 
Rotograwiura Druaanu Narodowej w Krakowie.

894, 959, 960, 961,962. — Redaktor odp.: Stanisław ^Nogaj*


